
In
d

ex

MIercurI 
9 IunIe 2010

                roMânIa, anul xxI, nr. 6276                                                   20 pagInI, 1,2 leI

awardofexcellence actualItate.......................2 MapaMond........................6 Sport..............................9 agendă.......................18
evenIMent.......................3-5 ÎnvăţăMânt.......................7 SpecIal...........................10 MagazIn......................19
varIa...............................4 SocIal..............................8 publIcItate.................10-17 obServator.................20

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

 Sf. Chiril al alexandriei;
Sf. mc. Tecla, mariamni, marta, 

maria şi Enata (Post)

”Când eşti tânăr, vrei 
să ai succes. Când ajungi 
să ai succes, nu vrei decât 

să fii tânăr...”

Aurelian Silvestru

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2009 ‑ ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

InterIor 

www.viata‑libera.ro

valuta 

Meteo 

Galaþi]

19o 31o

mai mult însorit

MaxIMe 

SInaxar 
Euro             4,2311   lei
Dolar          3,5496   lei

evenIMent/3

Se încheie
situaţia şcolară

profeSorII
au depuS arMele

evenIMent/3

îi iubesc pe români. Şi mi‑e dragă ţara mea, pe care am bă‑
tut‑o în lung şi în lat, căreia îi ştiu frumuseţile, nu pe toate, 
dar pe majoritatea, şi a cărei unicitate este, în opinia mea, 

cel mai de preţ bun al nostru. Spun asta din start, pentru a nu 
fi acuzată de antiromânism. Sunt profund ataşată şi de galaţi,  
un loc ce merită o altă soartă decât cea pe care o are şi, cu 
siguranţă, alţi conducători. Şi fiindcă toată ţara ne percepe ca 
pe o zonă eminamente industrială, prea puţin dezvoltată spi‑
ritual şi cultural, iar lucrul ăsta, 
cel puţin pe mine, mă doare în‑
grozitor, m‑am gândit să spun 
ce am văzut în metropola ruhr 
din landul german renania de 
nord‑ Westfalia. Şi cum, acolo, 
industria moartă a devenit cul‑
tură. Vie. Cu oameni de naţio‑
nalităţi diferite ‑ zona a primit 
valuri succesive de emigranţi, 
mai ales polonezi ‑ reuniţi de 
renumitul spirit organizatoric german, au reuşit să înceapă cu 
succes transformarea unui întreg bazin industrial într‑o oază 
culturală. Verde, accesibilă, impecabil organizată. 

în ruhr locuiesc 5,3 milioane de oameni, zona repre‑
zentând a treia aglomerare urbană a Europei, după Paris şi 
londra. Ce au făcut aceşti oameni în ultimii 20 de ani? au 
făcut muzee din fostele oţelării şi mine,  au schimbat, printr‑o 
muncă titanică, dublată de o voinţă extraordinară, un peisaj 
sumbru, într‑o oază de verdeaţă. Cum? n‑a rămas şurub ne‑
exploatat; vechile zone industriale, preluate de municipalităţi 

pe 1 euro (ar fi costat mult mai mult să fie demolate şi zona 
ecologizată potrivit legii), au devenit parcuri. Furnalele şi co‑
şurile de fum s‑au transformat în puncte de observaţie, locuri 
de unde vizitatorul curios poate vedea cu ochii lui că ruhr 
nu mai înseamnă poluare. Cât vezi cu ochii, doar verdele co‑
pacilor, dintre care se înalţă, din loc în loc, vechile clădiri in‑
dustriale. în unele spaţii s‑au amenajat muzee ale minelor, în 
altele, spaţii de expoziţie neconvenţionale ‑ întrucât mărimea 

amplasamentelor industrale permite montarea unor expoziţii 
altfel inaccesibile ‑  restaurante, locuri de joacă pentru copii 
sau spaţii destinate afacerilor care presupun creaţie. Puşi în 
situaţia de a‑şi nega trecutul sau de a‑l folosi în beneficiul co‑
munităţii, păstrându‑l, totodată, în memoria colectivă, nemţii 
au ales, în majoritatea cazurilor, să nu demoleze. E drept, 
asta i‑a şi costat mai puţin. Dar principalul motiv din spatele 
acestei alegeri a fost asigurarea unui viitor zonei. oamenii au 
văzut mai departe de vârful propriului nas, au lăsat deoparte 
orgoliile şi autosuficienţa şi au construit ceva nou deasupra 

industriei moarte. Şi, cel puţin până acum, pariul pare câşti‑
gat: turiştii sunt din ce în ce mai mulţi, statutul de capitală 
culturală europeană de anul acesta fiind şi el de mare folos, 
apar noi locuri de muncă ‑ e drept, mai puţine decât cele 
vechi, dar mai multe decât nimic. Şi, cel mai important poa‑
te, zona nu moare, se reinventează. a fost nevoie de ceva 
investiţii, dar mai ales de voinţă şi viziune. istoria care le‑a 
adus acolo bunicii şi străbunicii îi va ajuta acum pe nepoţi să 

supravieţuiască. noi, la 
galaţi, am trimis înapoi la 
ţară trei sferturi dintre oa‑
menii pe care, în anii ’60, 
i‑am adus să construiască 
aici combinatul siderurgic 
şi apoi să lucreze în el, ca 
să nu mai vorbim de toţi 
cei disponibilizaţi din ce‑
lelalte ramuri ale industri‑
ei gălăţene.  am vândut, 

demolat, pus la pământ tot. nici măcar în splendidul Palat al 
navigaţiei n‑am fost în stare să facem mai mult decât o sală 
de petrecere a timpului liber pentru pensionari. obiectivele 
culturale pe care le avem le ţinem ascunse, de parcă ne‑ar fi 
ruşine cu ele: nu tu panouri indicatoare, nu tu semnalizare a 
monumentelor, nimic.

Şi dacă nemţii, cu proverbiala lor organizare şi ordine, 
au reuşit, cum se spune, să facă din rahat bici, noi reuşim 
doar să înotăm în el şi să ne menţinem (încă) la suprafaţă. 
Cu greu.

Dacă ne-am reinventa pe nemţeşte...
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Salată de andive

cu creveţi

Kelly Brook,

un iepuraş

cu sex-appeal

o apariţie seducătoare

Ana-Maria 

Gheorghe

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”
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Un preşedinte 
transparent

Cât e 
indemnizaţia lui 
Eugen Chebac?

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Che-
bac, nu are secrete când e 
vorba de banii publici care i 
se cuvin. Întrebat direct cât 
a încasat luna trecută, preşe-
dintele Eugen Chebac ne-a 
declarat că, potrivit legii, 
este indemnizat la nivel de 
secretar de stat.

Pentru a nu da naştere la 
interpretări eronate – mai 
ales că sunt secretari de stat 
mai bine plătiţi decât superi-
orii lor, miniştrii - preşedinte-
le judeţului ne-a dezvăluit că 
indemnizaţia netă pe care a 
încasat-o luna trecută a fost 
de 4.960 de lei. Indemnizaţia 
brută a unui preşedinte de 
consiliu judeţean ajunge la 
6.000 de lei. 

Ar mai trebui spus că, po-
trivit declaraţiei de avere, în 
2008, preşedintele Chebac 
a beneficiat pe întregul an, 
de o sumă de 66.116 lei re-
prezentând indemnizaţia şi 
deplasările. 

Anca Melinte

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”
pe net

„Accident cu trei victime pe 
FAlezA SuperioAră” era ieri, 

la ora 17,30, cel mai accesat text 
de pe site-ul „vieţii libere”, 

cu 1.066 de afişări. 
cel mai comentat material era 

„pArlAmentArii gălăţeni FAţă 
în FAţă cu BăSeScu” 

(14 comentarii). 
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Grevă în peisajul 1X2

Când casele
de pariuri
nu-s acasă

UE dă bani şi în dorul lelii?!

Ponton
vom avea, nave 
ne mai trebuie

[ Ponton tip Schengen, pentru... nave fantomă! [ Peste un milion de 
euro, degeaba?! [ Pontonul ar trebui să fie gata anul acesta [ La el nu 
vor trage însă nave! [ „Pilele” directorului n-au funcţionat... [ „Insula 
misterioasă”

Tragedie în centrul oraşului 

Muncitor
înghiţit
de Strada Română 

Un oraş european

43 de străzi 
din Galaţi 
nu au 
canalizare

evenIMent/5
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[ Strada Unirii, paralelă cu bulevardul George 
Coşbuc, nu are conductă de canalizare decât
pe o cincime din lungimea sa
[ Riveranii plătesc serviciul de canalizare,
deşi evacuează apele menajere cu... ligheanul
[ Canalizarea pe restul străzii Unirii va fi 
făcută de către Primărie

A plonjat pe asfalt

Salt mortal
din ambulanţă

Pe Drumul
European 584

Gălăţeni
grav accidentaţi 
în Brăila

Cald până hăt, 
săptămâna viitoare

Galaţiul -
în partea bună
a Europei meteo

Serial de criză

Veniturile 
directorului 
Bibliotecii
„V.A. Urechia”

Podul de cărţi

Mii de volume 
româneşti se duc 
peste Prut!

Bani puţini la Direcţia 
pentru Sport Galaţi

Director cu leafă 
de măturătoare!
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Conducerile celor 
două Camere s‑au 
reunit, ieri, pentru 

a decide, printre altele, în 
legătură cu calendarul legat de 
citirea, dezbaterea şi votarea 
moţiunii de cenzură depuse, 
luni, de social‑democraţi.

Membrii Birourilor 
Permanente au decis, în această 
şedinţă, ca moţiunea de cenzură 
să fie citită, miercuri, la ora 10.30 
şi dezbătută şi votată marţea 
viitoare, de la ora 10.00.

Senatorii şi deputaţii s‑au 
întrunit, luni, în şedinţa comună 
în care premierul Emil Boc 
şi‑a asumat răspunderea în 
numele Guvernului pentru 
două proiecte de lege prin care 
salariile bugetarilor sunt reduse 
cu 25 la sută iar pensiile cu 15 la 
sută.

Moţiunea de cenzură a PSD a 
fost depusă, luni, la cabinetele 
preşedinţilor Camerei 
Deputaţilor şi Senatului. 
Documentul a fost semnat de 
120 de parlamentari ai PSD şi are 
titlul “Opriţi genocidul social!”.

În cazul asumării răspunderii 
de către Guvern, Constituţia 
prevede că Executivul va fi 
considerat demis dacă o moţiune 
de cenzură, depusă în termen 
de trei zile de la prezentarea 
proiectului de lege, a fost votată 
de majoritatea senatorilor 
şi deputaţilor. Moţiunea de 
cenzură poate fi iniţiată de cel 
puţin o pătrime din numărul 
total al deputaţilor şi senatorilor. 
Camera Deputaţilor şi Senatul, 
în şedinţă comună, pot retrage 
încrederea acordată Guvernului 
prin adoptarea unei moţiuni 
de cenzură, cu votul majorităţii 
deputaţilor şi senatorilor.

Calcule pentru moţiune

Pentru ca moţiunea de cenzură 
să fie adoptată, ar fi necesare 236 
de voturi “pentru”, din totalul de 
471 de parlamentari. Grupul PDL 
are, la Cameră, 126 de membri 
(inclusiv Silviu Prigoană, care a 
demisionat din partid), PSD‑PC 
‑ 94, PNL ‑ 54, UDMR ‑ 22, 
Minorităţi ‑ 18, Independenţi ‑ 
16, fără apartenenţă la un grup 

parlamentar ‑ 4. Grupul PDL are, 
la Senat, 52 de membri, PSD‑PC 
‑ 43 (între care şi Cătălin Voicu, 
aflat în arest preventiv), PNL ‑ 
22, UDMR ‑ 9, Grupul Mixt ‑ 10. 
Dacă toţi cei de la PSD‑PC şi 
PNL vor fi prezenţi şi vor vota 
moţiunea de cenzură, ar avea 
212 opţiuni “pentru”. Astfel, 
pentru adoptarea moţiunii ar 
mai fi necesare 24 de voturi.

Liderul grupului parlamentar 
al PDL din Camera Deputaţilor, 

Mircea Toader, crede că nu vor 
apărea “surprize” din partea 
parlamentarilor PDL la moţiunea 
de cenzură iniţiată de PSD, 
menţionând că este “total” 
încrezător în susţinerea de către 
aceştia a Guvernului Boc. Liderul 
UNPR, Gabriel Oprea, a precizat 
că partidul său este solidar cu 
Guvernul, iar parlamentarii 
acestei formaţiuni nu vor vota 
moţiunea de cenzură a opoziţiei.

Preşedintele UDMR, Marko 

Bela, a dat asigurări că parla‑
mentarii Uniunii vor vota 
“disciplinat” împotriva moţiunii 
de cenzură, conducerea acestei 
organizaţii optând ca senatorii 
şi deputaţii UDMR să rămână 
în plen cu ocazia votului.

Liderul grupului parlamentar 
PSD din Camera Deputaţilor, Viorel 
Hrebenciuc, a declarat, marţi, că 
moţiunea de cenzură depusă de 
social‑democraţi are 65‑70% şanse 
să fie adoptată.

Preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, a declarat ieri, 
referindu‑se la o scrisoare a 
Guvernului privind achiziţia de 
avioane multirol, că “nu este de 
căderea Parlamentului să aprobe 
un memorandum la nivelul 
Executivului” şi că preşedintele 
trebuie să prezinte Strategia 
de securitate Legislativului. 
“Parlamentul nu va aproba 
nimic, pentru că nu putem să 

aprobăm un memorandum 
al Guvernului. Dacă am fi fost 
sesizaţi cu un proiect de lege, 
ar fi fost obligaţia noastră să 
ne aplecăm şi să spunem da 
sau nu. (...) Din punctul nostru 
de vedere, această opinie va fi 
transmisă primului ministru. În 
cel mai bun caz, din punct de 
vedere al Guvernului, cele două 
comisii de apărare ar putea 
să emită un aviz sau un punct 

de vedere neconstrângător şi 
neobligatoriu”, a declarat Mircea 
Geoană. El a adăugat că nu există 
în Constituţie “niciun vehicul” de 
aprobare în Parlament a unei 
achiziţii de echipamente militare 
pe baza unui memorandum 
semnat de Guvern, în urma 
aprobării CSAT, susţinând că 
există “un vid de instrument 
legal”.

Odihnă... după pauză 

Schimb de replici între 
deputaţii PSD şi Anastase

Aproape 500 de persoane

Un nou protest 
al sindicaliştilor 

la Parlament

7,67 la sută 

Rata şomajului, în scădere

Firme 
de leasing, 
fraudate
Grupare 
destructurată 
de DIICOT 

Ion Gorun, nepotul 
lui Vasile Gorun, a fost 
ridicat de procurorii 
DIICOT, în urma unor 
descinderi care au avut 
loc ieri la 47 de locuinţe 
din Bucureşti şi din 
patru judeţe, în cadrul 
unei anchete privind 
fraudarea unor firme de 
leasing cu 700.000 de 
euro.

Astfel, marţi dimineaţă 
anchetatorii au declanşat 
simultan 47 de percheziţii 
domiciliare în Bucureşti şi 
judeţele Vâlcea, Vrancea, 
Argeş şi Ialomiţa, ocazie 
cu care au fost ridicate 
şi conduse la sediul 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism 37 de 
persoane ce urmează a fi 
audiate.

Cercetările au fost 
efectuate cu ofiţeri de 
poliţie judiciară din cadrul 
Direcţiei de Combatere a 
Criminalităţii Organizate, 
Birourilor de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Alba, Cluj, Piteşti şi Vâlcea, 
iar suportul tehnic a fost 
asigurat de către DGIPI.

Ion Gorun este 
nepotul lui Vasile Gorun, 
zis “Vulturul”, lider al lumii 
interlope vâlcene. Vasile 
Gorun a fost condamnat, 
în primăvara anului 2000, 
la cinci ani şi jumătate 
de închisoare pentru 
ultragierea unor poliţişti 
din Râmnicu Vâlcea veniţi 
să‑i percheziţioneze 
locuinţa.

Ministerul 
Dezvoltării 
Regionale 
şi Turismului 
Brandul 
turistic, 
la sfârşitul 
lui iunie

Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului 
va lansa la sfârşitul 
lunii iunie brandul 
turistic al României pe 
piaţa internă, printr‑un 
eveniment organizat la 
Vatra Dornei.

Evenimentul de 
lansare a brandului 
turistic va avea loc în 
perioada 25‑27 iunie, 
potrivit unui anunţ al 
instituţiei.

Brandul turistic este 
realizat de asocierea THR 
‑ Asesores en Turismo, 
Hoteleria y Recreacion SA 
‑ Taylor Nelson Sofres.

Vasile Blaga: 
˝Eu nu iau 
lecţii 
de la Macovei˝

Liderul PDL Vasile 
Blaga, ministru de 
Interne, a declarat, ieri, că 
el nu ia lecţii de la Monica 
Macovei, menţionând că 
nu îi va interzice ginerelui 
său să lucreze în privat. 
Macovei a declarat, luni, 
comentând situaţia lui 
Blaga, despre al cărui 
ginere presa a relatat că 
ar fi câştigat un contract 
cu statul, că ea nu crede 
că acesta nu ştia despre 
afacere şi că liderul PDL 
ar fi trebuit să plece din 
Guvern.

De la 
Tribunalul 
Dolj 
Judecător 
arestat 
preventiv

Judecătorul Bogdan 
Diaconescu, de la 
Tribunalul Dolj, reţinut de 
procurorii DNA Craiova 
într‑un dosar de corupţie 
în care au fost arestaţi un 
alt magistrat al aceleiaşi 
instanţe, Laurenţiu 
Anghel, şi doi avocaţi, 
a fost arestat preventiv 
ieri după‑amiază, pe 
29 de zile, de Curtea de 
Apel Craiova. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Curţii de Apel Craiova, 
judecătorul Aurel Ilie, 
sentinţa magistraţilor CA 
nu este definitivă, putând 
fi atacată cu recurs la 
instanţa supremă.

Purtătorul de cuvânt al 
Curţii de Apel a adăugat 
că aşteaptă să vadă dacă 
judecătorul arestat va 
face recurs pentru a putea 
trimite apoi motivarea 
sentinţei la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

În ultima lună
Milioane 
de ţigări 
de contrabandă, 
confiscate 

Ministrul Adminis‑
traţiei şi Internelor, Vasile 
Blaga, a declarat, ieri, că 
în ultima lună, în urma 
operaţiunilor derulate de 
Poliţia Română şi Poliţia 
de Frontieră pe graniţele 
cu Ucraina şi Republica 
Moldova, au fost confiscate 
peste 45 de milioane 
de ţigări, majoritatea 
de provenienţă străină. 
Vasile Blaga a precizat că 
din data de 4 mai a fost 
aprobat Planul de acţiune 
pentru cunoaşterea, 
prevenirea şi combaterea 
activităţilor ilegale cu 
produse din tutun, ce 
provin din Ucraina, 
Republica Moldova 
sau sunt transportate 
pe Marea Neagră, 
operaţiunea fiind în curs 
de desfăşurare.

Cluj
Hoţii de clopote

Doi bărbaţi care au furat un clopot metalic din capela cimitirului 
ortodox din localitatea Floreşti, judeţul Cluj, au fost reţinuţi, urmând 
să fie prezentaţi instanţei cu propunere de arestare preventivă.

Aceştia au cauzat un prejudiciu de 6.500 de lei, însă a fost recuperat 
în totalitate.

4,8 grade pe scara Richter 
Cutremur în România

Un cutremur de 4,8 grade pe scara Richter s‑a produs, ieri‑seară, 
în zona Vrancea, la o adâncime de 120 de kilometri, seismul fiind 
resimţit în Bucureşti. Seismul s‑a produs la ora 18.16.

Cel mai tare, cutremurul s‑a simţit în zona Bucureşti, a declarat 
Gheorghe Mărmureanu, şeful Institutului Naţional de Fizică a 
Pământului. Mărmureanu a spus că seismul de ieri nu va fi urmat de 
replici mai puternice.

Astăzi

Citirea moţiunii de cenzură

Mircea Geoană: 

˝Băsescu să prezinte Strategia 
de securitate˝

Şedinţa Camerei Deputaţilor, 
care a început, ieri, cu o întârziere 
de 40 de minute, a fost suspendată 
pentru o pauză de consultări de o 
jumătate de oră, după ce deputaţii 
PSD au avut un schimb de replici 
cu preşedintele Camerei, Roberta 
Anastase, pe tema întârzierii 
şedinţei. Deputatul PSD Mircea 
Duşa i‑a cerut preşedintelui 
Camerei să explice de ce şedinţa a 
început târziu, deşi exista cvorum 
de lucru încă de la ora 10,00.

“Stăm 300 de deputaţi în 
sală, zi de zi, ceas de ceas şi 
nu începem şedinţa. De ce nu 
începem şedinţa dacă a fost 
programată la ora 10,00 şi mai 
spuneţi ca Parlamentul să aibă 
o imagine bună. Nu este prima 
dată când începeţi mai târziu 
cu o oră, suntem în cvorum, vă 
rog să ne daţi explicaţii”, a cerut 
Mircea Duşa. În replică, Anastase 
a precizat că ea a fost în sală de 
la ora 10,00 şi nu a fost cvorumul 

necesar pentru a începe şedinţa.
Deputatul PSD Aura Vasile i‑a 

solicitat Robertei Anastase să ia 
cuvântul de la tribună, nu de pe 
scaunul de preşedinte de şedinţă, 
iar Anastase a replicat: “Nu aveţi 
chef de muncă, aveţi chef de 
spectacol”. Ca urmare, liderul PDL 
Mircea Toader a solicitat o pauză 
de consultări, deoarece există “o 
dispută între parlamentari”, iar 
Anastase a aprobat o pauză de 30 
de minute.

Aproximativ  500  de  
sindicalişti au protestat, ieri, la 
Palatul Parlamentului, pentru 
a doua zi consecutiv, faţă de 
reducerea salariilor şi pensiilor. 
Protestatarii au cerut demiterea 
Executivului şi demisia 
preşedintelui Traian Băsescu. 
Mitingul s‑a încheiat fără 
incidente, protestatarii cerând 

să nu fie aplicate măsurile de 
reducere a salariilor şi pensiilor, 
pentru care Guvernul şi‑a angajat 
răspunderea. Sindicaliştii 
vor protesta şi miercuri la 
Parlament, iar de joi şi până 
sâmbătă vor organiza pichete 
la birourile parlamentare şi la 
sediile partidelor.

Rata şomajului în luna mai 
a fost de 7,67 la sută, faţă de 
8,07 la sută în aprilie, numărul 
total al şomerilor înregistraţi 
fiind de 701.854, cu 36.333 mai 
puţini decât în luna precedentă, 
potrivit  Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM). 

Din numărul total al şomerilor 
înregistraţi în evidenţele 
agenţiilor judeţene pentru 
ocuparea forţei de muncă, 

291.072 sunt femei, rata 
şomajului în rândul acestora 
fiind de 6,88 la sută.

Judeţele cu cele mai mari rate 
ale şomajului sunt Vaslui (14,10 la 
sută), Mehedinţi (12,99 la sută), 
Teleorman (12,37 la sută), Dolj 
(11,67 la sută), Ialomiţa (11,35 
la sută), Alba (11,33 la sută), 
Gorj (11,21 la sută), Covasna 
(11,11 la sută), Galaţi (10,87 la 
sută), Hunedoara (10,45 la sută), 
Caraş‑Severin (9,86 la sută), 

Buzău (9,82 la sută), Harghita 
(9,69 la sută), Neamţ (9,43 la sută), 
Prahova (9,22 la sută), Sălaj (9,19 
la sută), Călăraşi (8,83 la sută), 
Argeş şi Dâmboviţa (8,74 la sută), 
Olt (8,62 la sută), Braşov (8,31 la 
sută), Bacău (8,30 la sută), Brăila 
(8,21 la sută), Giurgiu (8,16 la sută), 
Mureş (7,97 la sută),Vrancea (7,95 
la sută), Suceava (7,79 la sută), 
Vâlcea (7,78 la sută), Iaşi (7,77 la 
sută) şi Tulcea (7,71 la sută).AR
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În Piaţa 
Basarabiei
„Mmm, 
ce haine! 
Sunt ilegale?”

În Piaţa Basarabiei, 
gălăţeanul Ionel D. vindea 
îmbrăcăminte fără a 
îndeplini condiţiile legale. 
Poliţia Comunitară l‑a 
sancţionat cu 150 de lei.   

Elena Parapiru

În Centru
Prea mare ca să îl ratezi

Florin M., de 19 ani, din comuna Vânători, şi‑a oprit Honda GL 16 
LUK în staţia de autobuz de pe strada Brăilei, îngreunând oprirea 
autobuzelor. Şoferul a fost sancţionat cu 100 de lei de către oamenii 
primăriei.

Elena Parapiru

Se încheie 
situaţia şcolară
Profesorii 
au depus 
armele
[ „Suntem prea 
săraci ca să ne luptăm 
cu morile de vânt”, 
susţine un profesor 
de la „D. Moţoc”

Cadrele didactice 
au renunţat la proteste 
de orice fel. În urma 
referendumului orga‑
nizat de Sindicatul 
Învăţământului Preuni‑
versitar cu privire la 
blocarea anului şcolar 
prin neîncheierea me‑
diilor, s‑a constatat că 
profesorilor le‑a pierit 
cheful să protesteze: 
„Oamenii vor să încheie 
mediile. Sunt supărat 
pentru că este prima 
data când nu ni s‑a dat 
nicio şansă să negociem 
ceva pentru ei. Vom 
avea ceea ce merităm”, 
ne‑a declarat liderul SIP, 
Valeriu Diculescu.  

„Să ne ia şi 80 
la sută din salariu, 
asta merităm”

În timp ce sindicaliştii 
dau vina pe profesorii 
nehotărâţi, aceştia susţin 
la rândul lor că nu mai au 
încredere că sindicatele 
ar fi putut rezolva ceva: 
„Ce putere mai au 
sindicatele în ziua de azi? 
Niciuna! Avem hotărâri 
judecătoreşti definitive 
şi irevocabile de care 
nu s‑a ţinut cont. Ce 
valabilitate ar mai fi avut 
nişte hârtii semnate cu 
Guvernul care în primă 
fază ne‑ar fi păcălit că 
ne rezolvă una sau două 
revendicări şi apoi ar fi 
revenit cu hotărâri ca să 
ni le ia înapoi? Suntem 
săraci, prea săraci ca 
să ne mai ardă să ne 
luptăm cu morile de 
vânt. Cu greva e clar că 
nu rezolvam nimic şi mai 
pierdeam şi puţinii bani 
pe care‑i primim. Avem 
copii de întreţinut şi rate 
la bănci…”, ne spune 
un cadru didactic de la 
Colegiul de Industrie 
Alimentară şi Turism „D. 
Moţoc”.

Alt coleg de cancelarie 
crede că lipsa de unitate a 
profesorilor i‑a învins de 
fiecare dată: „Să ne ia şi 
80 la sută din salariu, asta 
merităm. Niciodată n‑am 
ştiut să fim uniţi. Noi 
am stat o săptămână în 
grevă, în timp ce alţii şi‑au 
luat salariile întregi. Dacă 
s‑ar fi obţinut ceva, ar fi 
beneficiat şi ei pe spatele 
nostru. Am hotărât să 
încheiem mediile, pentru 
că iar am fi fost printre 
puţinii care ne trezeam 
să protestăm”, motivează 
respectivul dascăl. 

Că au fost sau nu 
ameninţări de la minister 
şi inspectorate a contat 
mai puţin decât faptul 
că oamenii din sistem 
trăiesc într‑o cruntă 
descurajare. Capitularea 
a fost o consecinţă 
firească atâta vreme cât 
nimeni nu mai crede că 
va câştiga ceva.  

Roxana Artene 
Penciu

Mâine, 10 iunie,  va avea loc 
premierea celor mai buni copii şi 
tineri care au prezentat lucrările 
lor la Concursul de Eseuri „Hristos 
împărtăşit copiilor şi tinerilor”. 
Concursul a fost organizat pe 
două secţiuni. „Mama ‑ chip de 
icoană” s‑a adresat copiilor de 
la clasele  I‑VIII, pentru ciclul 
primar şi gimnazial. La această 
secţiune,  am înregistrat 22 de 
lucrări ce au scos în evidenţă 
gândurile, sentimentele trăirile 
sau amintirile copiilor noştri faţă 
de cea mai dragă fiinţă din viaţa 
lor ‑ mama. Odată cu acestea, 
dragostea lor faţă de Maica 
Domnului şi Fiul Său ‑ Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos. De la cei mai 

mici cititori am primit şi câteva 
poezii, pentru care vom da un 
premiu. La a doua secţiune a 
concursului ‑ „Omul frumos ‑ 
omul lui Dumnezeu” ‑ am primit 
18 eseuri şi ele vin de la elevii din 
liceele gălăţene. 

Mâine, îi aşteptăm pe toţi 
concurenţii, împreună cu părinţii 
şi profesorii, la sediul redacţiei 
„Viaţa liberă”, strada Domnească 
nr. 68, unde va avea loc premierea 
câştigătorilor Concursului de 
Eseuri. Ora întâlnirii va fi 16.00.

Pentru confirmare vă rugăm 
să  sunaţi la 0236/462.460, 
interior 33. 

Maria StanciuUn bărbat de 51 de ani 
din Bereşti‑Meria a sărit, luni 
după‑amiază, din ambulanţa 
care îl aducea la spital, unde ar fi 
urmat să primească îngrijiri. S‑a 
izbit violent de asfalt şi a murit 
după circa o oră şi jumătate. 
Cum s‑a putut întâmpla o astfel 
de tragedie? Din câte am putut 
înţelege noi, bărbatul era foarte 
agitat atunci când a fost preluat 
de echipajul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. Asistenta 
medicală s‑a temut că va fi 
agresată de pacient, aşa că nu a 
călătorit lângă acesta, aşa cum 
cere protocolul, ci a ales să stea 
pe locurile din faţă, lângă şofer. 
Cum a prins un moment prielnic, 

pacientul a deschis uşile maşinii şi 
a plonjat pe asfalt. 

Echipajul n‑a observat că 
bolnavul se aruncase 

„Pacientul în vârstă de 51 de ani 
fusese preluat de echipajul nostru 
de la dispensarul din Bereşti‑Meria. 
Era epileptic, suspect de TBC şi 
prezenta o intoxicaţie etanolică 
(se afla într‑o stare avansată de 
ebrietate – n.r.). Pe raza localităţii 
Băneasa, a sărit din mers şi a 
căzut pe asfalt. Problema este că 
echipajul nostru nu a observat, iar 
maşina şi‑a continuat drumul.  Au 
fost însă martori la incident care au 
solicitat din nou ajutor, iar la faţa 

„Bani grei”
Doamnele 
norocoase

Două dintre 
câştigătoarele de 
săptămâna trecută de la 
concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au venit să 
îşi ridice premiile. Prima 
sosită a fost doamna 
Melania Weber. Doamna 
Weber a mai câştigat în 
2003 la acest concurs, 
dar, între timp, a mai 
avut noroc la concursul 
de fidelitate. „Soţul meu 
trimite taloanele. El nu 

este norocos, de aceea 
pune doar numele meu la 
concurs. Mă bucur că am 
câştigat iar la «Viaţa liberă». 
Banii îi voi folosi să îmi 
cumpăr medicamentele 
de luna aceasta”, ne‑a spus 
doamna Melania. 

Pentru prima oară pe 
lista norocoşilor, doamna 
Zoica Apostol nu a crezut 
nicio clipă că ea este  
câştigătoarea. „Nu mi‑a 

venit să cred că este vorba 
despre mine. Am sunat 
întâi la redacţie să verific şi 
abia după aceea am venit 
să îmi ridic banii. Eu aduc 
taloanele la redacţie, deşi 
soţul meu este cel abonat 
la ziar. El spune mereu 
că nu are noroc, aşa că 
mă lasă pe mine să joc”, 
ne‑a mărturisit doamna 
Apostol. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Nu era încă ora prânzului 
când Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă a primit o 
solicitare‑fulger: Stăvrică Nanu, 
un muncitor fusese înghiţit de 
pământ pe strada Română, unde 
firma Vega ’93 realiza o lucrare 
ISPA. „Am intervenit imediat 
cu patru echipaje: unul de 
descarcerare şi trei ambulanţe 
SMURD”, a precizat purtătorul 
de cuvânt al ISU, Eugen Chiriţă. 
În zonă, o echipă formată din 20 
de muncitori monta o ţeavă. „În 
şanţ erau la momentul prăbuşirii 
valului de pământ doi bărbaţi. 
Unul dintre ei a fost scos şi s‑a 
constatat că nu suferise leziuni 
importante. În cazul celuilalt, 
din păcate, s‑a concluzionat că 
rănile sunt incompatibile cu 
viaţa”, a mai spus purtătorul de 
cuvânt al ISU. De fapt,  omul nici 
n‑a stat sub pământ mai mult de 
5 minute, dar greutatea valului 

de pământ prăbuşit peste el l‑a 
strivit. 

„Malurile fuseseră asigurate, 
dar...”

La o simplă privire se putea 
vedea că malurile şanţului nu 
erau asigurate. „De fapt fuseseră 
asigurate corespunzător, dar 
cum ţeava era mai largă decât se 
credea iniţial, a trebuit să scoatem 
din structura de sprijin, ca să o 
putem introduce în groapă. Iar 
muncitorul acesta era pe fundul 
şanţului, nivela cu lopata…”, 
ne‑a spus Marcel Cântec, şeful 
de lucrare. Ca să ne lămurim, mai 
întrebăm o dată: malurile sunt 
asigurate? „Acum nu sunt, dar au 
fost”, ne mai spune o dată şeful 
de lucrare. Are aceeaşi vârstă cu 
cel pierdut şi cineva îi întinde o 
folie cu pastile. Chiar dacă e prea 
târziu, sunt momente grele. 

„Cine şi cum 
îi spune femeii lui?”  

Trupul bărbatului zace 
învelit pe un trotuar nerăscolit 
de săpături, cu o lumânare la 
cap. Câţiva colegi îl veghează. 
Îi întrebăm dacă mai au curajul 
să coboare în groapă, iar un 
băiat tânăr ridică spre noi ochii 
înlăcrimaţi, parcă într‑un strigăt 
mut. În loc de răspuns, o ridicare 
din umeri. Nu poate să articuleze 
nicio vorbă, deocamdată. 
În jurul şefului de lucrare se 

adună mai mulţi  muncitori. 
Unul îşi aminteşte că bărbatul 
are o consoartă şi un fiu. „Chiar 
dacă mă trimiteţi, eu nu‑i spun 
femeii aşa deodată”, încearcă 
un muncitor să scape de ingrata 
sarcină. „Cum să‑i spui aşa? Nu! 
Mai bine spunem că e încă în 
groapă şi îl scot acum…” e de 
părere un altul. În cele din urmă, o 
altă voce: „Mai bine să‑i spunem 
că e la spital. Oricum îl duc la 
morgă”.    Îl întrebăm la final pe 
şeful de lucrare dacă îşi va trimite 
muncitorii la loc în groapă. 
Ne răspunde scurt: „Păi, nu 

trebuie să terminăm lucrarea?”.  
Oricum, cel puţin astăzi nu se 
va mai munci cu acelaşi spor. 
Toţi cei 19 muncitori rămaşi ‑ cu 
vârste cuprinse între 20 şi 61 
de ani – au inimile îndoliate şi 
probabil că se tem, chiar dacă 
nu vor să recunoască. Ancheta 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă urmează să scoată la iveală 
adevărul. Din nefericire, tragerea 
la răspundere a vinovaţilor nu îl 
va aduce înapoi pe bărbatul care 
şi‑a pierdut viaţa trudind. 

Foto: Vasile Caburgan 

Concursul de eseuri

Mâine ‑ premierea 
câştigătorilor

A plonjat pe asfalt 

Salt mortal din ambulanţă 
locului s‑a deplasat o altă maşină 
de ambulanţă, care l‑a transportat 
pe bărbat la spital. Se pare că 
acesta intrase în comă imediat 
după căzătură, iar după circa o oră 
şi jumătate a decedat la spital”, a 
precizat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi.   

Asistenta, suspendată 
pe durata cercetărilor  

„Evident, şoferul nu se putea 
afla decât la volan, dar asistenta ar 
fi trebuit să respecte procedurile 
şi să se afle în spate, cu bolnavul. 
Aceasta a fost suspendată, iar în 
cauză am declanşat o anchetă. 
Se vor lua măsurile necesare”, 
a precizat directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea. 
„Evident, desfăşurăm şi noi o 
anchetă, dar şi organele în drept 
ale statului vor ancheta, dat 
fiind faptul că vorbim despre 
un eveniment care s‑a soldat cu 
moartea unui om”, a declarat 
dr. Polinschi. „Putem spune însă 
că asistenta nu ne‑a mai creat 
niciodată probleme, dimpotrivă: 
era un angajat muncitor care îşi 
făcea treaba cu dăruire”, a conchis 
directorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. În cel mai rău 
caz, asistentei i se poate desface 
contractul de muncă. 

Gabriel Kolbay 

Tragedie în centrul oraşului 

Muncitor înghiţit 
de Strada Română 

] Ceasul fatal al unei lucrări ISPA ] „Malurile 
fuseseră asigurate, dar de nevoie am scos 

sprijinul”, susţine şeful de lucrare de la Vega’ 93 
] Muncitorul de 61 de ani a murit strivit ] La 
nici jumătate de oră după nenorocire, şantierul 

era zguduit de o altă controversă: cine să-i spună 
consoartei bărbatului mort despre tragedie? 

Melania Weber

Zoica Apostol

O lumânare 
lângă trupul 
muncitorului 
strivit

Şanţul morţii!
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 78 249.60 32.000 34.000 36.500
ICMRS 4 3 232.50 0.0775 0.1100 0.1180
PORT BAZINUL NOU 2 40 382.50 95.500 120.000 100.000

8 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0646

1 EURO 4,2311

1 lir  sterlin  5,1143

1 leu moldovenesc 0,2734

1 dolar SUA 3,5496

1 gram AUR 142,5666

 

  

Ofiţerul de serviciu de 
la Poliţia oraşului Însurăţei, 
judeţul Brăila, a fost sesizat 
duminică seara, prin 112, 
cu privire la faptul că, pe 
Drumul European 584, în afara 
localităţii Viziru, s‑a produs un 
accident rutier în care au fost 
rănite două persoane. 

„Cercetările Poliţiei au 
stabilit că gălăţeanul Ştefan 
H., de 53 de ani, în timp ce 

conducea maşina pe DE 584, 
observând din sens opus o 
maşină care circula aproape de 
axul drumului, a tras de volan 
dreapta, pierzând controlul 
asupra autoturismului, ieşind 
de pe şosea şi izbindu‑se violent 
într‑un copac”, a declarat Jenel 
Sogor, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Brăila. 

În urma impactului, şoferul 
şi soţia acestuia, Camelia H., 

de 50 de ani, au fost grav 
răniţi, cei doi fiind transportaţi 
la Spitalul de Urgenţă Brăila 
pentru îngrijiri medicale. 
Conducătorul auto a fost 
testat cu aparatul alcooltest, 
rezultând că nu se afla sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 

Elena Parapiru

De obicei, părinţilor le place să 
se mândrească în faţa propriilor 
copii că şi‑au încheiat socotelile 
cu şcoala şi că este rândul lor să 
înveţe, în acest mod sperând să 
le sporească motivaţia pentru 
carte. Nimic nu i‑ar determina 
însă şi mai mult pe copii să 
înveţe ca modelul în acţiune al 
propriilor părinţi. Reîntoarcerea 
părinţilor în băncile şcolilor 
fiilor lor ar conduce automat la 
îmbunătăţirea rezultatelor la 
învăţătură ale elevilor. Acestea 
sunt principiile de la care s‑a 
pornit atunci când cele cinci 
ţări partenere s‑au hotărât 
să iniţieze un proiect despre 
„Şcoala europeană a părinţilor”.  
La conferinţa internaţională 

organizată ieri la Colegiul de 
Alimentaţie şi Turism „Dumitru 
Moţoc” profesorii din cele 
cinci ţări partenere ‑ România 
(reprezentată prin judeţele 
Galaţi şi Vaslui), Portugalia, 
Marea Britanie, Martinica şi 
Turcia ‑  au discutat pe larg 
despre „Exemple de bune 
practici în educaţia parentală”. 
Fiecare ţară a avut ce învăţa din 
experienţa celeilalte. Au fost 
invitaţi profesori, psihologi, 
părinţi care au beneficiat de 
cursuri organizate de şcoală, 
elevi, studenţi, reprezentanţi ai 
comunităţii locale. 

La noi experienţa unor astfel 
de cursuri destinate părinţilor 
este destul de săracă, deşi 

Ministerul 
a transmis 
ordinele la ISJ
Profesorii 
sunt plătiţi 
pentru munca 
la examene

Deşi s‑au semnat pe 
1 iunie, ordinele care 
reglementează plata 
profesorilor participanţi 
la organizarea şi desfă‑
şurarea bacalaureatului, 
evaluărilor naţionale şi 
examenelor de certifi‑
care a competenţelor 
profesionale (atestate) 
au ajuns luni seara la 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. 

Pentru comisiile din 
unităţile şcolare unde 
s‑a desfăşurat evaluarea 
naţională la clasa a VIII‑a 
plata va fi următoarea: 
evaluatori – 3 lei pentru 
o lucrare corectată, per‑
soana responsabilă cu 
informatizarea şi comu‑
nicarea datelor – 275 lei. 
În centrele zonale de la 
evaluare, preşedinţii de 
comisie vor lua 600 de 
lei pentru unităţi cu ma‑
xim 1000 de elevi şi 625 
de lei pentru cele care 
depăşesc acest număr.  
Vicepreşedintele va pri‑
mi 325 de lei, secretarul 
300 de lei, membrii – 
275 de lei, iar evaluato‑
rii ‑ 4 lei pentru fiecare 
lucrare corectată. 

Profesorii care parti‑
cipă la bacalaureat vor 
fi plătiţi după cum ur‑
mează: preşedinţii ‑ 400 
de lei pentru centre cu 
450 de candidaţi, 425 
pentru centrele care 
depăşesc acest număr, 
în timp ce vicepreşedin‑
ţii, secretarii şi membrii 
vor primi toţi câte 275 
de lei. Asistenţii vor 
primi 25 de lei pe zi.   
Persoana responsabilă 
cu activitatea de comu‑
nicare virtuală cu ISJ va 
fi plătită cu 300 de lei. 
La comisiile de bacala‑
ureat la competenţele 
digitale plata va fi ur‑
mătoarea: membrii şi 
secretarii – 75 de lei, iar 
asistenţii – 20 de lei pe 
zi. Evaluatorii la limba 
română şi la informatică 
‑ 2 lei pe candidat, iar la 
limbi moderne ‑ 3 lei pe 
candidat.

 După cum se vede, 
directorii unităţilor de 
învăţământ unde se 
desfăşoară evaluarea la 
clasa a VIII‑a şi ai licee‑
lor unde s‑au organizat 
cele trei examene de 
competenţe la baca‑
laureat şi care au fost 
preşedinţi de comisie şi 
au stat de regulă în şcoli 
zi‑lumină nu primesc 
niciun leu în plus pen‑
tru munca depusă. O fi 
corect?

Vom reveni cu un 
material despre plata 
la admiterea la liceu şi 
plata la examenele de 
atestat.

R. A. P. 

   

În preajma sărbătorilor, 
încercam să sensibilizăm opinia 
publică în  cazul familiei Viorel 
şi Daniela Tagleru din Galaţi, doi 
părinţi care se confruntă cu mari 
probleme. Fiica lor ‑ Andreea 
Alisa ‑ un copil în vârstă de 7 ani 
şi şase luni suferă de hipoacuzie 
de percepţie neuro‑senzorială 
bilaterală profundă congenitală, 
cu retard sever în dezvoltarea 
limbajului. Mai simplu spus are 
autism, nu vorbeşte, nici nu 
aude; de mică, Alisa este luată 
în evidenţa persoanelor cu 
handicap de gradul I.

Şi dacă la un moment dat 
se observau ceva progrese în 
ameliorarea bolii, în ultimul 
timp, familia comunică din ce 
în ce mai greu cu Alisa. „Suntem 
îngrijoraţi, fiindcă din toamnă ar 
trebui să meargă la şcoală şi nu 
rezistă în comunitate, ne spunea 
mama copilei, cu lacrimi în ochi.   
Motiv pentru care trebuie să 
mergem la Iaşi, la control, dar şi 
la  un specialist şi resursele s‑au 
cam epuizat”.

La vremuri de criză, această 
familie trăieşte dintr‑un salariu 
al soţului şi tratamentul acestei 
boli este costisitor, pe lângă 
medicaţia clasică fiind nevoie 
de multe ore de consiliere cu un 
specialist în tratarea autismului. 
De aceea, revenim cu rugămintea 
ca, în limita posibilităţilor, să 
întindeţi mâna acestui copil 
care nu ştie ce‑i copilăria, care 
nu poate nici să vorbească şi 

eu ning tu ningi el ninge
conjugăm plus curat într‑un verb
feminin avem viscol în sânge
masculin substantivele fierb

Impozitul‑problemă

Ce poate să meargă cel mai 
bine pe timp de criză? Jocurile 
de noroc de tipul cazinourilor, 
loteriile şi pariurile sportive, de la 
atotcuprinzătorul fotbal până la 
cursele de câini. Sunt singurele 
care măcar îţi provoacă iluzia că 
vei deveni bogat peste noapte 
sau că, măcar, îţi poţi achita rata 
la bancă înainte ca portăreii să te 
trezească din somn. Şi nici aceste 
îndeletniciri nu mai sunt atât de 
sigure, dacă hazardul se poate 
pupa vreodată cu certitudinea, 

Guvernul României intenţionând 
să impoziteze cu 25 la sută orice 
fel de câştig! Adică, dintr‑o sută 
de lei „pescuită” la pariuri, 25 de 
lei vor rămâne la stat şi numai 75 
intră în buzunarul vânătorului de 
venituri imediate. 

S‑a ţinut şi în Galaţi

Toate casele de pariuri din 
ţară s‑au aflat ieri în grevă tocmai 
din acest motiv, o asemenea 
taxă având menirea de a alunga 
clienţii, or, mai puţini bani mizaţi 
duc la disponibilizări şi chiar la 
falimentul acestei afaceri. Am 

Din colecţia “Poezii 
găsite sub genul feminin”

Gramatică

numai ea nu mai poate să ningă
a rămas pe‑o golgotă de crengi
feminin troienim duminică
pe mirtul pronumelor reci

(îngheţare globală)

Grevă în peisajul 1X2

Când casele 
de pariuri 
nu‑s acasă

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

[ Ca să preîntâmpine o intenţie guvernamentală care ar putea duce în faliment activitatea de 
pariere, agenţiile de profil au protestat ieri, ţinându‑şi uşile blocate în calea iubitorilor de 1X2

vrut să vedem dacă în Galaţi 
se ţine protestul sau e doar o 
vorbă aruncată în vânt pentru 
a sensibiliza autorităţile şi am 
colindat câteva agenţii. Meciuri 
de pariat nu prea erau, e 
liniştea dinaintea furtunii Cupei 
Mondiale din Africa de Sud, dar 
nici uşa nu se putea deschide. 
Fiecare societate cu activităţi 
de pariere avea un afiş postat 
la intrare prin care le explica 
amatorilor de 1X2 că, prin 
acest protest, taman interesul 
pariorilor este protejat.  

Cum să pleci cu bani 
mai puţini acasă?

„În proiectul de ordonanţă 
de urgenţă pentru modificarea 

Codului Fiscal se prevede că 
toate câştigurile obţinute din 
jocurile de noroc se vor impozita 
cu 25 la sută, eliminându‑se 
astfel plafonul de neimpozitare 
de 600 de lei.  Dorim ca prin 
acest demers să tragem un 
semnal de alarmă asupra 
impactului devastator pe care 
noile reglementări fiscale le vor 
avea asupra pariurilor sportive 

din România”, au explicat 
organizatorii de jocuri de noroc, 
iar practica le dă dreptate. 
De ce este absurdă intenţia 
Guvernului? Închipuiţi‑vă că un 
parior care mizează o sută de 
lei câştigă 130 şi, „cu ajutorul” 
taxei de 25 de procente, pleacă 
acasă cu 97,5 lei.  Carevasăzică,  
nu‑şi va scoate nici suma pariată. 
Care‑i afacerea?

Pariorii au avut ieri o zi groaznică: n‑au putut miza pe nici 
măcar un meci!

Conferinţă internaţională la „Moţoc”

„Exemple de bune practici 
în educaţia parentală”

proiectele au început să se 
deruleze de ceva ani.

Unul dintre acestea este cursul 
„Educăm aşa!” destinat părinţilor 
cu copii cu vârste cuprinse între 
3‑12 ani. Educatoarea Marilena 
Acătănoaie este unul dintre 
formatorii acestui proiect care 
se desfăşoară în Galaţi de puţină 
vreme, dar care a şcolit până în 
prezent 180 de cadre didactice 
şi 2012 părinţi. Remarcabil este 
faptul că, dacă în celelalte ţări 
profesorii sunt remuneraţi 
pentru prestarea cursurilor 
pentru părinţi, în proiectul 
„Educăm aşa!” educatoarele 
şi învăţătoarele fac muncă de 
voluntariat. 

Reprezentantul Marii Britanii, 
Chris Waterman susţine că un 
asemenea proiect bazat pe 
aceleaşi obiective se derulează 
şi la ei în ţară. Însă la cursuri nu 
participă doar un singur părinte, 
ci întreaga familie, inclusiv 
bunicii şi rudele care stau de 
regulă cu copilul. În plus, părinţii 
deja formaţi sunt chemaţi la 
cursuri pentru a împărtăşi din 
experienţa lor şi celorlalţi.  

Conferinţa a avut de câştigat 
pentru faptul că fiecare a 
intervenit să vorbească despre 
lucruri pe care le‑a pus în 
practică, evitându‑se astfel 
teoretizarea excesivă care nu dă 
rezultate.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu 

Pe Drumul European 584

Gălăţeni grav accidentaţi 
în Brăila

Andreea Alisa Tagleru are nevoie de noi

 Cine o ajută 
să ajungă la Iaşi? 

care are ca primă necesitate 
tratamentul la un spital din Iaşi. 
Tratament pe care părinţii nu au 
cu ce să‑l mai susţină. De aceea, 
orice sumă pe care doriţi să o 
donaţi pentru Andreea Alisa 
o puteţi depune în contul nr. 
RO72RZBR0000060012404233, 
deschis la Raiffeisen Bank. 

Vă mulţumim!

Maria Stanciu

Ieri, la BVB
Acţiunile bursei 
au intrat în ring

Acţiunile Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) au susţinut 
în ziua listării mai bine de 
o treime din lichiditatea 
totală, pe o piaţă care a 
coborât cu 2,58 la sută, 
marcând a treia şedinţă 
consecutivă de scădere, sub 
influenţa burselor externe 
şi a incertitudinii politice din 
România. La deschidere, bursa 
locală a crescut uşor, însă 
după numai o oră majoritatea 
acţiunilor au coborât sub 
cotaţiile de luni, preţurile 
continuând să scadă până la 
finele şedinţei. Declinul a fost 
mai amplu în cazul acţiunilor 
celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
indicele BET‑FI coborând cu 
5,40 la sută. Cele mai lichide 
zece acţiuni au încheiat 
şedinţa la cotaţii cu 2,83 la 
sută sub referinţă, iar titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au plasat indicele 
BET‑NG cu 2,52 la sută sub 
nivelul de luni. Astfel, indicele 
extins al bursei, BET‑XT, care 
sintetizează evoluţia primelor 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a coborât ieri cu 
3,80 la sută.

Capitalizare 
de 188 milioane lei

În prima zi de 
tranzacţionare, acţiunile BVB 
au fost în centrul atenţiei 
investitorilor, care au realizat 
transferuri în sumă de 9,9 
milioane lei, reprezentând 36 
la sută din lichiditatea totală 
a pieţei. Volumul de acţiuni 
BVB tranzacţionate reprezintă 
aproape 5 la sută din capitalul 
social al bursei bucureştene. 
Primul transfer a fost efectuat 
la 30,5 lei şi pentru scurt timp 
cotaţia a urcat până la 33,9 
lei/acţiune. Ulterior, titlurile 
operatorului de piaţă au 
coborât până la un minim 
de 24,3 lei, însă majoritatea 
tranzacţiilor au fost realizate 
la 25 lei/acţiune. La finalul 
zilei, titlurile BVB erau cotate 
la 24,5 lei, iar la acest preţ 
capitalizarea companiei este 
de 188 milioane lei. Lichi‑
ditatea totală a bursei, de 27,7 
milioane lei (circa 6,5 milioane 
euro), a fost cu 40 de procente 
mai mare decât rulajul de luni. 
Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) 
s‑au clasat pe locul secund în 
topul lichidităţii, fiind urmate 
de titlurile SIF Transilvania 
(SIF3). Operaţiunile cu acţiuni 
SIF5 au însumat 4,1 milioane 
lei, iar titlurile SIF3 au avut un 
rulaj de 3,0 milioane lei. La 
finalul zilei, acţiunile SIF5 erau 
cotate la 1,05 lei, respectiv cu 
4,55 la sută sub referinţă, iar 
titlurile SIF3 au scăzut cu 5,77 
la sută, până la 0,457 lei.

D.C.Predescu
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Vorbeşte cât poţi

Scad preţurile la convorbirile 
din Romtelecom în Cosmote
Clienţii Romtelecom şi Cosmote vor avea 

posibilitatea de a vorbi la telefon între cele 
două reţele la tarife de convorbiri în reţea. 
Iniţiativa comună a celor două companii va fi 
implementată în două etape: începând din 7 
iunie, clienţii Romtelecom, persoane juridice 
sau fizice, pot vorbi liber în reţeaua Cosmote. 
„Aceasta înseamnă ca minutele în Romtelecom 
incluse în abonamente se pot folosi de acum şi 
în reţeaua mobilă Cosmote şi ai acest avantaj 
chiar dacă te abonezi acum sau eşti deja client”, 
explică oficialii companiei.

După consumarea minutelor incluse, toate 
apelurile către reţeaua mobila Cosmote vor fi 
tarifate ca apeluri în reţeaua Romtelecom şi, în 
funcţie de tipul de abonament, pot avea chiar 
tarife zero. 

Abonamentul plătit rămâne acelaşi, în schimb 
beneficiile cresc şi scad preţurile la convorbirile 
între cele două reţele. În funcţie de obiceiurile lor 
de consum, clienţii Romtelecom pot ajunge să 
economisească până la 30% din valoarea facturii 
lunare. 

În  aproximativ o lună şi clienţii Cosmote 
vor putea beneficia de o ofertă similară, astfel 
ca toate apelurile iniţiate din reţeaua Cosmote 
către reteaua fixa Romtelecom vor fi tarifate ca 
apeluri în reţeaua proprie. Astfel, în funcţie de 
planul tarifar, clienţii Cosmote vor beneficia de 
convorbiri foarte accesibile sau chiar gratuite în 
reţeaua Romtelecom. Această ofertă se aplică 
pentru apelurile către numerele de telefonie fixă 
ale Romtelecom. 

Cosmote şi Romtelecom au făcut această 
ofertă pentru a veni în sprijinul clienţilor lor în 
această perioadă economică mai dificilă. Prin 
această iniţiativă cele două companii împreună 
vor servi cea mai mare comunitate de telecom în 

termeni de servicii de voce mobilă şi fixă cu una 
dintre cele mai avantajoase soluţii de comunicare 
mobil‑fix de pe piaţă.

Romtelecom oferă cinci abonamente 
principale clienţilor rezidenţiali şi douăsprezece 
abonamente pentru companii, gândite pentru 
a răspunde nevoilor specifice fiecărei categorii 
de clienţi, cu sute de minute incluse şi chiar şi 
convorbiri nelimitate în reţea şi către Cosmote. 
Romtelecom este singurul operator telecom 
care oferă automat şi gratuit clienţilor business 
acordul privind nivelul calităţii serviciului (sLA‑ 
service level agreement).

Portofoliul Cosmote pentru clienţii 
rezidenţiali include planul tarifar Perfect pentru 
tine ce le oferă acestora posibilitatea de a 
combina şi adapta propriile abonamente. mai 
mult decât atât, Cosmote oferă una dintre 
cele mai eficiente soluţii pentru segmentul 
business, cu un portofoliu ce include planurile 
tarifare Cosmote Business şi Cosmote Business 
share, destinate  companiilor de toate mărimile 
şi oferind pachete cu până la 5.000 minute 
naţionale incluse şi comunicare gratuită în cadrul 
grupului predefinit de utilizatori, în funcţie de 
planul ales.

Utile, pentru 
candidaţii 
aspiranţi
Examenul 
de vânător 
bate la uşă

examenul de accedere 
în rândul membrilor 
vânătorilor sportivi se 
apropie vertiginos. Luna 
lui Cuptor va fi fierbinte 
şi la propriu, şi la figurat 
pentru cei ce vor să intre 
cu acte în regulă în rândul 
celor din tagma zeiţei 
Diana. examenul în sine 
e, cel puţin de câţiva ani 
încoace, unul destul de 
sever. Până atunci însă, 
candidaţii e musai să 
parcurgă toate etapele 
pregătitoare. timpul e 
foarte scurt, aşa că pe 
cine interesează trebuie 
să se şi apuce de treabă!

De la conducerea 
Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
sportivi (A.J.V.P.s.) Galaţi 
am aflat că în perioada 
aceasta destul de scurtă 
de timp candidaţii 
trebuie să‑şi completeze 
şi, acolo unde este cazul, 
să îşi reactualizeze 
documentele ce compun 
dosarul cu care trebuie să 
se prezinte în faţa comisiei 
de examinare (fişe de 
practică la poligon şi la 
acţiuni vânătoreşti, fişe 
medicale, adeverinţă prin 
care se atestă absolvirea 
cursurilor necesare 
pentru obţinerea 
permisului de port armă 
etc).

În aceeaşi perioadă 
scurtă de timp este 
evident că aspiranţii 
la vânătoare trebuie 
să‑şi împrospăteze 
cunoştinţele cinegetice 
acumulate, pe cele 
privind legislaţia în 
vigoare.

ei bine, toate acestea 
se mai pot face până 
în ziua de 30 iunie a.c., 
data‑limită până la care 
mai pot fi completate 
dosarele necesare.

Cei care sunt interesaţi 
şi de alte detalii cu 
privire la problematica 
examenului le pot 
obţine la sediul A.J.V.P.s. 
Galaţi din strada Brăilei, 
bloc BR5A, precum 
şi consultând site‑ul 
A.J.V.P.s. Galaţi.

Ştefan Dimitriu  

Corod
Dosar penal făcut de luni 

Poliţiştii din Corod l‑au oprit la control luni dimineaţă, în 
comună, pe localnicul marius‑Cornel G., de 25 ani. tânărul 
conducea o maşină, deşi nu are permis, el alegându‑se cu 
dosar penal.

Elena Parapiru

Folteşti

Arestat şi închis

Pe Brăilei
Bebeluş rănit 
în accident auto 
[ ...provocat 
de propriul tată 

o fetiţă de numai şase 
luni a fost singura victimă 
a accidentului provocat 
luni după‑amiaza, pe 
strada Brăilei, chiar de 
tatăl ei. Imprudent, tânărul 
părinte, de doar 23 de 
ani, nu a păstrat distanţa 
corespunzătoare „între 
opelul GL 07 BtA pe care 
îl conducea şi Fordul GL 
29 KNY, corect condus de 
Camelia Popea, de 19 ani”, 
declară comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Impactul nu a mai putut fi 
evitat, în accident fiind rănit 
bebeluşul  ţinut în braţe şi 
soţia şoferului vinovat, pe 
bancheta din spate. „Din 
fericire, fetiţa este doar uşor 
rănită”, încheie comisarul 
Cojocaru.

Elena Parapiru

Dacă prin suedia, Norvegia şi 
Anglia locuitorii dârdâie de frig la 
început de vară, iată că Galaţiul 
a fost inspirat: ne‑am situat 
în partea plăcut‑călduroasă a 
europei, în care temperaturile 
ating maxime de 32‑33 C° în 
mijlocul zilei şi minime de 19 C° 
noaptea. 

este vremea perfectă pentru 
plajă, plimbări sau pierdut 
vremea la serviciu, pe motiv 

că este prea cald ca să te poţi 
concentra. o s‑o tot ţinem într‑o 
veselie cu grade multe, până 
luni‑marţi, 14‑15 iunie, când norii 
se plictisesc de atâtea plimbări pe 
Champs elysees şi vin să se joace 
pe Domnească & Co. Aşadar, nu 
mai avem timp de vorbă: tăcem 
şi ne bronzăm, cât avem la ce.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

După ce ne‑am împiedicat sau am frânat cu 
capul în parbriz, avem veşti bune de la Primărie 
(deci se poate): „Şanţurile apărute pe strada 
Domnească urmează să fie asfaltate în cursul 
zilei de marţi, lucrarea Distrigaz luând sfârşit”, 
ne asigură Laurenţiu Jalbă, directorul Direcţiei 
tehnice din cadrul Primăriei Galaţi.

În aşteptarea unui trafic cât de cât normal, 
nu putem decât să ne bucurăm că, iată, ce e 
şanţ ca şanţul trece. 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Giurgiuleşti
Minciuni 
cu dichis, made 
in Greece 

Nu putea să treacă 
un grec pe la frontierele 
noastre şi să rămână în 
anonimat. De pildă, grecul 
Ramazi K., în vârstă  de 25 
ani ‑ omul vroia să intre 
luni în România, pe la 
Giurgiuleşti, la bordul unui 
subaru. 

Bărbatul a prezentat 
la controlul de frontieră 
un permis de conducere 
eliberat de către 
International Automobile 
Driver’s Club, act 
nerecunoscut de către 
autorităţile din România 
şi care nu îndeplinea 
condiţiile de formă şi 
fond ale unui document 
autentic. Investigaţiile au 
scos la iveală faptul că 
bărbatul încerca să ajungă 
în Grecia, deşi nu avea 
un permis de conducere 
eliberat pe numele său. 

Nu mai puţin de trei 
infracţiuni i‑a trecut Poliţia 
de Frontieră grecului 
nostru în dosarul penal: uz 
de fals, complicitate la fals 
material în înscrisuri oficiale 
şi conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
de către o persoană care nu 
are permis de conducere. 

Cum să uiţi aşa ceva?
Elena Parapiru

Săptămâna 
aceasta
TISPOL 
îi miroase 
pe şoferii băuţi
[ ...sau drogaţi 

o nouă acţiune marca 
tIsPoL (organizaţia Poliţiilor 
Rutiere din Uniunea 
europeană) şi‑a făcut 
debutul şi la Galaţi, ca în tot 
restul europei.

„În intervalul 7‑13 iunie, 
poliţiştii rutieri vor intensifica 
controalele de identificare a 
conducătorilor auto care au 
consumat alcool înainte de 
a se urca la volan sau a celor 
aflaţi sub influenţa drogurilor. 
Vor fi instituite filtre atât în 
Galaţi, tecuci şi târgu Bujor, 
cât şi pe Drumul Judeţean 
251, Galaţi‑Pechea”. 

Interzis alcoolului 
la volan

Alcoolul, ca şi drogurile, 
reprezintă una din cauzele 
frecvente de diminuare a 
capacităţii de conducere. 
De cele mai multe ori, şoferii 
băuţi încălcă normele de 
circulaţie, conduc cu viteză, 
se angajează în depăşiri 
neregulamentare sau iau 
periculos virajele. Consumul 
de alcool reduce viteza de 
reacţie şi poate determina 
scăderea acuităţii vizuale şi 
auditive a şoferilor. 

Legea pedepseşte aspru 
conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
după ce şoferul acestuia a 
consumat băuturi alcoolice, 
iar concentraţia de alcool 
în sânge depăşeşte limita 
legală.

Elena Parapiru

Directorul Administraţiei 
Porturilor Dunării maritime, 
mihai ochialbescu, a declarat 
ieri, într‑o conferinţă de presă, că 
Galaţiul  ar urma să aibă, poate 
chiar în acest an, un terminal 
pentru pasageri modern, de 
tip schengen, adică dotat cu 
tot confortul european! Un 
milion de euro de la Ue ar veni 
astfel… plutind spre oraşul 
nostru! Pontonul va fi poziţionat 
pe Faleză, „probabil cât mai 
aproape de sediul Poliţiei de 
Frontieră, ca să poată fi utilizate 
aparaturile acesteia.”

Lucrarea  „teoretic ar trebui să 
fie gata până în luna septembrie, 
când este evaluarea schengen.” 
Dar pe 24 iunie abia va fi licitaţia 
şi „probabil că într‑un an de zile 
va fi gata.”

Un  ponton... 
transformabil

Va fi practic un ponton, 
legat cu o pasarelă de cheu. 
el va avea camere destinate 
Poliţiei de Frontieră, Vămii, celor 
de la întreţinere, pasagerilor 
care vin sau pleacă, toaletelor. 
Lungimea va ţine de imaginaţia 
proiectantului: 40 – 50 metri. 
Lăţimea stabilită dovedeşte că 
managerul se gândeşte deja cum 
să folosească pontonul peste ani, 
după ce… nu va mai fi terminal. 
Adică, va avea o lăţime standard 
pentru navele care navighează în 
europa, în stare să pătrundă pe 
orice canal sau ecluză unde va fi 

mutat: 12,5 m, „singura condiţie” 
impusă de APDm.

„O cheltuială inutilă”

Reguli europene: „e 
obligatoriu să avem aşa ceva!” 
Dar, ne‑a temperat managerul, 
„din punct de vedere practic, 
s‑a constatat că este mai puţin 
necesar. Însă, pentru că avem 
obligaţie să facem, vom face!”, 
spune, soldat disciplinat, 
directorul ochialbescu. „Acest 
terminal va exista, dar, din 
punctul meu de vedere, este 
o cheltuială inutilă”! Vom avea 
ponton, dar… nu vor opri nave! 
ochialbescu a discutat cu mulţi 
operatori de turism: Galaţiul nu e 
pe harta lor!

Nu atragi turiştii cu... pile! 

Dar directorul ochialbescu 
nu e mai puţin gălăţean în 
suflet decât alţii: a  încercat 
să atragă turiştii străini. să ne 
merităm pontonul… Astfel, a 
vorbit cu un fost subordonat, 
acum comandant pe o navă de 
pasageri austriacă luxoasă, om 
cu relaţii. I‑a spus: „Dacă vii şi 
opreşti în Galaţi, îţi asigur taxe 
minime. Vorbesc şi cu AFDJ‑ul, 
vorbesc cu Căpitănia, numai 
opreşte în Galaţi! sala o pun gratis 
la dispoziţie, pentru degustări 
de vinuri…” Dar programul de 
transport a venit… fără Galaţi! 
operatorii de turism fac propriile 
lor  investigaţii… Acum, zice 

directorul, Galaţiul, dintr‑un 
port cosmopolit, s‑a transformat 
într‑un oraş al oţelului, fără 
fason turistic…A mai existat un 
proiect de terminal, îşi aminteşte 
directorul, unul în valoare de 
vreo patru milioane de euro, ce 
urma să fie ridicat peste drum 
de Grupul Şcolar de marină. 
Proiectul a căzut. La tulcea, unde 
există un terminal, vin măcar 
170 de nave de pasageri anual, 
pentru care o echipă aşteaptă 
şi… citeşte presa.

Lucrare sigură

Lucrarea este însă sigură, 
pentru că o vrea…. europa! 
ministerul transporturilor, 
în loc să folosească banii „în 

scopuri mai interesante”,  se 
dă peste cap să facă rost de 
bani, căci… românii sunt forţaţi 
prin obligaţiile asumate: „Anul 
acesta [ministerul] trebuie să 
dea aceşti bani! Am avut discuţii 
la ministerul trasporturilor: 
<<trebuie să găsim de unde 
să dăm!>> suntem obligaţi 
să‑l facem, îl facem! Ne‑am 
angajat, îl facem!” – spune acum 
managerul. 

o idee extrem de interesantă 
a managerului de a transforma 
Galaţiul în atracţie turistică 
vizează însă… o fostă insulă 
gălăţeană. Dar despre asta, 
într‑un alt articol.

Foto: Florin Novac

UE dă bani şi în dorul lelii?!

Ponton vom avea, 
nave ne mai trebuie

La Brateş
Peşte de contrabandă

În triajul CFR Brateş, Poliţia transporturi a prins‑o pe moldoveanca  
Angela B., de 46 ani, fără ocupaţie, care transporta 96 de kilograme 
de crap şi nouă kilograme de şalău, fără documente, peştele urmând 
să fie scos la vânzare. Femeia a fost amendată, peştele fiind predat 
unei societăţi, în vederea valorificării.

Elena Parapiru

Vă mai amintiţi? Da, se numesc pantaloni scurţi 
şi se poartă VARA

Cald până hăt, săptămâna viitoare

Galaţiul - în partea 
bună a Europei meteo

Avem iar stradă?

Trei zile de Domnească 
tăiată şi pansată

Poliţiştii din comuna Folteşti 
l‑au prins în comună pe localnicul 
Gigi R., de 32 ani, care avea un 
mandat de executare a pedepsei 

cu închisoarea pentru cinci ani, 
pentru furt calificat. Bărbatul a 
intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

] Ponton tip Schengen 
pentru… nave 
fantomă! 
] Peste un milion de 
euro, degeaba?! 
] Pontonul ar trebui 
să fie gata anul acesta 
] La el nu vor trage 
însă nave! 
] „Pilele” directorului 
n-au funcţionat… 
] „Insula misterioasă”  Un ”ponton” de tip... Galaţi 

trebuie să aibă berea la rece!
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Groapa comună a fost 
descoperită într‑o gură de 
aerisire a unei mine de peste 
100 de metri adâncime, în 
urmă cu o săptămână, în satul 
turistic Taxco. “Sâmbătă seara, 
numărul total al cadavrelor 
recuperate din această fosă era 
de 55”, a declarat la conferinţa 
de presă Albertico Guinto 
Sierra, purtătorul de cuvânt al 
Parchetului din Guerrero. 

Numai patru cadavre au putut 
fi identificate cu certitudine, 
printre acestea numărându‑se 
cel al directorului unei închisori. 
Autorităţile cred că groapa a 
fost folosită de mercenari ai 
cartelurilor pentru a se debarasa 
de victimele lor. Identificarea 
celorlalte 51 de victime ar putea 
dura între trei şi patru săptămâni, 
potrivit autorităţilor. Cadavrele 
au fost depuse în această groapă 
în ultimele şase luni, potrivit 
estimărilor anchetatorilor.

Forţele de ordine continuă 
căutările în puţurile din 
apropierea minei din Taxco, 
unde vecinii au semnalat un 
miros fetid, a precizat Parchetul.

Aproximativ 50 de familii 

Israelul a înaintat o solicitare 
Statelor Unite în vederea 
achiziţionării unor bombe 
“inteligente” pentru forţele 
aeriene israeliene, în timpul 
vizitelor efectuate la Washington 
de ministrul Apărării, Ehud 
Barak, alături de alţi oficiali 
israelieni. Aceste cereri vizează 
achiziţionarea de bombe JDAM 
(Joint Direct Attack Munition) 
pentru forţele aeriene israeliene, 
cât şi extinderea semnificativă 
a stocurilor de armament ale 
armatei americane în Israel. 
Solicitările au făcut obiectul 
discuţiilor purtate cu ocazia 

vizitelor efectuate recent la 
Washington de ministrul Apărării, 
Ehud Barack, şi de directorul 
general al Ministerului Apărării, 
Udi Shani, cu oficiali de rang 
înalt din cadrul administraţiei 
americane şi Congresului. 
Lista de priorităţi evidenţiază 
ameninţările aduse securităţii cu 
care se va confrunta Israelul în 
următorii ani, potrivit oficialilor 
din domeniul Apărării, precum 
eventualitatea unui război 
prelungit, care ar implica 
mobilizarea forţelor aeriene 
israeliene pentru a ataca mai 
multe ţinte, dar şi necesitatea 

asigurării de piese de schimb 
suficiente şi provizii.

Israelul vrea, de asemenea, 
creşterea cu aproape 50% 
a echipamentelor deţinute 
de armata americană în 
depozitele de urgenţă din Israel. 
Administraţia Obama a plasat 
depozitele în decembrie 2009 
în Israel, în cadrul îmbunătăţirii 
asistenţei pentru securitate 
acordată Israelului de către 
Statele Unite. Până în prezent, 
echipamente americane în 
valoare de 600 de milioane de 
dolari au fost stocate în Israel.

Omul de afaceri american 
Bernard Madoff, condamnat la 
150 de ani de închisoare pentru 
cea mai mare escrocherie din 
istoria Wall Street, este idolul 
colegilor săi de celulă, potrivit 
unui reportaj publicat în presa 
americană. În ediţia sa de luni, 
New York Magazine publică un 
reportaj realizat la închisoarea 
Butner din North Carolina, 
unde escrocul în vârstă de 72 
de ani îşi ispăşeşte pedeapsa 
de aproximativ un an. “De la 
sosirea sa în închisoare, Madoff 
a fascinat mulţi deţinuţi”, care 
îi povestesc cum se vorbeşte la 
televizor despre el, scrie revista 
americană. Într‑o zi, deţinuţii se 

uitau la emisiunea “60 de minute” 
consacrată lui Madoff. “”Bernie, 
le‑ai luat milioane”, i‑a spus unul 
dintre deţinuţi, “Nu, miliarde”, l‑a 
corectat acesta. Printre prietenii 
săi se află şi figuri importante, 
cum ar fi liderul mafiot Carmine 
Persico, şeful clanului Colombo, 
cu care Madoff a simpatizat în 
curtea închisorii.

Mulţi dintre deţinuţi cred că 
magnatul a pus deoparte un 
adevărat tezaur, ascuns undeva 
în lume. “Unde îl ascunzi”, l‑a 
întrebat K.C. White, un spărgător 
de bănci reconvertit în pictor 
la închisoarea Butner. “S‑a 
evaporat”, a răspuns Madoff.

România se află pe locul 
45 în clasamentul celor mai 
paşnice ţări din lume, coborând 
14 locuri faţă de anul trecut şi 
înregistrând unul dintre cele 
mai mari declinuri din Europa 
Centrală şi de Est, potrivit 
Indexului Păcii Globale (GPI) pe 
anul 2010, publicat ieri.

Singurul studiu care 
cuantifică pacea globală, GPI 
este realizat de Institutul pentru 
Economie şi Pace (IEP). În 2010, 
studiul a fost extins, incluzând 
149 de state independente. 
Compus din 23 de indicatori 
calitativi şi cantitativi, el include 
factori interni şi externi, de 

la cheltuielile militare până 
la relaţiile cu ţările vecine şi 
numărul cazurilor de crime 
violente. Europa Occidentală 
continuă să fie cea mai paşnică 
regiune, majoritatea ţărilor 
clasându‑se pe primele 20 de 
poziţii. 

Mănânci tot 
sau iei amendă!

Mesajul care te întâmpină 
într‑un restaurant australian 
este: mănânci tot, că dacă 
nu…

Pentru că risipa de 
mâncare este o problemă 
în societăţile civilizate, un 
bucătar japonez din Australia, 
Yukako Ichikawa, a hotărât 
să ia problema în mâinile 
proprii. Clienţii restaurantului 
său au trei variante: cine 
mănâncă tot  din farfurie, 
primeşte o reducere de 
30%, iar cine lasă resturi, ori 
plăteşte penalităţi, ori nu 
se mai întoarce niciodată 
la restaurant. Meniul este 
constituit din ingrediente 
organice, fără lactate, zahăr 
şi ouă, iar cui nu‑i place, 
poate să plece şi să nu se mai 
întoarcă niciodată.

În Texas
Gazoduct 
în flăcări 

O explozie survenită luni 
la o centrală de extragere a 
gazului natural s‑a soldat cu 
un mort şi opt răniţi în Texas, 
a declarat un oficial din 
serviciile de salvare locale.  
Accidentul s‑a produs în 
apropiere de Cleburne, la 
aproximativ 80 de kilometri 
sud‑vest de Dallas. O echipă 
a companiei de electricitate 
Brazos Electric Cooperative 
a spart din greşeală 
gazoductul, când săpa o 
groapă pentru a instala un 
pilon. Numeroşi răniţi au fost 
transportaţi la spital, suferind 
arsuri, potrivit aceleiaşi 
surse. “Nu pot face mare 
lucru cât timp nu vor închide 
gazoductul”, a declarat un 
oficial local, Chester Nolen.

Cel puţin 15 răniţi 
Explozie 
la Istanbul

Cincisprezece persoane 
au fost rănite ieri în explozia 
unei bombe la Istanbul, 
la trecerea unui vehicul al 
poliţiei. Bomba a explodat în 
faţa unui spital din cartierul 
Kucukcekmece, pe malul 
vestic al Istanbulului, la 
trecerea unei maşini de 
poliţie ce transporta personal 
către locul de muncă. “Este 
asemănătoare cu o mină 
de teren (...) probabil a fost 
declanşată de la distanţă”, 
a declarat pentru agenţia 
Anatolia şeful poliţiei din 
Istanbul, Huseyin Capkin.

Fraudele 
de la Smolensk
Patru militari 
ruşi, anchetaţi 
penal

Comitetul de anchetă al 
Parchetului rus a anunţat 
marţi că au fost iniţiate 
proceduri judiciare împotriva 
a patru militari ruşi  în termen 
acuzaţi că au folosit cardurile 
bancare ale uneia din 
victimele accidentului de la 
Smolensk. “Proceduri penale 
(...) au fost iniţiate împotriva a 
patru militari în termen aflaţi 
în interiorul cordonului de 
securitate care împrejmuia 
zona accidentului avionului 
prezidenţial polonez”, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al comitetului, Vladimir 
Markin, citat de agenţiile 
ruse.

Despre programul 
nuclear iranian
Discuţii Putin - 
Ahmadinejad?

Prim‑ministrul rus 
Vladimir Putin a declarat ieri 
că ar putea discuta pe tema 
programului nuclear iranian 
cu preşedintele Mahmoud 
Ahmadinejad, cu ocazia unui 
summit regional organizat la 
Istanbul. 

Putin se află în Turcia 
la cel de‑al treilea summit 
al Conferinţei pe tema 
interacţiunii şi măsurilor de 
construire a încrederii din 
Asia (CICA). “Preşedintele 
iranian este aici şi ne vom 
întâlni în cadrul conferinţei. 
Cred că vom avea şansa 
să discutăm despre aceste 
probleme în cazul în care 
colegul meu doreşte acest 
lucru”, a spus Putin.

Moscova
Tânăr ucis 
într-un centru 
de detenţie 
preventivă 

Un bărbat în vârstă de 22 
de ani din Republica Moldova 
a murit într‑un centru de 
detenţie preventivă din 
Moscova, relatează presa 
rusă. Tânărul, care a decedat 
duminică, a fost arestat la 
sfârşitul lunii aprilie, fiind 
acuzat de tâlhărie. Iniţial, 
medicii legişti au declarat 
că pe trupul neînsufleţit 
al acestuia nu au fost 
depistate leziuni corporale. 
Ulterior, o expertiză mai 
amănunţită a scos la iveală 
prezenţa unor vânătăi pe 
spate, potrivit presei. Între 
timp, anchetatorii ruşi au 
interogat mai mulţi angajaţi 
ai centrului de detenţie. 
Ministerul moldovean al 
Afacerilor Externe a declarat 
că nu cunoaşte acest caz.

Masacrul din Marea Britanie 
Berea, stimulent pentru crime

Derrick Bird, care a ucis 12 persoane şi a rănit alte 11 înainte de a 
se sinucide săptămâna trecută, a băut circa 50 de sticle de bere cu 
o concentraţie mare de alcool timp de trei zile înainte de comiterea 
crimelor. Bird, tată a doi copii, a fost surprins de camerele de 
supraveghere instalate într‑un bar bând într‑o seară 17 sticle de bere, 
cu două zile înainte de săvârşirea crimelor. 

Potrivit unor scrisori
Sarkozy - legături periculoase? 

Legăturile dintre o societate luxemburgheză, Heine, prin care 
erau plătite comisioane franceze pentru contracte de armament, 
şi oameni politici francezi, printre care şi Nicolas Sarkozy, au fost 
subliniate prin dezvăluirea mai multor scrisori. În aceste scrisori 
redactate în perioada 2006‑2008 şi care au fost obţinute de justiţie, 
oficialii acestei societăţi solicită fonduri de la statul francez, au 
declarat surse apropiate de dosar.

Peste 50 de cadavre

Groapa morţii în Mexic
Un total de 55 de cadavre 

au fost extrase dintr-o groapă 
comună din statul Guerrero, 
aceasta fiind cea mai importantă 
descoperire de acest tip din 
Mexic, a anunţat Ministerul 
Public din acest stat situat în 
sudul ţării şi devastat de războiul 
dintre cartelurile de droguri. 

Forţele de ordine continuă căutările în puţurile din apropierea minei din Taxco

Cel mai mare escroc din istoria Wall Street

Bernard Madoff, 
idol pentru colegii 

de celulă

Solicitare

Israelul vrea mai mult 
armament de la SUA

Cele mai paşnice ţări din lume

România, în declin

Noul cabinet britanic taie cheltuielile 
în carne vie! Dar nici bogata 
Germanie nu stă cu mâinile în 

sân, de teamă să nu reediteze cumva fabula 
cu broasca ţestoasă şi iepurele… Guvernul 
german a hotărât astfel reducerea bugetului 
federal, în următorii patru ani, cu 80 miliarde 
de euro. Pare mai impunător să dai cifre mari, 
pe câţiva ani, ca să dai exemplu de economie 
celorlalte ţări din UE? Sau, mai bine, este vorba 
despre planificarea care, odată ce-am scăpat de 
comunism, nouă ne lipseşte?  Grija cancelarului 
Merkel, declarată, este evitarea în viitor a 
modelului grecesc. De fapt, Germania se simte 
bine acum, dar o ia preventiv, plus că, ajutând 
cu sfaturi suratele sărace, poate va contribui cu 
mai puţin la salvarea lor…  “Finanţele solide 
sunt cea mai bună formă de prevenire a crizei”, 
spune Merkel. Deşi finanţele nemţeşti stau 
bine, cabinetul vrea să micşoreze ajutoarele 
pentru părinţi, să pună o taxă la transportul 
aerian sau să reducă locurile de muncă pentru 

bugetari. Până la urmă, măsurile seamănă puţin 
cu cele de la noi, doar că-s mai puţin dure şi pe 
deasupra preventive. Prin ele, Germania parcă 
nu vrea să se lase invidiată, ca o bătrână bogată 
care umblă cu ciorapii cârpiţi numai ca să nu-şi 
împrumute vecinii…

Dacă Germania se dă drept exemplu, UE 
dă… exemple: ieri, miniştrii Finanţelor din 
Uniune, întruniţi la Luxemburg,  au stabilit 
amendarea  statelor care nu reuşesc să reducă 
deficitul bugetar sub plafonul de trei la sută 
din PIB, reglementat la nivelul UE! Brrr! Vor fi 
tratate aspru şi ţările ale căror datorii vor fi mai 
mari de 60 la sută din PIB. Obligate să găsească 
soluţii de redresare, ţări precum România vor 
trebui să facă reforme sau să se împrumute şi 
mai mult pentru plata amenzilor, de jumătate 
de procent din PIB. „Prostia se plăteşte!” – 
spune un proverb românesc. Pe care UE vrea 
să îl aplice de la anul. Încă o jumătate de an de 
prostie ne mai permitem, apoi…

Mintea UE cea de pe urmă

Port de Culturi, la Chişinău: 
Formaţia  basarabeană de jazz 
Trigon va participa vineri, 11 
iunie, la Teatrul Mihai Eminescu 
din Chişinău, la inaugurarea 
proiectului Port de Culturi, 
eveniment la care vor lua parte 
vedete din Letonia: Valts Puce, 
Kristine Karkle, deţinătorul 
Grand Prix „Sony Jazz Stage”‑ 
Intars Busulis.

George Anca, în Melbourne: 
Scriitorul George Anca se află în 
această perioadă în Australia, 
unde va sta până pe 13 iunie.

Conferinţă la Muzeul 
Ashmolean din Oxford: 

Prestigiosul muzeu Ashmolean 
din Oxford prezintă în premieră 
în Marea Britanie peste 250 de 
artefacte neolitice din peste 20 
de colecţii din România, Bulgaria 
şi Moldova, în expoziţia Lumea 
pierdută a Europei preistorice. 
Expoziţia este rezultatul unei 
colaborări între Institutul de 
studiu al lumii antice din New 
York şi Muzeul Naţional de Istorie 
al României. 

Torino Food Market 
Festival: România va participa 
în perioada 11 - 13 iunie, la 
Torino, la evenimentul  Torino 
Food Market Festival, o minunată 

ocazie pentru a redescoperi 
Porta Palazzo, cea mai mare 
piaţă în aer liber din Europa, dar 
şi de a‑şi etala specificul culinar.

Lansare de carte la 
Montreal: Canadianul de 
origine română George Sarry, 
fost deţinut politic în perioada 
regimului comunist din România, 
are întâlnire cu românii din 
Montreal vineri, 18 iunie, la ora 
17.00, la Centrul socio‑comunitar 
Cote des Neiges, la lansarea 
volumului memorialistic “Viaţa 
mea; amintiri din închisoare şi 
din libertate”.

Romanian Global News 

Românii, peste tot

Din închisoare şi din libertate

s‑au prezentat la autorităţile din 
Guerrero pentru a cere informaţii 
despre cadavrele extrase din 
această groapă, deoarece se 
tem că unele dintre rudele lor 
dispărute în ultimele luni ar 

putea figura printre acestea, a 
precizat Albertico Guinto.

Statul Guerrero, situat pe 
malul Oceanului Pacific, este 
folosit ca zonă de tranzit pentru 
cocaina şi heroina importate 

din America de Sud, care sunt 
exportate apoi către Statele 
Unite, primul consumator 
mondial de stupefiante.

Războiul cartelurilor de 
droguri a provocat moartea a 

aproximativ 23.000 de persoane 
în Mexic de la preluarea 
preşedinţiei de către Felipe 
Calderon, în pofida mobilizării 
a peste 50.000 de militari în 
întreaga ţară.
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Admiterea 
la liceu
Probe 
eliminatorii 
la vocaţional 
şi bilingv

Absolvenţi de clasa 
a VIII‑a care vor să intre 
la licee vocaţionale sau 
la clase bilingve trebuie 
să se înscrie, săptămâna 
viitoare, pentru a 
putea susţine probele 
eliminatorii. Înscrierile 
au loc între 10 şi 14 iunie, 
susţinerea probelor 
practice sau a celor de 
verificare a cunoştinţelor 
de limbă străină se 
desfăşoară pe 15 şi pe 16 
iunie. Pe 19 iunie, în urma 
rezolvării eventualelor 
contestaţii, se afişează 
rezultatele finale.

C.S.Carp

În septembrie, Universitatea 
„Dunărea de Jos” va scoate la 
concurs 770 de locuri la buget, 
la ciclul de studii universitare 
de masterat, învăţământul de 
zi. Conform hotărârii Senatului 
Universităţii, admiterea pentru 
ciclul II de studii universitare 
se desfăşoară în perioada 6‑15 
septembrie. Astfel, între 6‑9 
septembrie are loc înscrierea 
candidaţilor, pe 10 şi pe 11 
septembrie sunt programate 
probele de examen (unde e 
cazul), pe 13 şi 14 septembrie 
urmând să aibă loc redistribuirile 

şi afişarea finală a rezultatelor.

Locuri disponibile la buget

Din datele furnizate de către 
Departamentul Comunicare 
al Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, în septembrie vor fi 
scoase la concurs următoarele 
locuri la masterat: Facultatea 
de Mecanică (100), Facultatea 
de Arhitectură Navală (34), 
Facultatea de Inginerie Electrică 
şi Electronică (58), Facultatea 
de Ştiinţa Calculatoarelor (42), 
Facultatea Metalurgie şi Ştiinţa 

Materialelor (48), Facultatea de 
Inginerie din Brăila (59), Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
(119), Facultatea de Ştiinţe 
(52), Facultatea de Litere (58), 
Facultatea de Istorie, Filosofie şi 
Teologie (30), Facultatea de Ştiinţe 
Economice (110), Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice 
(30), Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport (30). Repartizarea 
pe specializări va fi realizată de 
fiecare facultate în parte şi va fi 
centralizată până cel târziu joi, 10 
iunie.

C.S.Carp

Fie că au vrut, fie că nu, în 
acest an şcolar, elevii au mâncat 
chiulangită cu polonicul. 
Grevele dascălilor, examenele 
naţionale organizate în timpul 
anului, dar şi recesiunea 
economică, gripa porcină, 
alegerile prezidenţiale, ori pur 
şi simplu vremea nefavorabilă 
au dat peste cap programul 
elevilor şi al profesorilor. 
Oficial, majoritatea orelor 
astfel pierdute s‑au recuperat. 
Neoficial, zăpăceala generalizată 
s‑a resimţit, în proporţii diferite, 
în fiecare cancelarie şi în fiecare 
sală de clasă. În jur de 90.000 
de elevi şi copii de grădiniţă 
din judeţul Galaţi încheie, 
săptămâna aceasta, dacă nu 
cel mai dezorganizat an şcolar 
din ultimii 20 de ani, atunci cu 
siguranţă cel mai scurt.

Primul semestru

Parcă mai mult decât în alte 
perioade, protestele cadrelor 
didactice şi ale celorlalţi 
angajaţi din şcoli s‑au ţinut 
lanţ. Pe 5 octombrie, o parte 

dintre profesorii gălăţeni au 
făcut grevă japoneză (dacă nu 
au organizat activităţi de Ziua 
Educatorului, au intrat la cursuri 
fără să predea).

Pe ici, pe colo, în unele 
instituţii de învăţământ, 
unde s‑au organizat alegerile 
prezidenţiale, atât după turul 
din 22 noiembrie, cât şi după cel 
din 6 decembrie, activitatea cu 
elevii a fost perturbată, cel puţin 
în primele ore ale dimineţii de 
luni. Asta chiar dacă, oficial, 
acest lucru a fost negat.

Tot în noiembrie şi decembrie, 
bugetarii din şcoli şi‑au pus 
salariile în slujba ţării, luându‑şi, 
evident, forţat, concediu fără 
plată. Odată cu ei, elevii şi‑au 
primit porţia de libere. Cu 
recuperarea materiei din mers.

În ultimele două luni ale 
anului trecut, gripa AH1N1 şi‑a 
făcut rondul prin câteva licee 
gălăţene. Grupurile şcolare 
„Radu Negru” şi „Marină” şi‑au 
suspendat total cursurile, 
timp de mai multe zile, iar la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”, 
la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” şi la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” 
s‑au închis una sau două clase. 
Orele s‑au recuperat, după un 
program propriu.

Al doilea semestru

Al doilea semestru a 
început… cu zile libere. Pentru 
prima dată în ultimii 20 de ani, 
s‑au închis şcolile nu din cauza 
unei greve, ci a condiţiilor 
meteo. Luni, 8 februarie, doar 
liceenii au făcut cursuri, însă a 
doua zi s‑au suspendat cursurile 

şi în licee, nu doar în grădiniţe şi 
şcoli gimnaziale. În unele şcoli 
din satele înzăpezite, copiii nu 
au putut ajunge la cursuri nici în 
zilele următoare. De asemenea, 
orele s‑au recuperat sâmbăta.

Proba de competenţe la 
română (17 ‑ 19 februarie), cea 
digitală (19 ‑ 29 aprilie) şi cea 
la limbile străine (31 mai ‑ 4 
iunie) au bulversat, de regulă, 
orarul elevilor. Examenele 
sunt organizate în timpul 
programului, cu profesori din 
şcoală. La acestea se adaugă, pe 
4 şi 12 mai, probele la română şi 

matematică din cadrul evaluării 
naţionale la clasa a VIII‑a, 
organizate în cursul săptămânii, 
tot cu comisii la nivelul şcolii.

Zăpăceala specifică anului 
şcolar n‑a luat sfârşit nici 
în ultimele zile de cursuri. 
Dimpotrivă, în ultimele două 
săptămâni de şcoală, colectivele 
unor cancelarii au intrat în grevă 
generală, maxim între 31 mai şi 
4 iunie. Recuperările pe final 
de an sunt tardive, cel puţin 
pentru elevi, dar ele figurează, 
de asemenea, în planul 
protestatarilor.

La „Euro 200”
Campioni ‑ elevii din rural

Dintre cei 498 de elevi din judeţul nostru care au primit cupoane 
în valoare de 200 de euro pentru achiziţionarea unui calculator, doar 
patru sunt din municipiul Galaţi. În afară de alţi câţiva elevi care sunt 
din Tecuci, grosul beneficiarilor se află în mediul rural, din cauză că 
ierarhizarea se face în funcţie de veniturile cele mai mici pe membru 
de familie.

R. A. P.

Azi
Simpozion la Facultatea de Mecanică

Astăzi, la Universitatea „Dunărea de Jos” are loc un simpozion pe tema 
„Impactul Nanotehnologiilor şi Nanomaterialelor asupra dezvoltării 
industriale şi calităţii vieţii”. Manifestarea este organizată de Centrul de 
Nanostructuri şi Materiale Funcţionale de la Facultatea de Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor din cadrul universităţii, în parteneriat cu Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii din Galaţi. Evenimentul are loc în 
Amfiteatrul D11 (Corp D, str. Domnească 111), începând cu ora 9,30.

C.S.Carp

La Casa 
Corpului 
Didactic Galaţi
Un festival 
internaţional, 
la final

La sfârşitul săptămânii 
trecute s‑au încheiat 
manifestările din 
cadrul Festivalului 
Internaţional „Educaţie 
şi cultură la Dunărea de 
Jos”, organizat de Casa 
Corpului Didactic (CCD) 
Galaţi. Manifestarea a 
reunit activităţi diverse, 
de la spectacole susţinute 
de elevi şi expoziţii de 
pictură, până la dezbateri 
pe teme didactice. Timp 
de mai bine de două 
săptămâni, la CCD au avut 
loc lansări şi prezentări 
de carte, simpozioane 
naţionale („Modalităţi de 
valorificare a ethosului 
popular în activitatea 
din grădiniţă”) sau 
internaţionale („Valori 
didactice româneşti, 
premise ale unui 
învăţământ european”, 
cu participarea unor 
reprezentanţi  din Bul‑
garia şi Republica 
Moldova), dezbateri 
(„Egalitate de şanse între 
genuri”, temă prezentată 
de specialişti de la 
Institutul Român pentru 
Drepturile Omului), 
întâlniri între generaţii 
diferite de dascăli, 
pensionari şi profesori de 
la catedră.

„Manifestările s‑au 
bucurat de prezenţa 
numeroasă a colegilor din 
şcoli, activitatea centrală 
fiind cea legată de 
aniversarea a 20 de ani de 
apariţie a revistei «Şcoala 
gălăţeană», publicaţia 
cadrelor didactice. 
Cu ocazia acestei 
aniversări am lansat şi o 
revistă on‑line, «Şcoala 
viitorului»”, ne‑a spus 
directoarea CCD Galaţi, 
Victoria Movileanu, care 
le mulţumeşte colegilor 
de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, 
Arhiepiescopiei Galaţi, 
Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin” şi Seminarului 
Teologic „Sf. Ap. Andrei”.

C.S.Carp

De Ziua 
Mondială 
a Mediului
Ecologizare 
cu elevi, 
la Zătun

Sâmbătă, 5 iunie, de 
Ziua Mondială a Mediului, 
peste 20 de copii şi elevi 
de la Palatul Elevilor şi al 
Copiilor din Galaţi, sub 
îndrumarea profesorilor 
însoţitori, au participat la 
o acţiune de ecologizare 
a deşeurilor din zona 
Zătun. Prin acţiunea „Nu 
lăsa urme!”, instituţia 
iniţiatoare, Complexul 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, şi‑a propus 
să atragă atenţia asupra 
necesităţii protejării 
mediului înconjurător. 
Colaboratorii proiectului 
au fost Agenţia Regională 
de Protecţia Mediului 
Galaţi şi Administraţia 
Parcului Lunca Joasă a 
Prutului Inferior.

C.S.Carp

Mai mulţi elevi de la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
sensibilizaţi de cazul unei colege 
de la Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza”, vă aşteaptă astăzi, la un 
concert umanitar dedicat tinerei. 
Eliza are 17 ani, este în clasa a X‑a 
şi, în ciuda vârstei fragede, este 
nevoită să ducă în spate toate 
grijile unei familii, la fel ca un 
adult. Tatăl ei este plecat la muncă 
în străinătate, iar mama lor are 
mai multe probleme de sănătate 
(pancreatită acută, ficatul mărit, 
diabet, hipertensiune, probleme 
la rinichi). Ceilalţi fraţi ai ei (în total 
sunt şapte copii) sunt plecaţi fie 
în străinătate, fie la studii, la Iaşi. 

Eliza are grijă de fratele mai mic, 
în vârstă de 14 ani. Singurul venit 
al fetei este pensia mamei şi cei 
200 de euro pe care îi  trimite 
tatăl ei de peste graniţă.

Într‑o scrisoare adresată celor 
care i‑au întins până acum o mână 
de ajutor, fata şi‑a pus gândurile 
pe tavă. „Din cauza faptului că 
mama nu se poate deplasa decât 
parţial, toată responsabilitatea a 
rămas pe umerii mei: curăţenia, 
grija pentru fratele meu la şcoală, 
mâncare şi plata datoriilor etc. 
În ciuda piedicilor ce se ivesc, 
îmi doresc cu toată inima să 
continui liceul, să termin studiile, 
deoarece realizez că mi se oferă 

o şansă extraordinară de a învăţa 
la Colegiul „Cuza”, cu perspective 
serioase. Această şansă o văd ca 
pe o speranţă pentru viitor, ca pe 
un semn de la Dumnezeu de a 
nu mă lăsa bătută”, scrie tânăra, 
mulţumindu‑le tuturor.

Cei care vor să o ajute pe Eliza 
pot cumpăra un bilet (în valoare 
de 5 lei) la concertul umanitar 
care are loc astăzi, de la ora 
17,00, în sala Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Biletele se găsesc 
la Liceul de Artă, dar pot fi 
cumpărate şi înainte de concert, 
de la organizatori.

Cristina S. Carp

Serial de criză
Veniturile 
directorului 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia”

[ ”Viaţa liberă” 
continuă ”Serialul de 
criză”, prin intermediul 
căruia vă prezintă 
veniturile oamenilor 
aflaţi în poziţii‑cheie, 
la Galaţi. Astăzi aflaţi 
cât câştigă directorul 
Bibliotecii „V.A. Ure‑
chia”, social‑demo cra‑
tul Ilie Zanfir.

Deschisă în urmă  cu 
mai bine de un veac, 
biblioteca personală a 
fostului senator de 
Covurlui V. A. Urechia a 
evoluat de la 6.000 de 
cărţi, ilustraţii, hărţi şi 
documente în 1860 la 
700.000 în zilele noastre. 
Dintre acestea, peste 
14.000 de opere, multe 
datând din primii ani 
ai tiparului, alcătuiesc 
fondul de carte rară al 
bibliotecii. Gestionarea 
şi îmbogăţirea preţio‑
sului fond de carte 
reprezintă principalele 
responsabilităţi ale 
directorului general Ilie 
Zanfir. Totuşi, de numele 
său este legată o altă 
activitate: iniţierea, în 
2009, a Festivalului 
Naţional al Cărţii „Axis 
Libri”, eveniment anual 
ce reuneşte la Galaţi 
iubitori de carte, scriitori, 
editori şi difuzori. Pentru 
aceste activităţi, Ilie 
Zanfir a realizat anul 
trecut venituri brute care 
s‑au cifrat la 8.400 de 
lei pe lună. Maximul a 
fost atins anul acesta, în 
luna ianuarie. Ilie Zanfir 
a fost remunerat atunci 
cu 11.000 de lei. Două 
luni mai târziu, însă, în 
martie, leafa lui Ilie Zanfir 
s‑a prăbuşit. De atunci, 
veniturile lui brute se 
cifrează la 3.006 lei pe 
lună.

Rodica Mişcalencu

Un an bulversant

Şcoală în regim 
de frecvenţă redusă

] Examene în timpul săptămânii, greve 
ale profesorilor, starea vremii şi gripa 

porcină sunt principalele cauze ale scurtării 
anului şcolar

Iniţiativa elevilor

Azi, concert umanitar 
dedicat Elizei

Universitatea „Dunărea de Jos”

În toamnă, 
admiterea la masterat
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Sancţiuni, nu jucărie
Ţigări ieftine, deci ilegale

Poliţiştii de la Transporturi au prins şase gălăţeni şi un basarabean 
care scoseseră la vânzare 7.500 de ţigarete netimbrate, în valoare de 
2.550 lei, pentru care nu aveau documente de provenienţă. Cei şapte 
au fost sancţionaţi cu 3.000 de lei, iar ţigările au fost confiscate.

Elena Parapiru

Pe Regiment 11 Siret
Fordul care vroia să fie invizibil

Gălăţeanul Daniel B., de 33 ani, staţiona cu Fordul GL 11 LIS pe 
banda întâi de circulaţie a străzii Regiment 11 Siret, marcată şi 
semnalizată corespunzător, îngreunând traficul rutier. Agentul 
comunitar i‑a dat o amendă de 150 de lei.

Elena Parapiru

Podul de cărţi
Mii de volume 
româneşti 
se duc 
peste Prut!
[ Mână de la mână, 
inimă de la inimă, 
3.500 de volume 
[ Operaţiunea 
continuă

3.500 de suflete în 
coperte – 3.500  de 
volume de literatură ro‑
mâ nească, scrisă în grafie 
latină, au descălecat 
săptămâna trecută în 
Basarabia! Acolo unde 
este mai multă nevoie 
de ele decât are nevoie 
deşertul de apă, ne‑a spus 
Mihai Creţu, preşedintele 
Ligii Studenţilor Ba‑
sarabeni din Galaţi, im‑
plicat în acest frumos 
proiect. Cu o săptămână 
în urmă, tânărul student 
basarabean a mai însoţit 
un astfel de transport 
special. O parte din cărţile 
din cele două tansporturi 
vin de la Babadag, de la 
Grupul Şcolar „Dimitrie 
Cantemir”, de acolo.  
Directorul excelentului 
proiect de a dărui cărţi 
nevoiaşilor în volume 
este dna profesoară Ana 
Galus, iar partener de 
proiect, Liga de la Galaţi, 

Târgu Bujor
Julită de 
Mercedes. 
Mercedes Benz

Gluma‑glumă, dar în 
mod sigur nimeni nu a 
râs luni, când o tânără din 
Târgu Bujor s‑a trezit la 
un pas de a fi zdrobită de 
maşină, din cauza propriei 
neatenţii. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Pe 
Drumul Judeţean 242, 
în apropiere de Târgu 
Bujor, luni, la ora 13,30, 
Georgel Sterpu, în vârstă 
de 41 de ani, îşi conducea 
Mercedesul Benz BR 02 
YKO. Conducătorul auto 
a accidentat‑o uşor pe 
Irina Gabriela Nedelcu, 
de 18 ani, care traversa 
imprudent, prin loc 
nepermis şi fără să se 
asigure”.

Elena Parapiru

Viaţa mai şi imită arta şi, 
uneori, pe băieţii de la Spin şi 
a lor „Nimeni pe drum”. Astfel, 
nimeni nu l‑ar fi împiedicat luni 
pe venerabilul bunic din Pechea 
să ajungă bine mersi acasă. 
Totuşi… 

„Niculae Covolea, în vârstă 
de 76 de ani, îşi conducea 
căruţa în Pechea, pe Drumul 

Judeţean 251. Ajuns în dreptul 
şcolii din localitate, omul, 
băut fiind, a pierdut controlul 
căruţei şi a căzut de pe capră, 
autoaccidentându‑se”, explică 
comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

A şters‑o, a răzuit‑o, a 
asfaltat‑o, a mediatizat‑o, la 
toate mijloacele a recurs Primăria 
pentru a desfiinţa trecerea de 
pietoni de la Potcoava de Aur. 
Degeaba! Nimic nu‑i împiedică 
pe gălăţeni să treacă mai departe 
pe „zebra” care nu vrea să se 
lase ştearsă nici de pe şosea, 
nici din memoria colectivă. Mai 
nou, municipalitatea a apelat la 
o nouă metodă de semnalare a 
faptului că pe acolo nu se mai 

trece: un panou alb, plantat 
artistic într‑un ghiveci cu flori 
pe care scrie cu litere de‑o 
şchioapă: „Trecere de pietoni 
desfiinţată”. Puterea obişnuinţei 
nu se lasă. Doamna din imagine 
a trecut nepăsătoare pe la locul 
ştiut. Poate să stea Primăria şi în 
cap, învăţul nu are, deocamdată, 
dezvăţ!

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Într‑o zonă bună a Galaţiului, 
pe strada Unirii, paralelă cu 
bulevardul George Coşbuc, 
conducta de canalizare introdusă 
înainte de Revoluţie nu deserveşte 
decât o cincime din populaţia 
riverană. Sunt racordaţi la ţeava 
de evacuare a apelor uzate doar 
locuitorii din porţiunea cuprinsă 
între străzile Stelei şi Bucovinei. 
Vecinii din afara “ariei protejate” 
deversează şi acum la hazna sau 
aruncă apa murdară în stradă, cu 
ligheanul. “Ne‑am săturat să cărăm 
zoaie cu căldarea. În primul rând, 
miroase îngrozitor. În al doilea 
rând, sunt familii tinere, au copii 
mici, părinţii spală în fiecare zi. Cu 
toţii avem nevoie de canalizare. 
S‑a făcut pe străzile adiacente, 
însă pe strada noastră nu”, spune 
Constantin Plânge.

Şi ISPA îi ocoleşte

Bărbatul şi vecinii lui au sperat 
că problema lor îşi va găsi, în 
sfârşit, o rezolvare odată cu 
startul lucrărilor de modernizare 
şi extindere a reţelelor de apă şi 
de canalizare din Galaţi, lucrări 
finanţate de Uniunea Europeană 
prin Programul ISPA. ISPA le‑a 
adus, într‑adevăr, o ţeavă nouă de 

canalizare. Însă doar în porţiunea 
în care acest serviciu funcţiona 
deja. De ce? “Am întrebat şi eu 
la vremea la care s‑a realizat 
proiectarea, însă nu am primit 
un răspuns mulţumitor. Sunt 
anumite străzi cu tronsoane 
întregi omise de proiectul ISPA”, 
a declarat Niţă Podaru, directorul 
de producţie al societăţii edilitare 
Apă‑Canal, cea care gestionează 
reţelele de apă şi de canalizare 
şi care este beneficiarul direct al 
lucrărilor ISPA.

Dezamăgiţi, câţiva dintre 
locuitorii de pe strada Unirii au 
rezolvat problema pe cont propriu. 
Startul l‑au dat două‑trei familii 
mai înstărite, care s‑au racordat 
la conductele de canalizare de 
pe străzile învecinate sau chiar 
din bulevardul George Coşbuc. 
La ţevile lor s‑au legat apoi şi alţi 
vecini, contra cost, evident.

Ceilalţi s‑au luat în piept 
cu Primăria, cerându‑i de 
nenumărate ori să tragă o 
conductă de canalizare pe toată 
lungimea străzii Unirii. Ultima 
solicitare a fost formulată luna 
trecută, când Constantin Plânge 
a fost în audienţă la edilul‑şef 
Dumitru Nicolae. “Primarul a zis 
că se rezolvă până la toamnă, 

Săptămâna trecută, conferinţa 
de presă a Patriarhiei Ortodoxe 
Române organizată pe tema 
ridicării Catedralei Neamului 
Românesc a stins o parte din 
patimile, din falsele griji pe 
care şi le făceau unii dintre 
cei mai puţin duşi la biserică 
în legătură cu costurile mari, 
înrobitoare pentru bugetul ţării. 
Patriarhia Română a anunţat că 
va începe  construirea Catedralei 
Mântuirii Neamului „nu cu bani 
de la Guvernul român”, pentru 
că anul acesta bugetul de 
stat al României nu a cuprins 
niciun leu pentru ajutorarea 
monumentelor sau construirea 
de monumente bisericeşti 
aflate în grija Secretariatului 
de Stat pentru Culte. Catedrala 

Mântuirii noastre „va începe 
şi va fi susţinută printr‑o linie 
de creditare de la o bancă 
ce va accepta să primească 
plata în termen de 15 ani după 
construirea la roşu a Catedralei 
Mântuirii Neamului”.    

Potrivit ultimelor estimări, 
costurile viitoarei Catedrale vor 
ajunge la 100‑120 milioane euro 
plus TVA, ceea ce ar echivala în 
acest moment cu şase kilometri 
de autostradă, etapă care va fi 
parcursă în patru ani.  

Un astfel de proiect va avea şi 
implicaţii sociale, cunoscut fiind 
că ‑ în Biserica noastră ‑ Liturghia 
de la Sfântul Altar se împleteşte 
de minune cu Liturghia săvârşită 
la sufletul aproapelui prin fapta 
de milostenie. În această idee, 

Tecuci
Concert 
de muzică folk

Ca o avanpremieră la 
vacanţa care se apropie, 
profesorul de fizică de 
la Liceul „Spiru Haret” 
Cristi Corcioveanu, care 
întruneşte şi calitatea 
de cantautor de muzică 
folk, şi‑a invitat elevii la 
un concert, unde l‑a avut 
partener pe prietenul 
său ieşean Andrei Bauer, 
şi dânsul un mânuitor 
al chitarei şi autor de 
melodii, chiar şi de 
versuri.

Cu sprijinul Casei de 
Cultură, la sala Studio, pe 
3 iunie, am avut plăcerea 
să ascultăm o muzică 
plăcută nu doar urechii, ci 
şi sufletului. Am ascultat 
melodii de dragoste 
şi romanţe, balade ale 
iubirii şi muzică bosanova 
– în ritm sud‑american, 
folk popular dedicat 
Bucovinei, precum 
versurile “Bucovină, plai 
cu flori/ Unde sunt ai tăi 
feciori” şi „Au fost duşi în 
altă ţară/ Dar se‑ntorc la 
primăvară”, sentimentul 
naţional şi ritmul 
antrenând întreaga sală 
să‑i acompanieze pe cei 
doi interpreţi. Dialogul 
om‑natură, pe tema na‑
ţională a adaptat perfect 
şi a avut priză la public, la 
fel ca şi fabula „Greierul 
şi furnica”, „Amintire 
cu haiduci” cu „Unde‑s 
pistoalele, unde‑s 
pumnalele/ Caii şi flintele 
haiducilor.

Timp de două ore, 
interpreţii au prezentat 
gratuit un spectacol 
plăcut, dedicat tinereţii şi 
iubirii, armoniei omului 
cu natura, încheindu‑se 
cu „Meserie de copil”, cu 
întrebările inocente şi 
pure, pline de curiozitate 
ale „meseriei” de copil.

Octavian Cerchez

Pe strada 
Unirii şi 

pe alte 42 
de străzi 

din Galaţi, 
evacuarea 

apelor uzate 
se face cu 
ligheanul, 

în lipsa 
canalizării

Un oraş european

43 de străzi din Galaţi 
nu au canalizare

[ Strada Unirii, paralelă cu bulevardul George Coşbuc, nu are conductă de 
canalizare decât pe o cincime din lungimea sa [ Riveranii plătesc serviciul 

de canalizare, deşi evacuează apele menajere cu... ligheanul [ În total, 43 de 
străzi din Galaţi nu sunt racordate la sistemul de canalizare

poate”, a relatat băbatul.
Nu se ştie dacă termenul 

avansat de primar este unul realist, 
în condiţiile în care niciun oficial 
nu a pronunţat o dată exactă. În 
plus, lucrarea nu a depăşit etapa 
proiectării. “Canalizarea pe restul 
străzii Unirii se va face de către 
Primărie, care a comandat deja 
proiectul la SC Andral Proiect SRL 
din Iaşi”, a afirmat Niţă Podaru.

Ligheanul 
nu va mai fi la putere

Potrivit datelor funizate de 
Primărie, în municipiul Galaţi 
sunt 416 străzi. Dintre acestea, 

43 nu au conducte de canalizare. 
Societatea Apă‑Canal susţine, 
însă, că numărul acestora se va 
reduce treptat. “Canalizarea pe 
străzile din Valea Oraşului se 
face acum, prin proiectul ISPA. 
După aceea mai rămân străzile 
din cartierele Barboşi şi Fileşti”, 
a declarat Niţă Podaru. În ceea 
ce priveşte finanţarea acestor 
lucrări, lucrurile nu sunt la fel 
de limpezi. Niţă Podaru spune 
că este posibil ca introducerea 
conductelor de canalizare şi pe 
cele 43 de străzi să fie realizată 
fie prin eforturile proprii ale 
municipalităţii, fie cu bani de la 
Uniunea Europeană. Şi aici există 

două variante. Prima ar fi ca UE să 
ne dea bani de canalizare în baza 
Planului Integrat de Dezvoltare 
Urbană (PIDU), care nu a fost 
încă aprobat. A doua variantă ar 
fi ca strada Unirii şi “consoartele” 
sale să fie canalizate după 
ce UE aprobă proiectul de 
transformare a societăţii edilitare 
Apă‑Canal în operator regional 
de apă şi canalizare. În ambele 
cazuri, procedurile de aprobare 
a finanţării sunt anevoioase şi, 
dacă vor să aştepte banii de la 
UE pentru a avea un sifon în 
baie, locuitorii din strada Unirii 
ar trebui să‑şi înnoiască arsenalul 
de ligheane şi căldări.

Preşedintele 
Ligii Studenţilor 

Basarabeni 
a însoţit cărţile

care a şi transportat 
cărţile la Galaţi, unde 
s‑au întâlnit cu cărţile 
„convocate” aici, ca la 
recrutare, la Biblioteca 
„V.A. Urechia”. Restul le‑au 
strâns, bob numărat, 
studenţii basarabeni. 
„Viaţa liberă” a purtat şi 
ea, dacă vă amintiţi, o 
campanie de strângere 
pentru multe din aceste 
cărţi. Mână de la mână, 
inimă de la inimă, s‑au 
tot adunat…  

De data aceasta, 
Guvernul democrat al 
Republicii Moldova a 
ajutat: chiar ministrul 
Tineretului şi Sportului, 
Ion Cebanu, a facilitat 
trecerea frontierei şi a 
ajutat la transport. Un 
deputat de la Chişinău, 
Ion Apostol, s‑a implicat 
de asemenea în proiect. 
Multe mâini, multe 
inimi… A primit cărţile 
satul Izăreni, raionul 
Sângerei, în nordul 
Republicii Moldova, 
exact la gimnaziul de 
acolo: cărţile au fost 
primite ca voievozii, cu 
pâine şi sare…

Alături de Galaţi, şi 
alte oraşe au donat cărţi 
Basarabiei, ne spune 
Mihai Creţu: Bucureşti, 
Ploieşti, Suceava, Iaşi 
(şi Liga Studenţilor 
Basarabeni de acolo). 
Urmează Oradea, Cluj, 
Braşov. „Nu putem 
spune când se va opri 
programul… Când 
cartea se va termina”, 
crede Mihai Creţu. Căci în 
Basarabia nu se găseşte 
carte românească, iar 
dacă se găseşte, e numită 
„moldovenească”, e scrisă 
în alfabet chirilic. În „casa 
lor”, peste Prut, , Creangă 
şi Eminescu n‑au parte 
de alfabetul latin în care 
au scris!

Victor Cilincă

Soluţii

Catedrala Mântuirii Neamului - 
de la proiect la execuţie

la subsolul catedralei vor fi  
construite două cantine sociale 
despre a cărei necesitate nu e 
nevoie să spunem prea multe. Ci 
doar să ne amintim de Catedrala 
vie care se formează la marile 
sărbători creştine de peste 
an, când sunt tradiţionalele 
pelerinaje din Dealul Patriarhiei, 
loc unde ajung creştini din toate 
colţurile ţării şi când cele două 
dimensiuni ale Bisericii noastre 
‑ liturgică şi filantropică ‑ devin 
vizibile. Pe măsură ce Catedrala 
va fi înălţată, există dorinţa ca 
în acest proiect să fie construite 
şi două  case pentru găzduirea 
pelerinilor. Şi cum zidul se ridică 
cu oameni, fireşte că în toţi aceşti 
ani vor fi oferite „peste 4000 de 
locuri de muncă”; proiectanţi, 
arhitecţi, în special, calfe şi 
zidari de înaltă clasă, pentru 
că înălţarea unei Catedrale a 
Mântuirii Neamului Românesc 
trebuie să devină „o expresie a 
spiritualităţii româneşti”, spunea 
Prea Fericitul Patriarh Daniel.

Acum au fost depuse 
machetele din partea a şapte 
societăţi de proiectare, iar la 
sfârşitul lunii în curs, comisia 
de specialitate a Patriarhiei 
Ortodoxe Române va anunţa 
proiectul câştigător, urmând ca 
în toamnă să înceapă lucrările 
propriu‑zise. Suntem convinşi 
că, în anii care vin, ne vom face 
cu toţii părtaşi la acest frumos şi 
mobilizator proiect duhovnicesc, 
fiindcă întotdeauna Biserica ‑ 
„Mama noastră spirituală”, cum 
o numeşte Mihai Eminescu ‑ a 
ştiut a ne aduna laolaltă întru 
Hristos. 

Şi doar înmulţind rugăciunea, 
în lumina veşnică a Treimii, în 
unitate cu Păstorul Bisericii şi 
cu tot clerul, vom zidi viitoarea 
Catedrală a Mântuirii Neamului 
Românesc; aşa se vor convinge 
cârcotaşii că „ceea ce nu e 
posibil la oameni e posibil la 
Dumnezeu”.

Maria Stanciu

Cui îi pasă?

Pe aici (nu) se trece!

Nimeni pe drum

Să vadă 
cum cad acum...AR
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Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

PROGRAMUL  CAMPIONATULUI 
MONDIAL DE FOTBAL

În ziarul de mâine

* Impresarul fundaşului Cristian 
Chivu, Victor Becali, a declarat că 
jucătorul român mai are contract 
până în 2012 cu Inter Milano, 
grupare la care se simte foarte 
bine, şi nu există nicio ofertă pentru 
căpitanul “tricolorilor” din partea 
Clubului Real Madrid. “Cristian e 
legat de Inter cu un contract până 
în 2012. Nu este necesar să vorbim 
de o prelungire a înţelegerii, 
Chivu se simte excelent la Milano 
şi e mulţumit de sezonul pe care 
l‑a avut, în ciuda accidentării. 
Evoluează de patru ani în Italia şi îi 
este bine. Nu a existat însă niciun 

contact şi nicio ofertă din partea 
Realului. Totuşi, niciodată nu poţi 
şti ce se va întâmpla, perioada 
de transferuri abia a început”, a 
declarat impresarul român. 

* Antrenorul belgian Eric 
Gerets a declarat că a ajuns la 
un acord pentru a deveni din 
acest an selecţionerul Marocului. 
“Contractul este pe o durată 
de patru ani, dar încă nu a fost 
semnat”, a spus Gerets, tehnicianul 
echipei Al Hilal, la care evoluează 
Mirel Rădoi.

M. Chiriliuc 

* Atacantul echipei U.T. Arad, 
George Ţucudean, are oferte de 
transfer de la trei cluburi din Liga I 
‑ Dinamo, FC Vaslui şi Internaţional 
Curtea de Argeş ‑ dar nu a luat 
deocamdată nicio decizie în 
această privinţă. “Ţucudean are 
mai multe oferte. Din câte ştiu eu, 
a fost şi FC Vaslui, iar ultima este de 
la Internaţional Curtea de Argeş”, 
a declarat directorul executiv al 
clubului arădean.

* Jucătorul Ştefan Bărboianu 
a declarat că a fost un campionat 
dezamăgitor, nedemn pentru 
o echipă precum Universitatea 
Craiova, grupare care a reuşit 

salvarea de la retrogradare 
în ultima etapă a sezonului 
2009‑2010. “Campionatul trecut a 
fost o surpriză neplăcută pentru 
toată lumea, nu numai pentru noi. 
A fost un campionat dezamăgitor, 
nedemn de o echipă precum 
Craiova”, a spus Bărboianu. 

* Antrenorul echipei Interna‑
ţional Curtea de Argeş, Ionuţ 
Badea, a programat reunirea 
lotului pentru pregătirea sezonului 
2010‑2011 pentru data de 11 iunie, 
la Stadionul “Ştrand” din Piteşti. De 
la reunire vor lipsi jucătorii Mihai 
Răduţ şi Emmanuel Kone. 

M. Chiriliuc

Un clasament al numărului de 
spectatori prezenţi la meciurile 
de acasă, dar şi la cele de pe 
teren străin, echipa Oţelul se 
poziţionează cam pe acelaşi loc 
ca şi în competiţia fotbalistică. 
Clubul păstorit de Marius Stan se 
află pe locul VIII în clasamentul 
pe puncte (p) şi pe locul IX cel al 

spectatorilor – cu 3838 privitori. 
Primele poziţii sunt ocupate de 
fruntaşele clasamentului: Steaua 
– 8191, CFR Cluj – 7697 şi FC 
Timişoara – 7250.

Cei mai mulţi spectatori 
acasă i‑au avut CFR Cluj – 9482 şi 
Timişoara – 9176, iar de prezenţa 
celor mai mulţi spectatori în 

deplasare s‑a bucurat Steaua – 
10.352 (iubită peste tot în ţară), 
secondată de Dinamo – 9705.

În ceea ce priveşte echipa de 
suflet a Galaţiului, aceasta a avut 
un număr aproximativ egal în 
deplasare (3765) şi acasă (3970) – 
media generală fiind de 3867.

Gh. Arsenie 

Atletism
Campionii 
judeţeni 
la juniori III

Etapa judeţeană  a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru juniori 
III a avut loc pe Stadionul 
„Dunărea”, în organizarea 
Asociaţiei Judeţene de 
Atletism (preşedinte 
Dumitru Văduvoiu). Iată 
numele sportivilor clasaţi 
pe primul loc care, devenind 
campioni judeţeni, au fost 
premiaţi de Direcţia pentru 
Sport cu diplome şi tricouri: 
Marinel Necula (5 km marş), 
Alin Lovin (100 m şi 200 m), 
Cornelia Postelnicu (800 m), 
Alina Căruceru (1.500 m), 
Claudia Ghenea (3.000 m), 
Andreea Pecheanu (300 m), 
Cosmin Buruiană (300 m) ‑ 
toţi de la C.S. Şcolar Galaţi; 
Alexandra Chiroşca (200 m şi 
săritura în lungime) şi Cosmin 
Neculiţă (800 m) ‑ ambii de la 
Liceul cu Program Sportiv; 
ştafetele 100‑200‑300‑400 
m au fost câştigate de 
sportivii de la C.S. Şcolar 
Galaţi: Postelnicu ‑ Caraman 
– Gorea ‑ Andrei, respectiv, 
Buruiană/Guriţă‑Dinu‑Lovin. 

La întreceri au mai 
participat atleţi de la C.S. 
Şcolar Tecuci şi C.S.M 
Dunărea Galaţi.

Gh. A. 

BasChet
Juniorii III - 
la turneul final

Baschetbaliştii de la 
Phoenix LPS (pregătiţi de 
prof. Gelu Cazanoschi) au 
câştigat toate meciurile 
susţinute în cel de‑al 
doilea turneu semifinal al 
Campionatului Naţional al 
juniorilor III. Turneul a avut 
loc în Capitală şi gălăţenii au 
obţinut rezultatele: 87 – 50 
cu Cuza Sport Brăila, 75‑54 
cu Steaua Magic, 77‑50 cu 
CSS Târgovişte şi 69‑50 cu 
CSU LPS Piteşti.

După aceste noi succese, 
sportivii de la Phoenix LPS 
s‑au calificat la turneul final, 
programat în luna august.

Clasamentul la zi arată 
astfel: 1. Phoenix LPS – 20 p, 
2. CSU LPS Piteşti – 16 p, 3. 
Steaua Magic – 15 p, 4. CSS 
Târgovişte – 15 p, 5. Cuza 
Sport Brăila – 14 p, 6. CSS 
Olimp Focşani – 10 puncte, 
ultima echipă s‑a retras din 
competiţie.

Iată şi lotul jucătorilor 
învingători: Daniel 
Tudorache, Valentin Popa, 
Sorin Diaconu, George Hoza, 
Matei Coman, Radu Stanciu, 
Adrian Cuţaru, Vlad Mihăilă, 
Sergiu Obreja, Robert 
Atanasiu, Octavian Mihăilă şi 
George Grigoraş.

Gh. Arsenie

Astăzi,
O nouă etapă în 
„Cupa României”

În patru localităţi din 
judeţ se dispută, astăzi, 
meciurile sferturilor de 
finală ale „Cupei României”. 
De la ora 17,00, vor avea loc 
următoarele partide:

* Olimpia Barcea – 
Muncitorul Ghidigeni (arbitru 
– Victor Şalabină; observator 
– Viorel Cumpănici)

* Mălina Smârdan – Voinţa 
Şiviţa (Alin Dragomir; Teodor 
Adam)

* Gloria Iveşti – Avântul 
Vânători (Viorel Cojocaru; 
Nicolae Rainea)

* Bujorii Tg. Bujor – 
Fulgerul Smulţi (Daniel 
Pricop; Sandu Cocu).

Meciurile semifinale 
sunt programate pentru 
duminică, 13 iunie, de la ora 
11,00. Jocurile se vor disputa 
pe terenuri neutre.

Gh.A.
HaNDbal 
Junioarele III 
joacă 
în Capitală, 
pentru medalii! 

* Astăzi, în Sala 
Spor turilor ‘’Lucian Gri‑
gorescu ‘’ din Capitală de‑
butează turneul final al 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare III. 
C.S. Şcolar Galaţi (antrenor 
Miron Stanciu), repartizată 
în Grupa I, joacă astăzi cu 
Gr. Şc. Energetic Râmnicu 
Vâlcea, mâine ‑ cu Liceul cu 
Program Sportiv Brăila, iar 
vineri ‑ cu C.S. Şcolar Nr. 2 
Baia Mare.  Seria a II‑a este 
formată din C.S. Şcolar Nr. 
2 Bucureşti, Şcoala Nr. 181 
SSP Bucureşti, Handbal 
Club Oltenia Rm. Vâlcea 
şi C.S. Şcolar Petroşani. 
Sâmbătă se joacă pentru 
locurile 5‑6 şi 7‑8 şi 
semifinalele, duminică 
dimineaţa urmând a avea 
loc cele două finale.

*La Botoşani s‑au 
desfăşurat calificările 
pentru etapa finală a 
Campionatului Naţional de 
haltere pentru seniori şi, în 
acelaşi timp, pentru ‘’Cupa 
României’’. Vă prezentăm 
acum băieţii  de la C.S.M. 
Dunărea care au obţinut 
calificarea pentru turneul 
final, de la Bistriţa, după ce 
acum câteva zile  am făcut 
publice performanţele 
fetelor: Mircea Constan‑
tinescu (105 kg) ‑ locul 
IV, Nicolae Pană (85) ‑ 
locul V, Paul Neculai (56), 
Valentin Dobre (62) şi Radu 
Dalcaran  (77) ‑ locurile VI 
şi Florin Neculai (56)  ‑ locul 
VII. Antrenorii formaţiei 
gălăţene sunt Alexandru 
Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu. 

* Pugilistul Gabriel 
Podaşcă (Box Club 
Bute Pechea) a pierdut 
încă din primul tur la 
Campionatele Europene 
de box de la Moscova. În 
cadrul categoriei 60 kg, 
elevul prof. Felix Păun a 
cedat la puncte în faţa 
ucraineanului Dmitr 
Bulenkov: 4 ‑ 9 . 

* Astăzi, pe Stadionul 
„Crâng” din Buzău, într‑o 
partidă din cadrul ultimei 
etapă a Campionatului 
Ligii a II‑a la fotbal, echipa 
locală Gloria joacă cu 
Farul Constanţa. C.C.A. l‑a 
delegat la centru pentru 
acest meci pe Marius 
Bocăneală (Colegiul de 
Arbitri Galaţi), rezervă fiind 
colegul lui Florin Aurelian 
Macovei. 

* Ieri‑seară, la Baia 
Mare s‑a disputat meciul 
internaţional de futsal, 
dintre selecţionatele 
României şi Serbiei. Astăzi 
este programată partida 
revanşă, tot la Baia Mare 
(ora 12.00, Sport 1). Din lotul 
ţării noastre fac parte şi doi 
jucători de la United Galaţi 
– locul IV în campionatul 
recent încheiat. Este vorba 
despre jucătorii Alexandru 
Tănăsilă şi Viorel Cojoc. 

Gh. Arsenie 

PREGĂTIRI. Naţionala de polo 
a României a început pregătirile 
pentru participarea la Cupa 
Mondială, care se va desfăşura la 
Oradea, respectiv la Campionatul 
European din Croaţia. Echipa 
României ‑ antrenată de Kovacs 
Istvan şi Balanov Ladislau ‑ se va 
antrena la Bucureşti şi Izvorani, dar 
posibil şi la Oradea. În programul 
de pregătire sunt prevăzute şi 
două turnee amicale ‑ la Moscova 
şi Slovacia. Cupa Mondială de la 
Oradea se va derula în intervalul 
27 iulie‑1 august, echipa României 
făcând parte din Grupa A, alături 

de Iran, Australia şi Spania. La 
scurt timp după încheierea Cupei 
Mondiale, va începe Campionatul 
European din Croaţia (Zagreb), 
între 29 august ‑ 11 septembrie. 
România a fost repartizată în 
Grupa A, alături de Muntenegru, 
Croaţia, Italia, Spania şi Turcia.

INCIDENT. Antrenorii repre‑
zentativei de rugby a României, 
Romeo Gontineac şi Steve 
McDowell, au fost agresaţi la 
ieşirea dintr‑un club de noapte din 
Botoşani, după meciul cu Ucraina. 
Purtătorul de cuvânt al FRR a 
declarat că Gontineac şi McDowell 

au fost agresaţi pe drumul dinspre 
club spre hotel, de un grup format 
din mai multe persoane. Romeo 
Gontineac s‑a ales doar cu o 
lovitură, însă McDowell a ajuns la 
Spitalul Judeţean Botoşani, având 
nevoie de îngrijiri medicale în 
urma loviturilor primite.

TENIS DE MASĂ. Echipele 
ACTT 2 Bucureşti ‑ la masculin, şi 
LPS Farul Constanţa ‑ la feminin, 
sunt noile campioane naţionale 
la tenis de masă. ACTT 2 Bucureşti 
s‑a clasat pe primul loc în 
Superliga masculină, urmată de 
LPS Farul Constanţa  şi ACTT 1 

Bucureşti. În Superliga feminină, 
LPS Farul Constanţa a fost urmată 
în clasament de Stirom Bucureşti şi 
de CSM‑LPS Bistriţa. 

CICLISM. Bulgarul Vladimir 
Koev, de la echipa Hemus 1986 
‑ Vivelo, a câştigat cea de‑a 
doua etapă de la Turul Ciclist al 
României, desfăşurată pe distanţa 
a 175 de kilometri, pe traseul Târgu 
Mureş ‑ Reghin ‑ Bistriţa ‑ Vatra 
Dornei.Vladimir Koev a terminat 
cursa în 4 ore, 11 minute şi 30 de 
secunde, având un avans de 4 
minute şi 48 de secunde faţă de 
primii urmăritori şi de aproape 9 

minute faţă de pluton. Cea de‑a 
treia zi din Turul Ciclist al României 
a fost mult mai animată decât 
zilele precedente, având două 
sprinturi şi trei căţărări. 

TENIS. Raluca Olaru a 
fost învinsă de belarusa Irina 
Kurianovici, cu 6‑4, 4‑6, 6‑4, în 
manşa inaugurală a turneului ITF 
de 100.000 de dolari de la Marsilia. 
Olaru fusese desemnată cap de 
serie numărul şapte la competiţia 
din Hexagon.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

* Fostul internaţional român Ilie 
Balaci (foto) nu vede o surpriză la 
turneul final al Cupei Mondiale ce 
va începe peste trei zile în Africa 
de Sud, favoritele, în opinia sa, fiind 
Brazilia, Italia, Argentina, Germania 
şi Spania. “Sunt aceleaşi echipe 
care s‑au luptat mereu pentru 
trofeu. Veşnica Brazilie, Italia, 
Argentina, Germania. Pe lângă ele 
a mai apărut Spania. Ca şi joc îmi 
plac ibericii, dar depinde cum vor 
aborda această mare competiţie”, a 
spus craioveanul.

* Balonul creat pentru Cupa 
Mondială este mai rapid şi mai 
imprevizibil decât precedentele, 
conform unui studiu efectuat de un 
cercetător australian, care confirmă 
numeroasele critici primite de 
“Jabulani”. Conform simulărilor 
informatice ale profesorului Derek 
Leinweber, de la Universitatea din 
Adelaide, balonul creat de Adidas 
este mai rapid decât altele şi se 
deformează mai mult, în timp ce 
suprafaţa exterioară aspră îi dă 
traiectorii imprevizibile.

* Tehnicianul german Ottmar 
Hitzfeld, care este în prezent 
selecţionerul reprezentativei 
Elve ţiei, a declarat că naţionala 

Germaniei ar pu‑
tea  ajun ge  pâ nă 
în semi fi nalele 
Cupei Mon diale. 
“Pentru mine este 
clar că Ger mania 
poate ajunge în 
semi finale. Echipa 
ger mană ar putea 
să spere chiar 
la finală, deşi, 
desigur, lipsa lui 
Michael Ballack 
este o lovitură 
grea. Nimeni 
nu ar trebui să 
subestimeze Ger‑
mania, deoarece 
este o echipă de turneu final”, a 
spus Hitzfeld.

* Selecţionerul japonez Takeshi 
Okada, alarmat din cauza ratei 
înalte a criminalităţii în Africa de 
Sud, şi‑a sfătuit jucătorii să nu 
părăsească hotelul în care sunt 
cazaţi în perioada participării la 
Cupa Mondială. 

* Aproximativ 300 de români 
vor pleca în Africa de Sud pentru 
a urmări Cupa Mondială, iar preţul 
minim al unei deplasări, incluzând 
zborul, cazarea şi un bilet la un 

meci, este de 2.500 euro de 
persoană. “Sunt mai puţini turişti 
decât ne‑am fi aşteptat, pentru că 
tarifele sunt mari şi, în plus, România 
nu participă la acest campionat. 
Doar transportul până în Africa 
de Sud este 1.200 de euro. Dacă 
s‑ar fi calificat şi echipa naţională, 
probabil că am fi avut peste 2.000 
de turişti”, a spus Corina Martin, 
preşedintele Asociaţiei Naţionale a 
Agenţiilor de Turism.

M. Chiriliuc 

Campionatul Mondial de fotbal

Nu e loc de surprize...

Program încărcat pentru poloişti!

Clasamentul spectatorilor

Ţucudean, atracţia ligii secunde

Chivu, confirmat la Inter

Râpă, dorit şi de CFR Cluj
Cel mai mediatizat fotbalist al Oţelului din ultimele luni ar putea ajunge la campioana României. Fundaşul 

dreapta Cornel Râpă (20 de ani), căutat insistent de Steaua şi de Dinamo Bucureşti, a intrat şi în vizorul lui CFR 
Cluj, care doreşte să‑şi împrospăteze lotul cu jucători români de calitate. „Suntem deschişi negocierilor, aşa 
că nu ne deranjează dacă şi CFR‑ul şi‑l doreşte pe Râpă. El merită să joace la un nivel mai înalt încă din această 
vară”, a declarat directorul general al „oţelarilor”, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

„Mă avantajează 
campania!”

Campania „Vieţii libere” de a 
publica salariile conducătorilor 
de instituţii bugetare a ajuns şi la 
Direcţia pentru Sport a Judeţului 
Galaţi. Când am anunţat‑o 
pe şefa DSJ că ne interesează 
cât încasează lunar, a bufnit‑o 
râsul. „Vai, chiar vroiam să laud 
iniţiativa ziarului dvs.! Pe mine 
chiar mă avantajează să publicaţi 
ce bani luăm”, a reacţionat Maria 
Magdalena Irincu, director 
coordonator de la începutul 
acestui an. Şi, sincer, a fost o mare 
surpriză să aflăm că salariul său 
net pe luna aprilie a fost de numai 
2.017 lei (2.870 lei, venit brut). Iar 
remuneraţia sa nu este cea mai 
mare din instituţie, adjuncta Fiţa 
Lovin, care beneficiază de spor 
de vechime, încasând 2.135 de 
lei (3.044 lei, brut). 

„La ce bun atâtea facultăţi?”

„Ce spuneţi? Dacă sunt 
mulţumită cu banii ăştia? Mai 
bine nu m‑aţi fi întrebat… Ce pot 
să spun? Deşi, dacă stau să mă 
gândesc, fac ceea ce‑mi place. 
Sunt în domeniul în care am 
activat o viaţă întreagă ‑ sportul, 
şi cred că aş fi acceptat să fiu 
director şi pentru o mie de lei”, a 
mai spus Magdalena Irincu căreia 
i‑a venit în cap o ştire vehiculată 
de presă acum o săptămână. 
„Am citit tot la dvs. că o femeie 
de serviciu de la Telecomunicaţii 
ia peste 30 de milioane de lei 
vechi. De ce ne tot chinuim noi 
să facem facultăţi, masterate, 
dacă acea doamnă ia mult mai 
mulţi bani? Şi ce trebuie să ştie, să 
mânuiască mătura? Am văzut că 
şi şoferii sunt foarte bine plătiţi. 
M‑aş angaja ca şofer, că‑mi place 
să conduc”, a făcut haz de necaz 

Bani puţini la Direcţia pentru Sport Galaţi

Director cu leafă 
de măturătoare!

Magda Irincu 
spune că şi 

pentru o mie 
de lei pe lună 
ar fi acceptat 

să conducă DSJ 
Galaţi

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

[ Magda Irincu, campioană olimpică în anul 2000, încasează, ca director 
coordonator la DSJ Galaţi, puţin peste 2.000 de lei [ „M‑aş angaja ca şofer 
la Telecomunicaţii, am văzut că se câştigă mai bine! Nu mai spun de lefurile 

femeilor de serviciu de acolo”, a comentat fosta sportivă

conducătoarea DJS, o direcţie, 
ce‑i drept, cu foarte puţine 
realizări în ultimul deceniu. 

Unde‑s declaraţiile de avere?

Consilierii superiori de la Sport, 
Daniela Antipov, Cerasela Badiu şi 
Vasile Roiniţă, semnează pentru 

salarii nete între 1.578 şi 1.696 
lei, în funcţie de vechime, iar 
contabila‑şefă Zoiţa Lepădatu este 
încadrată cu 1.536 de lei. Pe pagina 
de internet a Direcţiei pentru Sport 
a Judeţului Galaţi există secţiunea 
„Declaraţii de avere şi interese”, 
însă pagina este goală‑goluţă! 
De ce? „Aveţi dreptate, nu le‑am 

ridicat în format electronic, e o 
scăpare. Vom remedia în scurt 
timp această problemă, eu sunt 
la început… Nu avem ce ascunde, 
totul e de interes public şi‑mi voi 
publica şi eu declaraţia de avere, 
deşi nu sunt încă funcţionar 
public”, s‑a scuzat şefa de la Sport, 
Magda Irincu. 
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La „Radu Negru”
Elev deranjant 

La Grupul Şcolar „Radu Negru”, elevul Liviu S., de 18 ani, a deran-
jat orele de curs. Băiatul a fost amendat cu 100 lei de către poliţistul 
comunitar.

Elena Parapiru

Tecuci
Dilaila, la volan

Oamenii legii din Tecuci 
l-au prins băut la volan, pe 
strada 1 Decembrie 1918 
din localitate, pe Dumitru 
L., de 40 ani. Bărbatul a 
fost testat cu etilotestul, 
rezultatul fiind de 0,47 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Dumitru L. a ajuns 
la spitalul din Tecuci, unde 
i s-au luat probe biologice 
în vederea stabilirii alcoo-
lemiei.

Elena Parapiru

Milcov
„Poate nu mă prinde”

O patrulă a Secţiei 4 l-a oprit ieri în trafic, pe bulevardul Milcov, pe 
gălăţeanul Florin M., de 36 ani, care îşi conducea maşina, băut fiind. 
La testarea cu etilotestul rezultatul a fost de 0.99 ml/litru alcool pur 
în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la spital pentru recoltarea probelor 
biologice în vederea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei.

Elena Parapiru

Întrebări 
incomode 
pentru ministrul 
Vlădescu
Cât de 
„stimulaţi” 
au fost 
funcţionarii 
la stat?

Senatorul liberal Paul 
Ichim i-a cerut ministrului 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, să facă publice 
stimulentele acordate sala-
riaţilor în 2009 şi 2010. „La 
sfârşitul anului trecut au fost 
emise ordonanţe de suspen-
dare a posturilor vacante din 
sectorul bugetar, iar negoci-
erile cu sindicatele pe tema 
reducerilor salariale au eşu-
at. Mass-media este plină de 
exemple de directori de insti-
tuţii publice, susţinuţi politic 
de actuala guvernare, care 
îşi atribuie salarii de ordinul 
a mii de euro lunar şi  despre 
stimulentele financiare acor-
date de diferite instituţii sala-
riaţilor lor”, afirmă într-un co-
municat de presă Paul Ichim. 
Ministrul Finanţelor va trebui 
să-i răspundă în 15 zile care 
sunt instituţiile care au acor-
dat stimulente salariaţilor săi 
în 2009 şi 2010, valoarea exac-
tă a fondului de stimulente 
acordate în anul 2009, care 
a fost fondul de stimulente 
acordate de la începutul anu-
lui până în prezent, criteriile 
acordării acestor stimulente 
şi dacă există vreo corelare 
între stimulent şi performan-
ţa salariatului. În acelaşi timp, 
Vlădescu va trebui să spună 
dacă în actuala conjunctură 
economică vor mai fi acordate 
stimulente.

Anca Melinte

De departe, deputatul 
PSD Florin Pâslaru 
este cel mai vorbăreţ 

dintre parlamentarii gălăţeni. 
Potrivit informaţiilor publicate 
pe site-ul Camerei Deputaţilor, 
Pâslaru a ieşit la rampă cu luări de 
cuvânt de 145 de ori până acum. 
A reuşit să-l depăşească în dis-
cursuri şi declaraţii de la tribuna 
Parlamentului chiar şi pe Bogdan 
Ciucă, purtătorul de cuvânt al PC. 
Nu ştim cum arată muza care îl in-
spiră pe deputatul Florin Pâslaru, 
dar se pare că e foarte interesată 
de presa centrală. Am descoperit 
cu surprindere că două dintre 
declaraţiile susţinute de către 
deputatul social-democrat de la 
tribuna Parlamentului seamănă 
leit cu două articole, publicate 
unul în „Jurnalul Naţional”, celă-
lalt în „Ziarul Financiar”. 

Prima coincidenţă
Declaraţia politică “Salariile 

secretarilor de stat”, susţinută pe 
26 mai 2010, are pasaje întregi, 
inspirate, ca să nu spunem copi-
ate, dintr-un articol publicat pe 
18 mai în Ziarul Financiar. Iată şi 
un exemplu: „În goana după re-
ducerea cheltuielilor, Guvernul 
s-a împotmolit în «tăierea» pen-
siilor şi salariilor şi se face că nu-i 
vede pe secretarii de stat din 
ministere care sunt plătiţi cu cel 
puţin 1.000 de euro pe lună. În 
România sunt cel puţin 300 de 
secretari de stat, dacă sunt adu-
naţi pe cei angajaţi cu această 
titulatură la ministere, la cabine-
tul primului-ministru, pe şefii de 
agenţii şi pe consilierii de stat de 
la Administraţia Prezidenţială”, 
declara Florin Pâslaru. Bizar, la 
fel scriseseră şi jurnaliştii Ziarului 
Financiar: „În goana după redu-
cerea cheltuielilor, Guvernul s-a 

împotmolit în «tăierea» pensiilor 
şi salariilor şi se face că nu-i vede 
pe secretarii de stat din ministere 
care sunt plătiţi cu cel puţin 1.000 
de euro pe lună. În România sunt 
cel puţin 300 de secretari de stat, 
dacă sunt adunaţi pe cei angajaţi 
cu această titulatură la ministere, 
la cabinetul primului-ministru, 
pe şefii de agenţii şi pe consilierii 
de stat de la Administraţia Prezi-
denţială”. 

Coincidenţa nr. 2

În aceeaşi zi, 26 mai, deputa-
tul Florin Pâslaru a mai susţinut 
o declaraţie politică intitulată 
“Măsuri pro-criză”. Unul dintre 
pasajele discursului (şi nu e sin-
gurul!) seamănă al naibii de bine 
cu editorialul publicat pe 19 mai, 
în „Jurnalul Naţional”, de către 
colegul de partid Adrian Severin: 
„Cum vor restitui salariaţii cre-
ditele pentru casă, maşină etc. 

şi ce se va întâmpla atunci când 
acestea le vor fi luate de bănci 
în contul datoriilor? Ni-i putem 
imagina însă pe perceptorii cu 
salarii diminuate ducându-se să 
culeagă mai multe venituri pen-
tru stat şi întorcându-se cu «mita 
compensatorie» pentru ei. Cum 
şi poliţiştii vor fi demotivaţi spre 
a combate corupţia vor fi limi-
tate libertăţile civile. Prăbuşirea 
serviciilor medicale şi educaţiei 
va afecta destinul naţiunii pe ter-
men lung. Degeaba flexibilizezi 
piaţa muncii dacă forţa de mun-
că este bolnavă şi slab calificată”. 
Iată ce scrie Adrian Severin în 
editorialul „Cine răspunde pen-
tru măsurile anticriză?”: “Cum 
vor restitui salariaţii creditele 
pentru casă, maşină etc. şi ce se 
va întâmpla atunci când acestea 
le vor fi luate de bănci în contul 
datoriilor? Nu ştim. Ni-i putem 
imagina însă pe perceptorii cu 
salarii diminuate ducându-se să 

culeagă mai multe venituri pen-
tru stat şi întorcându-se cu «mita 
compensatorie» pentru ei. Cum 
şi poliţiştii vor fi demotivaţi, spre 
a combate corupţia vor fi limi-
tate libertăţile civile. Prăbuşirea 
serviciilor medicale şi educaţiei 
va afecta destinul naţiunii pe ter-
men lung. Degeaba flexibilizezi 
piaţa muncii dacă forţa de mun-
că este bolnavă şi slab calificată”.

Ciudată similitudine! 
Stranie coincidenţă!

Unii ar putea spune că sun-
tem invidioşi pe presa centrală 
că deputatul nu se inspiră din 
articolele noastre. Am încercat 
să luăm legătura şi cu deputatul 
Florin Pâslaru, pentru a ne expli-
ca aceste coincidenţe, dar nu am 
reuşit pentru că avea telefonul 
închis. Aşteptăm însă cu mare 
interes explicaţiile!

„Copy-paste” sau doar coincidenţe?

Muza politică citeşte presa

• Astăzi, Sorin Dobrin este la a 38-a 
aniversare. Fiul Cosmin, soţia Mihaela 
şi părinţii Paula şi Virgil Dobrin îi urea-
ză sănătate, fericire şi "La mulţi ani". 

(001260/NC-256317)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate

Camera de Comer , Industrie i Agricultur  Gala i prin 
coala Român  de Afaceri-Filiala Gala i, organizeaz  

urm toarele cursuri:
FORMAREA DE MEDIATORI (07-20 iunie 2010, 21 iunie-
4 iulie 2010) 
FORMATOR (14 iunie- 16 iulie 2010) 
DECLARANT VAMAL (08 iunie- 16 iulie 2010) 
MANAGER DE PROIECT (14 iunie-15 iulie 2010) 
INSPECTOR RESURSE UMANE (14 iunie-15 iulie 2010) 
ECDL (cursuri, examin ri i reexamin ri) – permanent 
LUCR TOR COMERCIAL (pentru cei care doresc s - i 
înfiin eze întreprinderi individuale) – permanent 
BARMAN (pentru cei care doresc s - i înfiin eze 
întreprinderi individuale) – permanent 

Rela ii suplimentare la tel.: 0236-414777,  
e-mail: sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro 
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Mica Publicitate
Nou-născuţi 

la data de 8.06.2010 

Harnagea Maria •	
Violeta
Pojar Denisa Andreea•	
Suvache Darius Cristian•	
Predescu Renata Ioana•	
Vieru Mihai•	
Constantin David Florin•	
Doroftei Vladimir •	
George
Oprea Marta•	
Constantinescu Maia •	
Maria

• Pentru Dumitraşcu Maricel. Poveste 
de vară cu mulţi ani, iubire şi flori ală-
turi de toţi cei dragi ţie. Soţia. 

(005293/NC-256226)

• La împlinirea frumoasei 
vârste de 50 de ani suntem 
alături de Maria Băbeanu 
cu un gând bun şi îi dorim 
multă sănătate, fericire şi 
împlinirea tuturor dorin-
ţelor. “La mulţi ani”. Copiii, 
soţul şi socrii. (001065/NC-
256123)

• Domn serios, locuiesc la casa mea, 
singur, fără obligaţii, cu gospodărie, 
doresc cunoştinţă doamnă serioasă, 
gospodină şi fără obligaţii, etate 48-55 
ani. Nr. telefon 0763076191. (005177/
NC-255834)

• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Valerica vă ajută să vă rezolvaţi pro-
blemele în numai 3 şedinţe. Apelaţi cu 
încredere la telefon 0744866782. 

(005117/NC-255615)
• Puterile şi harul sfânt al dnei Vasilica 
m-au ajutat să scap de farmece, bles-
teme. Vasilica este cea mai puternică 
tămăduitoare, rezolvă garantat 100%, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii în 
24 ore. Apelaţi, are leac de beţie şi boli 
incurabile. 0753704462, 0731203412. 

(005336/NC-256330)

Diverse
Prezicătoare

• Subînchiriez sală nunţi la restauran-
tul Imperial, Bariera Traian pentru 9 
oct.2010. Tel. 0735193853. (000243/
NC-253440)
• Organizăm nunţi cantină liceu, cen-
tral, 70/ meniu. 0722459996. (0098039/
NC-254813)
• #Nuntă all inclusive#: meniu, orna-
mente, răcoritoare, alcool, cafea, tort, 
DJ, personal, numai 150/ persoană. 
0722459996. (0098039/NC-254823)
• Ivaşcu Nicu, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu- Spălătorie auto 
de pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Nicolae Mantu nr.2, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare- planul nu are 
un potenţial impact semnificativ asu-
pra mediului şi nu se supune procedu-
rii de evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, tel/fax 0236418385 în termen de 
10 zile calendaristice de la publicarea 
anunţului. (0098255/NC-256111)
• Restaurant Contess organizează 
nunţi 100 lei meniu, botezuri 80 lei 
meniu, aniversări, bancheturi 50 lei. 
0723798514. (004985/NC-255177)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (000959/NC-255500)
• Cedez local pentru nuntă în data 
de 11.09.2010, Libertatea 2000. Tel. 
0767176998. (001189/NC-256129)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 
2 octombrie 2010, Restaurant 
Laura. Tel. 0743306808. 
(0097871/NC-252968)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, botezuri, 
aniversări, la preţuri cuprinse 
între 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• Vând vitrină orizontală dublă model 
Frigorex. Tel. 0742553193. (004665/NC-
254201)
• Vând vitrină bain marie şi rece, noi. 
Tel. 0727573007, 0770778010. (004015/
NC-254675)
• Vând ponton. 0740867777. (005020/
NC-255352)
• Vând, închiriez garaj Ţiglina II, 4000 
euro. 0757805850. (000892/NC-255511)
• VAND BETONIERA 350L SI FAGURI 
ARTIFICIALI DIN CEARA DE ALBINE 
(FOITE), F.CONVENABIL.0742015182. 
(SMS/NC-255585)

• Vând/ închiriez schelă metalică, 80 
mp completă. 0768120344. (0098113/
NC-255167)
• Ţuică naturală, trasă de două ori. 
0756780318. (005154/NC-255792)
• Vând firmă SRL nouă. 0766228698. 
(005174/NC-255824)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Pompă apă Honda, 5,5 kW, sigila-
tă, nouă. 0747406830. (001143/NC-
255999)
• Vând 150 oi şi 120 miei, preţ nego-
ciabil. Tel. 0764915923, 0722224876. 
(005250/NC-256038)
• Vând garaj tablă, energie electrică, 
Ţiglina I, zona Tribunal. Tel. 0722574377. 
(001159/NC-256040)
• Vând un loc de veci în Eternitatea, la 
intrare în faţa administraţiei, alee lux. 
0763100013. (005257/NC-256062)
• BRICHETE DIN RUMEGUS, FAG, 
PATRATE,13 LEI PACHETUL. 0747085119. 
(SMS/PF/256063)
• VAND AFACERE SALON 
INFRUMUSETARE LA CHEIE,VAD 
FORMAT,PRET AVANTAJOS.TEL 
0769478732. (SMS/PF/256066)
• Vând barcă agrement 4,30x1,30, 
peridoc, motor 3,6 CP, acte în regulă. 
0740068460. (001163/NC-256068)
• Lichidare stoc flori anuale (1 leu/buc.), 
flori curgătoare (muşcate, petunii- 6 
lei/buc.). 0768462999, 0754962971. 
(005268/NC-256102)
• Rotisor pui. 0751986947. (005267/NC-
256107)
• Vând loc veci la Eternitatea. Telefon 
0729012656. (005273/NC-256121)
• Vând garaj Ţiglina III, zona bl. C9. Tel. 
0745516370. (005199/NC-256150)
• Fermă vinde porci 70-80 kg (rasa Pic). 
0758360575. (005279/NC-256152)
• P.f vând garaj zona Mazepa II. Tel. 
0721890686. (005282/NC-256161)
• Vând 4 t de grâu. 0722785904. 
(005261/NC-256167)
• Vând mobilă sufragerie, poloneză, 
impecabilă. 0740892059. (001196/NC-
256179)

• Vând 10 familii albine cu lăzi noi sau 
fără. 0722785904. (005261/NC-256168)
• Vând licenţă fornetti, preţ avantajos. 
Tel. 0745748861. (005285/NC-256183)
• Centură de slăbit, Ab. Rocker- 200 lei. 
0760902791. (001204/NC-256194)
• Vând barcă pneumatică Voyager, kit 
complet, 3,5 m. 0745395821. (001216/
NC-256213)
• Vând garaj Micro 19. 0745506564. 
(005314/NC-256244)
• Vând garaj Ţig 3, beci, electricitate. 
0753.118584 (06/10/mr/08/NC-256291)
• VAND BRICHETE DIN RUMEGUS (PRET 
PROMOTIONAL) SI LEMN DE FOC(FAG SI 
SALCAM).0743367957 (SMS/PF/256324)
• Cedez concesiune loc de veci 11 mp, 
Cimitirul Eternitatea, central. Tel. 
0744607845. (000844/NC-255155)

• Vând pui de găină, curcani. Tel. 
0743957415. (001007/NC-255624)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0098137/NC-255726)

• Vând garaj Ţiglina I, tip BPI. 
0753043368. (001187/NC-256131)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu -calo-
rifere. 0740397381. (009130/NC-249783)
• Cumpăr aur orice stare, orice cantitate. 
0746152391. (6/10/ext./02m/NC-255273)
• Cumpăr betonieră, generator curent, 
defecte. 0746075180. (005241/NC-
256158)
• Cumpăr ceasuri elveţiene, bijuterii cu 
pietre, tablouri, antichităţi, diverse. Tel. 
0721281681. (001202/NC-256198)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente 
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp  - 125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp  - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 2/4, simplu, curat  - 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  - 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  - 135.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu, 64 mp  - 135.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   - 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, izolaţie nouă, 3 balc., f, g, p, AC  - 160.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 băi, simplu  - 175.000 lei
3 sdec. Micro 38, et. 3/4, simplu, contorizat  - 110.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmb.   - 165.000 lei
3 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, simplu  - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT. termopan, f, g, p  - 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  - 34.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 62.000 E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  - 100.000 lei neg.
Casă Galaţi, ST - 220 mp, SC - 100 mp, renovată complet - 52.000 E neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  - 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 7/12, balcon, ultraamenaj.  - 150 E 
Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  - 130 E 
1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  - 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat modern  - 160 E
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  - 350 E 
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  - 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

3 dec M 18, et. 9/11, simplu, balc. tot apart., 2 bai 30.000E
3 dec M 16, g+f+p, Tp, CT, UM, AC, living  160.000lei
3 dec M 17, O-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  165.000lei
3 dec Icf, K-uri, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc., 2 bai  185.000lei
4 dec Icf, P-uri, p/4, liber, simplu, balcon, 2 bai  52.000E neg

Casa Str. Morilor ST-185mp, Sc-90mp, constr. caramida, 
toate utilitatile 50.000E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, 
Sc=255mp, D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, 
toate utilitatile 135.000lei 

Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon 70.000lei
1 cam Doja, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp  25.500E
1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp  105.000lei neg
1 cam Maz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 110.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, et. 4, g+f, Tp, 42mp  103.000lei 
2 sdec, M 19, Q-uri, et. 1/4, Tp, UM  110.000lei
2 sdec Tig 2, C-uri, et. 2/4, simplu  120.000lei
2 dec Ireg, et. 4, simplu, liber, 2 balcoane  125.000lei
2 sdec, M 17, parter, balcon, bl. `82 simplu  30.000E
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg

2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber  31.000E neg
2 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg
2 dec Sid, SD-uri, et. 2/4, Tp, AC  150.000lei
2 dec Icf, P-uri, et. 1/4, g+f, Tp, 54mp  160.000lei
2 dec Sid, et. 1/4, g+f+p, UM  165.000lei

2 dec Sid, SD-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc., 56mp  38.000E
2 dec Tig 1, PS-uri, et. 7/8, g+f, Tp  160.000lei
2 dec Sid, et. 2, g+f+p, Tp, UM  39.000E neg
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc 195.000lei
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  47.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 79.000LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Garsonieră Trefo, Micro 39, baie, 
foarte curată, 65.000 lei, 0746551187 
(0410gc25/NC-254656)
• Vând garsonieră Micro 19, mobila-
tă, curată, 30.000 lei. 0740955222. 
(004973/NC-255137)
• Vând garsonieră Micro 40, lângă 
Kaufland 2, 60.000 lei. 0766592848. 
(000879/NC-255263)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, et. 4, 70.000 
lei. 0730016281. (000929/NC-255397)
• Vând garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0752290998. (005047/NC-255415)
• Vand gars 0729961434 (0610gc15/
NC-255416)
• Vând garsonieră 24 mp, zonă centra-
lă, parter. Tel. 0756825480. (001023/
NC-255734)

• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. 
A5, et. I, toate utilităţile, 25000 euro. 
0747922127. (001091/NC-255870)
• Vând garsonieră bloc G5, Micro 19, 
35000 lei. 0747591102, 0749828935. 
(001112/NC-255931)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, totul nou. 
0771603815, 0744709921. (005229/NC-
255991)
• Urgent garsonieră îmbunătăţită, 
Viaduct, foarte avantajos. 0752409488. 
(001157/NC-256041)
• Vând garsonieră bloc R1, et.2, Micro 
19. Tel. 0744171069. (001177/NC-
256140)
• Vând sau închiriez garsonieră bloc 
Muncă şi Artă. Tel. 0726308606. 
(005163/NC-256149)
• Vând urgent garsonieră superbă, 4/4, 
termoizolaţie dublă. Tel. 0758384214. 
(005221/NC-256157)
• Vând /schimb garsonieră parter, Micro 
40, bl. I2 pe colţ cu intrare separată +di-
ferenţa necesară pentru ap. 1 cameră. 
0740523612. (001227/NC-256232)

• Vând urgent garsonieră, zonă ultra-
centrală, preţ 95.000 lei, negociabil. 
Tel. 0770647181. (005317/NC-256261)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, parter. 
0723316299. (06/10/bc/33/NC-256279)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
Telefon 0740787827. (005326/NC-
256290)
• Garsonieră Ţiglina I, str. 11 Siret, I4. 
Tel. 0754266311. (001256/NC-256311)

• P.f vând ap.1 cam. Mazepa 1. Relaţii la 
tel. 0722463272. (004891/NC-254912)
• Vând apartament o camera, 40mp, 
zona Prefecturii, îmbunătăţit, 
83.000 lei neg. Telefon 0743925230 
(0510gc18/NC-255394)
• 1 cameră M20, 10/10, 33 mp, îm-
bunătăţit, renovat 2008, 80.000 lei. 
0753315165. (005057/NC-255437)

• 1 cameră M20, 4/10, mobilat, utilat, 
100.000 lei. 0753315168. (005057/NC-
255441)
• Vand 1 camera Mazepa I, et.2, imbu-
natatita.Tel 0762293243 (0510gc23/
NC-255664)
• Vând apartament 1 cameră sau 
schimb cu 2 sau 3 +diferenţă, Mazepa, 
G-uri, 4/7, multiple îmbunătăţiri. 
0743927291. (005217/NC-255955)
• Ap. 1 cameră Mazepa, 40 mp, DL1. 
Tel. 0723219532. (001144/NC-255997)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, diferite zone ale oraşului, 80000- 
150000. 0751183602. (0098149/NC-
256035)
• Apartament 1 cameră zona Maşniţă, 
parter. 0760271432. (06/10/bc/5/NC-
256058)
• Apartament Mazepa, simplu, 110000 
lei. 0753673024. (06/10/bc/5/NC-
256060)
• Vând ap. 1 cam., et. 2, Mazepa, 25000 
E. Tel. 0740273879. (06/10/td/03/NC-
256284)

• I.C.Frimu, curat, 75000 neg. 
0756533396. (06/10/bc/1/NC-256309)
• Apartament I.C.Frimu, parter, îmbu-
nătăţit, 31 mp, 89000 lei. 0740574104. 
(005337/NC-256329)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098267/NC-253237)

• ULTRAMODERN, CENTRALA TERMICA, 
PARTER, 76.000 lei 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)
• Vand urgent 2 camere, stradal, simplu, 
curat, pret negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)

• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (004460/NC-
250801)
• Apartament 2 camere parter, Mazepa, 
45000 E. Tel. 0740469179. (003868/NC-
252211)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (005181/NC-252975)
• Vând ap.2 cam. extindere, 70 mp. 
0755534450. (004408/NC-253469)
• Vând 2 camere decomandate în 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 18, et. 4/8. Tel. 
0747023991. (004770/NC-254533)
• P.f. vând 2 dec. Sid. V, toate îmbună-
tăţirile. Tel. 0755221458, 0742509938. 
(004766/NC-254824)
• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 14, ap.4, etaj 1, îmbună-
tăţit. Tel. 0236830357 şi 0757249104. 
(004867/NC-254839)
• 2 camere Mazepa, CT, AC, îmbunătă-
ţit, 150.000 neg. 0726104961. (004618/
NC-255051)

• Vând 2 camere Ţiglina II şi 3 ca-
mere Ţiglina IV, modernizate. Tel. 
0757808024 între orele 15.00-19.00 
(004962/NC-255107)
• Vând 2 camere Micro 13, 1,3 mld. 
0740042126, 0745964345. (000812/
NC-255133)
• Particular vând 2 decomandate, 
2/4, Biserica Sf. Vasile, îmbunătăţiri, 
39.000 euro. 0752530710. (000860/
NC-255190)
• Vând apartament 2 cam., decoman-
dat, parter, Mazepa 2. Tel. 0740020226. 
(000858/NC-255193)
• Ap. 2 cam. sdec., Ţiglina 3, în spa-
te Complex Siret, 3/4, îmbunătăţit, 
modern, 160.000 lei. 0744783088. 
(000852/NC-255201)
• Urgent două decomandate, bloc 
nou, central. 0745361207. (005066/NC-
255459)
• Vând apartament 2 camere dec., et. 
3/4, Mazepa 2. 0740666253. (000950/
NC-255466)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere decomandate, 60 
mp, Micro 17, bloc L, etaj 4/8, îm-
bunătăţit, 189.000 negociabil. Tel. 
0732190953. (vl/NC-256325)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 4, Siderurgiştilor, preţ 
125.000 lei. Tel. 0758641571. (001019/
NC-255638)
• 2 camere, Micro 19 (în spate la 
Neacşu), balcon, 105.000 lei, 0766-
489111 (0610gc02/NC-255662)
• P.f vând apartament 2 camere se-
midec. 56 mp, îmbunătăţit, etaj 1, ul-
tracentral, vizavi Hotel Dunărea, preţ 
42.000 euro. Tel. 0751928689. (005139/
NC-255697)
• Vând 2 camere decomandate, 
zona Dunărea, et. 1, 145.000 lei. Tel. 
0764204743. (0098136/NC-255731)
• Bloc nou, Vega, 2 camere 78 mp, la 
cheie, vedere superbă. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-255754)
• 2 camere decomandate IREG, et. 
3, simplu, 36000 euro. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-255755)
• 2 camere Micro 20, D-uri, et. 1, CT, TP, 
39000 euro neg. 0744628115. (5/10/
td/03/NC-255756)
• Vând apartament Ţiglina II, 2 came-
re, 1/4, uşă metalică, aer condiţionat, 
contorizat. Tel. 0765367280. (001050/
NC-255789)
• Vând 2 camere parter, Micro 17, se-
midecomandate, 30000 euro. Tel. 
0769157010. (005210/NC-255922)
• Vând ap. 2 cam. zona I.C.Frimu, 45000 
euro neg. Tel. 0742848512. (005226/
NC-255953)
• Vând apartament 2 camere, suprafaţă 
82 mp, bloc nou, zona General, 60000 
euro negociabil. Tel. 0747366424. 
(001121/NC-255967)
• P.f. vând 2 decomandate Doja, îm-
bunătăţiri, 165000 neg. 0748774266, 
0741403795. (005231/NC-255986)
• 2 dec. Doja, îmbunătăţit, CT, AC, tp, 
2 balcoane, 160000 neg. 0745757189. 
(005231/NC-255987)
• Vând ap 2 cam, semi, Ţig 2, 2/4, 
120000. 0745253311. (06/10/mr/08/
NC-255990)
• 2 cam, semidecomandate, Ţiglina 
1, etaj 3/4, simplu, liber, 112.000 lei 
negociabil, 0746-551187. (0510gc23/
NC-256029)
• P.f. vând ap. 2 cam., Micro 40, 25000 
E. 0765862254. (001154/NC-256044)
• Ţiglina 2, intermediar, simplu, 50 mp, 
120000 lei negociabil. 0730617129. 
(06/10/bc/3/NC-256049)

• 2 decomandate Micro 39A, con-
fort 1, parter, 123000 lei negociabil. 
0747999950. (06/10/bc/3/NC-256050)
• Siderurgiştilor Vest, etaj 2, 140000 lei. 
0753673024. (06/10/bc/5/NC-256054)
• Ap. dec., 60 mp, CT, t,p,g,f, AC, et. 3/4, 
program Prima casă, Brăila, la ieşire 
spre Galaţi. 0744598724. (005256/NC-
256064)
• Vând apartament 2 camere, preţ 
100000, uşor negociabil. 0744280129. 
(005258/NC-256084)
• Apartament 2 cam. dec. lux, Mazepa. 
0751986947. (005267/NC-256106)
• Vând ap. foarte spaţios, la parter, 
I.C.Frimu, stradal, 69 mp, 50000 E. Tel. 
0748945515, 0747121918. (001185/NC-
256134)
• Proprietar din 1991 vând apartament 
2 camere decomandat, 3 balcoane, 
geam baie, deosebit, îmbunătăţit, 62 
mp, Siderurgiştilor, Banca Transilvania. 
0724961574, 0743658667. (001180/NC-
256139)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Siderurgiştilor, Doja. 0743135735. 
(005189/NC-256151)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 18, vizavi Spital Judeţean, et. 
2/10. 0749123361. (001102/NC-256156)
• P.f vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0721890686. (005282/NC-
256164)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, 54 mp, termopan, gresie, faianţă, 
Micro 21, 36500 E. Telefon 0740437672. 
(005283/NC-256173)
• Vând ap. 2 camere, str. Mihai Bravu. 
Tel. 0746540071. (001200/NC-256174)
• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, Buşteni, negociabil. 0757075582. 
(0098211/NC-256202)
• 2 semidecomandate, renovat, mo-
dern, utilat, 45.000 euro. 0740938195. 
(005306/NC-256237)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 3, de-
comandat, avantajos. 0766321028. 
(001239/NC-256273)
• Vând 2 sdec., Ţiglina 2, et. intermedi-
ar, 125000 lei. Tel. 0740273879. (06/10/
td/03/NC-256285)
• Vând ap. 2 cam., mansardă, zona Două 
Babe, toate utilităţile, preţ 35000 euro. 
Tel. 0742178093. (001245/NC-256287)
• 2 cam Ţig 2. 0745.253311 (06/10/
mr/08/NC-256292)
• Decomandat, îmbunătăţiri, 
Siderurgiştilor, 128000 lei. 0763773705. 
(001247/NC-256299)
• Vând 2 camere sau schimb cu 1 ca-
meră +diferenţă. 0753805054. (06/10/
bc/1/NC-256308)
• 2 semidecomandate confort I, Ţiglina 
2, etaj 2, 115000 lei. 0749083939. (06/10/
pc/03/NC-256331)

• 2 decomandate, zona IREG, et. 1, 
160000. 0749083939. (06/10/pc/03/NC-
256332)
• 2 semidecomandate, la cheie, Micro 
17, parter, 150000. 0749083939. (06/10/
pc/03/NC-256333)
• 2 decomandate Ţiglina I, et. 1, CT, 
tmp, 42000 euro. 0749083939. (06/10/
pc/03/NC-256334)
• 2 decomandate SID-V, bloc nou, 54 
mp, LIBER, 125.000 lei, 0745/526231. 
(06/10/cs/06/NC-256339)
• 2 camere Micro 19, confort I, 50 mp, 
termopan, 115.000 lei, 0754/267318. 
(06/10/cs/06/NC-256340)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
E-uri, 95.000 lei, 0748867345. (06/10/
cs/05/NC-256346)
• 2 decomandate IC Frimu, 3/4, îmbu-
nătăţit, 36.000 E, 0748842152. (06/10/
cs/05/NC-256347)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 2 
balcoane, 145.000 lei, 0748842152. 
(06/10/cs/05/NC-256348)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098267/NC-253238)
• Apartament două camere, 
Coşbuc, M3, mobilat, ultradotat. 
0722630770. (005275/NC-256113)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• Vând ap. 3 cam. Tel. 0743781449. 
(000774/NC-254932)
• Vând apartament zonă centrală 3 
camere, mobilat şi utilat, preţ neg. Tel. 
0727808676. (000786/NC-254973)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
zona Sf. Mina. Tel.0767071416. 
(004936/NC-255062)
• P.f. vând apartament 3 camere, zona 
Doja, îmbunătăţit, preţ 65.000 E. Tel. 
0740255097. (000817/NC-255128)
• Vand 3 camere Mazepa, simplu.Tel 
0762293243 (0510gc23/NC-255668)

• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, et.2, str. Nae Leonard. Telefon 
0749184154. (000818/NC-255319)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
dat, bl. turn, Micro 19, 37.000 E neg. 
0749290431. (000937/NC-255422)
• 3 camere M16, Bujor, 4/4, îmbunătă-
ţit, 150.000 lei. 0753315163. (005057/
NC-255439)
• Particular vând ap. 3 camere, Gh. 
Doja. 0740423210. (001020/NC-
255637)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, preţ 
170.000 lei. Tel. 0742846233. (0098136/
NC-255732)
• 3 camere Ţiglina, et. 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 170.000 lei. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-255759)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3, 
Micro 16, semimobilat, frumos, îm-
bunătăţit. 0740632166. (001017/NC-
255809)
• Vând apartament 3 cam. Micro 40, 
negociabil. 0752459164. (005183/NC-
255832)
• Vând 3 camere Micro 17, 62 mp, 2 
balcoane, simplu, liber, etaj 4, 130000 
lei, foarte negociabil. Tel. 0766874265. 
(001063/NC-255891)
• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat, preţ negociabil. Tel. 
0336424635. (001085/NC-255905)
• Vând apartament 3 cam. îmbunătăţit, 
mobilat, în oraşul Bereşti, jud. Galaţi, 
preţ 15.000 euro, negociabil. Relaţii la 
telefon 0729918253, email ilyaskulak-
siz@yahoo.de. (005219/NC-255924)
• P.f. vând apartament 3 camere 
bloc U5, pe Faleză. Tel. 0766406115. 
(001119/NC-255927)
• 3 cam. Oltului, parter, îmbunătăţit, 
ideal firmă. 0752440408. (001124/NC-
255963)
• 3 dec. Piaţa Centrală, parter, balcon, 
simplu, liber, 220000. 0745757189. 
(005231/NC-255988)
• Vând 3 camere semidecomandate 
Gara CFR, et. 1, 48 mp, balcon, gresie, 
faianţă, parchet, 135000 lei negociabil. 
Tel. 0740033455, 0744169116. (005238/
NC-256008)
• Apartament 3 camere zona Centru. 
0757774266. (001147/NC-256018)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 83 mp, mo-
dificat, renovat, centrală, 175000 lei. 
0730617129. (06/10/bc/3/NC-256047)
• Vând apartamente noi, 3 camere, vi-
zavi Potcoava. 0744517209. (005255/
NC-256065)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (005170/NC-
256148)

• Vând apartament 3 camere, 
zona Micro 13, mobilat, utilat. Tel. 
0740185502. (001234/NC-256266)
• Urgent 3 camere decomandate, 
Ţiglina 3, etaj 2. 0753315161. (001240/
NC-256271)
• 49900 euro, 3 camere, Mazepa, BR-
uri. 0753315163. (001240/NC-256272)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu. Tel. 0740273879. 
(06/10/td/03/NC-256286)
• 3 c Sidvest, et 3, g, f, t, ac, ct, p. 
0753.118584 (06/10/mr/08/NC-
256289)
• Trei decomandate Micro 21, et. 
3, mobilat, amenajat, 44000 euro. 
0749083939. (06/10/pc/03/NC-
256335)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 3, 
renovat recent, termopan, 170.000 
lei, 0754/267318. (06/10/cs/06/NC-
256341)
• 3 decomandate I.C.Frimu, îm-
bunătăţit, izolaţie nouă, 145.000 
lei, 0745/526231. (06/10/cs/06/NC-
256342)

• Vând apartament 3 camere, 
bloc B (Campusul Studenţesc), 
etaj I, decomandate, îmbu-
nătăţiri. Tel. 0236310332 şi 
0740290307. (005078/NC-
255494)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, 90 mp, bl. V3A, 
etaj 5, str. Nicolae Bălcescu, 
Centru, îmbunătăţit, calita-
te, 89000 euro negociabil. 
Tel. 0745340463. (001205/NC-
256195)

• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)

• 4 camere, parter, str. Dunărea, cen-
trală, aer, complet utilat, 0744789367. 
(004479/NC-253655)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandate, et. 3, simplu, liber, ICF. Tel. 
0748610040. (000914/NC-255327)
• Vand 4 camere Mazepa I, et 2, sim-
plu. Tel 0748848320 (040410gc23/
NC-255667)
• Vând 4 camere zonă, 90 mp. Tel. 
0758334695. (0098136/NC-255730)
• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei nr. 202, Micro 18, bl. B9, ap. 27, 
et. 7, 80 mii euro neg. 0236337787. 
(005105/NC-255737)
• Ap. 4 camere I.C.Frimu, IREG, 
48000 euro negociabil. 0722850396. 
(005220/NC-255960)

• Ap.4 camere, bl. Plomba, str. 
Domnească. 0722706000. (005082/
NC-255524)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial,  93.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 
2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon   85.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,         78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec M 16, balcon, curat                 115.000 lei neg
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P              32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,curat                     110.000 Lei
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L‑uri, cu balc          105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon      125.000 Ron neg
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.2 balc curat             150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     43.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc             165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec Tig 2,et.1tmp,um,1 balc           43.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT        110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg

3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei
3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc    160.000  lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, balcon ,                170.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI

Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI
Casa Zona CFR , 4 cam,utilitati   230.000 Lei
Casa  Zona Port  , 150.000 Lei
Teren Micro 16, 700mp, D=14M  160E/MP
Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.3 nemobilata                  450 lei 
Ap 1 cam Sid. Mobilat,utilat,modern    500 lei
2 dec PC et.2 ,mobilat ,utilat ,LUX      200 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat .NOU            600 LEI
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
2 cam M16,nemobilat,TM,G,renovat    450  lei

Oferta zilei : 3 dec i.c. Frimu,
imbunatitit ,TM 150.000 Lei

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  0753028868.

(001244)

Vând casă (vilă) ‑ Libertăţii nr. 7, 
suprafaţă utilă 440 mp (vizavi 
Parcul “Libertăţii”). Posibilităţi 
cabinet medical, club‑bar, 
spălătorie şi service auto. Preţ 
120.000 E. Tel. 0729032672, 
0236416829. 

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• P.f cumpăr apartament, cash, ex-
clus intermediari, SMS. 0728950320. 
(004618/NC-254393)
• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (000954/NC-255461)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0758334695. (0098136/NC-255729)

• Cumpăr apartament 2-3 camere de-
comandate, zonă accesibilă, plata cash. 
0755425102. (5/10/td/03/NC-255764)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0724798995. (06/10/pc/03/NC-256336)
• Cumpăr 2-3 camere Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Dunărea, 0336.881786, 
0754.267318. (06/10/cs/06/NC-256338)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 came-
re. 0724798995. (06/10/pc/03/NC-
256337)

• Casă zona Metro, 4 camere, suprafa-
ţă construită 440 mp, suprafaţă teren 
741 mp. 0744626820. (004446/NC-
243063)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC-250814)
• Casă în construcţie +teren, cu utili-
tăţi, în Tuluceşti. 0763625653. (000024/
NC-252589)
• Casă com. Smârdan, 120 mp constru-
iţi, preţ negociabil. Tel. 0747879594, 
0742164224. (004675/NC-254208)
• Vând casă cu teren Şendreni. 
0742959176. (06/10/mr/02/NC-254324)
• Casă+ teren 800 mp. 0766414841. 
(004781/NC-254528)

• Vând casă nouă la şosea T.Vladimirescu, 
Galaţi, negociabil. Telefon 0743121727, 
0740555618, 0236828600. (004856/NC-
254795)
• Casă cu teren, 2500 mp, comuna 
Jorăşti. Tel. 0740130114. (004747/NC-
254837)
• Vând casă str.Aurel Vlaicu nr.30, cu 
spaţiu comercial. 0756556918. (004894/
NC-254915)
• Vând casă Şendreni P+M la gata. 
0752341589. (000871/NC-254985)
• Vând casă Smârdan 2005, imagini 
Tv Brăila. 0746070399. (004968/NC-
255119)
• Casă de locuit pe 300 mp 
Crizantemelor, 90.000 euro neg., vari-
ante. 0742013286. (000873/NC-255214)
• Vând vilă strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (000897/NC-255365)
• Vând/ schimb casă cu teren din care 
st= 270 mp, sc= 47,66 mp, cu apar-
tament 2 camere +diferenţă. Tel. 
0749369381. (000997/NC-255580)

• Vilă P+M, zona General, sc= 100 mp, 
st= 400 mp. 0752440408. (000928/NC-
255396)
• Vând casă Şiviţa, negociabil. 
0729147363. (005050/NC-255436)
• Vând casă Smârdan. Tel. 0757700584. 
(000973/NC-255742)
• Vând casă din com. Cuza Vodă, zonă 
centru. Tel. 0740390978. (000967/NC-
255748)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (005169/NC-
255817)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, stra-
dal, la DN 26, sat Frumuşiţa, preţ ne-
gociabil. Tel. 0727907859, 0741329060. 
(005184/NC-255831)
• Vând casă Şiviţa urgent. 0745666693. 
(005196/NC-255854)
• Vând urgent gospodărie, două cor-
puri casă mobilate plus anexe, 1000 
mp +350 mp vie în oraşul Tg. Bujor, 
zonă centrală, preţ 40000 lei. Tel. 
0768333103, 0236340435, 0756435289. 
(001095/NC-255865)
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Garsonieră Ţiglina I, 8/10, tmp   - 65.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, balcon, gaze    - 75.000 neg.

1 cam. N. Leonard, p/4, tmp  - 90.000 lei

2 sdec. Ţig. 2, 2/4, simplu  - 120.000 lei

2 sdec. Mazepa 1, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat  - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. 1, 4/4, tmp, iz. nouă  - 100.000 lei

2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, liber, tmp  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, cf. 1  - 110.000 lei

2 dec. Micro 19, p/4, semimobilat, tmp  - 95.000 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

2 dec. Micro 17, p/4, tmp, amenajat  - 150.000 lei

2 dec. Micro 16, p/4, balcon, îmbunătăţit  - 145.000 lei

2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., liber  - 145.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp, îmb. - 95.000 neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., liber  - 125.000 lei

2 dec. Micro 14, p/4, balcon, tmp  - 140.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balcon  - 100.000 lei

3 dec. Ţig.  2, p/4, liber, tmp  - 160.000 lei

3 sdec. Ţig. 2, 7/10, curat  - 41.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, CT, tmp, amenajat  - 65.000 E

3 sdec. Micro 16, 3/4, tmp, cf 1  - 155.000 lei

3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp  - 130.000 lei

3 dec, Micro 17, 4/4, iz. bună, cf 1 - 145.000 lei 

3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, tmp  - 110.000 lei

3 dec. Micro 39 B,  3/4, cf 1, simplu  - 160.000 lei

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  - 180.000 lei

4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane  - 180.000 lei

Ofertă spre închiriere: 

1 cameră zona IREG, et. 2, mobilată  – 600 lei

Garsoniere si Camere  25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t  165.000 neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu  100.000 ron
2sdc Tg-1 p/4 t,p ,mobilat, cu subsol  125.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber  165.000 neg
2sdc Mz-1 4/4 AC,f,g  130 000 ron
2dec Mz-1 4/10 Simplu balcon mare   180.000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t  175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane  180.000 ron
2dec Mz-2 2/4 AC,t,p  170.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj  40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu  130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu    125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane  175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu  35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p   41.000 E
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp   195.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p  41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane  160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber  95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t  100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,  130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu  140.000 neg

2dec M-20 4/10 t,p,g,f    40.000 E
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane    38.000 E
2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat  125.000 neg
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane   165.000 neg
2dec ICFR 2/4 2AC,g,f,t,mob/util lux  50.000 E
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber  160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet  42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext   40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate  38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon  135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p  38.500 E neg
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber    110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu  100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol    140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu  40.000 E
3dec M-16 1/4 Simplu  190.000 neg
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane  130.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit.  160.000 neg
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat   110.000 ron
3dec ICFR 3/4 g,f,t   185.000 neg
3dec ICFR 4/4 izol.ext. gaze separat 170.000 neg

Inchirierm apartamente mobilate / nemobilate

Vânzãri
Case

• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (001068/NC-255890)
• Proprietar vând vilă sat Costi. 
0762293577. (001081/NC-255903)
• Vilă Vânători, parter +etaj, 4 dormi-
toare, 2 băi, living, bucătărie, utilităţi, 
60000 euro. 0740938195, 0740087567. 
(005224/NC-255958)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp. 0740244761. (005234/NC-255980)
• Casă Poşta Veche, st =420 mp +120 
mp, sc =120 mp, construcţie nouă, toa-
te utilităţile, 85000 euro. 0724080416. 
(06/10/bc/3/NC-256048)
• Vând casă com. Şendreni, zonă bună. 
Tel. 0741235744. (005265/NC-256108)
• Casă bătrânească, mici reparaţii +900 
mp cu gaze, apă, curent, la 20 km 
Galaţi sau schimb. Tel. 0743942325. 
(001190/NC-256128)
• Vând convenabil casă, anexe, gră-
dină 5225 mp, vie 500 mp, în sat 
Cotoroaia, jud. Galaţi. Tel. 0335418723, 
0335413423. (001183/NC-256136)
• Vând casă în Iveşti la preţ de loc, 
condiţii: termopane, gresie, faianţă, 
parchet, garaj, curte asfaltată, apă 
curentă, gaze, 1700 mp, 820 mil. uşor 
discutabil. 0720206731, 0747465316. 
(001175/NC-256142)
• Vând casă cu teren, Războieni 78. 
0749589380. (001114/NC-256154)
• Vând /schimb vilă locuibilă, sat Costi. 
0757851950. (001162/NC-256163)
• Vând urgent casă la roşu, 340 mp 
locuibili, cartier nou Şendreni, 1000 
mp, curte, teren proprietate. Tel. 
0722506300. (001194/NC-256185)
• Vând urgent casă M. Eminescu, 
105 mp locuibili, fără curte. Tel. 
0724264229. (001194/NC-256186)
• Vând casă bătrânească, eventual re-
construcţii, Piscu, zonă centrală. Tel. 
0766665614. (001232/NC-256249)
• Vând vilă, str. Arcaşilor nr. 8. 
0740315669. (001238/NC-256262)
• Casă demolabilă 840 mp, piaţă, 
65000 E. 0756535877. (001247/NC-
256300)
• Vând casă urgent, cărămidă. 
0762665645. (001246/NC-256301)
• CASĂ centru, lux, 180 mp, 90.000 
mp, 0748867345. (06/10/cs/05/NC-
256350)
• Vând casă locuibilă str. Bălcescu, 
CT, garaj, 75000 E. 0745847970. 
(000414/NC-253858)
• Casă Şendreni, teren proprieta-
te, la cheie, p+m, 120.000 euro. 
0722630770. (005275/NC-256115)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098101/NC-
215788)

• Vilă 2007, zonă rezidenţială, 
Bariera Traian, arhitectură deo-
sebită, merită văzută, 215000 E. 
0742936473. (003921/NC-251901)

• Vând vilă proiect deose-
bit, 2009, Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri). 
Teren-600 mp, s.utilă 280 mp, 
pregătită mutare. Variante 
imobiliare, rate. Telefon 
0741097144. (005079/NC-
255485)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb 3 cam. dec., cu apartament 1 
cam. 0771441230. (003361/NC-250328)
• Schimb ap. 2 cam., semidecomanda-
te plus diferenţă pt. ap. 2 cam., deco-
mandate. Tel. 0743143519. (000688/
NC-254663)
• Schimb teren casă Vânători cu auto 
toate utilităţile. 0751124068. (004937/
NC-255061)
• Proprietar 1 cameră semidecoman-
dată, schimb cu apartament 2-3 ca-
mere, ofer diferenţă şi pot prelua da-
torii la asociaţie. Telefon 0746-551187 
(0610gc05/NC-255613)
• Schimb teren 1200 mp, zona Saltempo, 
cu apartament 2 camere, semidec., sau 
apartament o cameră. Tel. 0765968381, 
0745472811. (001035/NC-255653)

• Schimb 3 camere Sid. Vest cu 2 came-
re aceeaşi zonă +diferenţă. 0744628115. 
(5/10/td/03/NC-255757)
• Schimb 2 camere Ţiglina I, parter, 
cu apartament 1 cameră +diferenţă. 
0744614466. (5/10/td/03/NC-255758)
• Schimb /vând ap. 4 camere Micro 
17, cu ap. 2 camere. Tel. 0742632137. 
(005248/NC-256165)
• Pers. fizică schimb apartament 2 cam. 
dec. +diferenţă cu ap. 3 cam. dec., ex-
clus agenţii. Tel. 0744495069. (001230/
NC-256252)
• Casă 4 camere, gaze, Eminescu, cu 2 
decomandate +diferenţă. 0756535877. 
(001247/NC-256298)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, 0748647760. (06/10/
cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Doresc să închiriez apartament cu 
o cameră, de preferat utilat şi mobi-
lat, în zona Mazepa. Tel. 0722280699. 
(6/10/ext./11m/NC-255576)

• Doresc să închiriez 2 cam, 
mobilat,utilat, 600 lei. 0742217575. 
(005008/NC-255326)
• Apartament 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (5/10/
td/03/NC-255763)
• Doresc să închiriez apartament o ca-
meră sau 2, semimobilat. 0745878038. 
(005303/NC-256255)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Închiriez de la persoană serioa-
să, apartament, 4 camere. Sunaţi la 
0730118203. (005138/NC-255722)
• Doresc să închiriez garaj, zona 
I.C.Frimu, General. 0744967836. 
(001249/NC-256296)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004920/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)AR
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Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Inchiriez apartament 2 camere de-
comandate renovat, mobilat şi utilat, 
Palatul Navigaţiei cu vedere la Dunare. 
Telefon 0236.412089. (02/10/cs/28/NC-
233881)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0763670285. (004934/NC-255064)
• Închiriez apartament o cameră 
utilată sau regim hotelier, Ţiglina I. 
0766634926. (004939/NC-255087)
• Ofer spre închiriere 2 apartamen-
te: 3 camere nemobilat, respectiv 4 
camere mobilat, bloc turn pe Faleza, 
cu vedere la Dunăre. Relaţii la tele-
fon: 0749.22.33.51. (06/10/cs/15/NC-
255100)
• Închiriez ap. cu o cameră. 0766375108, 
0722404415. (005011/NC-255291)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (000893/NC-
255373)
• Două dec. mobilat, utilat, curat, 
Centru. 0745361207. (005066/NC-
255458)
• Garsonieră Ţig.I, A3, nemobilat, par-
ter, 150 euro. 0757805850. (000892/
NC-255510)
• 2 semi, 60 mp, termopan, parchet, 
nemobilat, 200 euro. 0757805850. 
(000892/NC-255512)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie. 0723213804. (005103/NC-
255557)
• Închiriez (vând) apartament o cameră 
mobilat şi utilat, central. 0744639142. 
(0098128/NC-255582)
• Primesc în chirie o fată imediat. Tel. 
0746043662. (005133/NC-255689)
• Închiriez apartament 2 camere, se-
midecomandat, nemobilat, M19, zona 
Pieţei. Tel. 0724283090. (001024/NC-
255735)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (5/10/td/03/NC-
255760)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 800 
lei. 0754628112. (5/10/td/03/NC-255761)
• 2 camere mobilat, zona Ţiglina, 200 
euro. Tel. 0726197744. (005155/NC-
255794)
• Proprietar apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(005150/NC-255795)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
mobilat, utilat, totul nou, Mazepa II. 
Tel. 0744787983. (005100/NC-255811)
• Închiriez cameră+ bucătărie la curte. 
Tel. 0236424949. (005179/NC-255829)
• 2 camere Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat. 0723347357. (0098202/NC-255867)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral, mobilat. Tel. 
0744391605, 0731840541. (001077/NC-
255897)
• Închiriez ap. cu o cameră, îmbu-
nătăţit, nemobilat. Tel. 0741940782. 
(001075/NC-255898)
• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată. Tel. 0770487153. (001103/
NC-255941)
• Apartament 1 cameră, Doja, mobilat, 
500. 0747151858. (001122/NC-255965)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat, utilat, et. 
1, Mazepa. Tel. 0753793130. (001128/
NC-255978)
• Închiriez ap. 1 cameră, S-uri. Tel. 
0723336752, 0747891869. (005230/NC-
255989)
• Apartament 3/4, semidecomandat, 
nemobilat, f. curat, termopane, zona 
Ţiglina III, Bingo, 160 euro /lună. Tel. 
0766333930. (001146/NC-256019)
• Închiriez garsonieră mobilată +utilată 
la A1, Ţiglina 1. 0754413169. (005243/
NC-256028)
• Apartament o cameră mobilat şi 
utilat, Piaţa Centrală, 170 euro. Tel. 
0754038080. (005254/NC-256034)

• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 19, L-uri, unei familii. 
0755342980. (001159/NC-256039)
• Ţiglina 1, A4, etaj 1, nemobilată, 
curată, birou sau locuit, plata lunar. 
0747999950. (06/10/bc/3/NC-256046)
• Apartament 2 camere mobilat, cen-
tral. 0753673024. (06/10/bc/5/NC-
256055)
• Ţiglina 1, 3 camere, curat, 600 lei. 
0760271432. (06/10/bc/5/NC-256056)
• Apartament 3 cam. nemobilat, 600 
lei. 0749539216. (06/10/bc/5/NC-
256057)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung. Telefon 0756453248. 
(005269/NC-256101)
• Primesc în gazdă doi băieţi. 
0336886611. (005264/NC-256109)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0724069299. (001170/
NC-256144)
• Închiriez sau vând garsonieră mo-
bilată. Tel. 0752137632. (005288/NC-
256181)
• Închiriez apartament 2 camere Piaţa 
Energiei, nemobilat. Tel. 0730810473. 
(001192/NC-256189)
• Proprietar închiriez apartament 
3 camere, mobilat, echipat, et.1, li-
ber, Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0740038195. (005291/NC-256209)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (001218/NC-256211)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment mobilat, zona Micro 19. Tel. 
0742357720. (001214/NC-256216)
• Primesc în gazdă două fete, Războieni 
58. (001210/NC-256221)
• Ofer spre închiriere apartament 3 
camere, recent renovat, mobilat, zona 
ICFrimu. Tel. 0755052949, 0746138573. 
(005296/NC-256227)
• Închiriez apartament. Tel. 0748107499. 
(005308/NC-256228)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, ICFrimu. 0741102312. (005307/
NC-256231)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră mobilată, Ţiglina 1, 600 lei. 
0727143765. (06/10/bc/2/NC-256254)
• Închiriez ap. 2 cam. ultramobilat şi 
utilat, zona Siderurgiştilor, et. 1, 250 
E /lună negociabil. Tel. 0743578255, 
0722656215. (001236/NC-256264)
• 3 dec., mobilat şi utilat nou, lux, CT, 
AC. 0749896020. (06/10/bc/34/NC-
256278)
• 2 cam. Micro 19, mobilat, utilat. 
0753805054. (06/10/bc/1/NC-256310)
• Închiriem 1-2-3 camere, bloc nou, (ne)
mobilate, 150-300 Euro. 0754/267318, 
0725.517535. (06/10/cs/06/NC-256343)
• 2 decomandate Micro 40, urgent, 
mobilat, utilat, 450 lei, 0748842152. 
(06/10/cs/05/NC-256344)
• 4 camere Centru, mobilat, 300 E, 
0748842152. (06/10/cs/05/NC-256345)

• Ap. 3 cam. dec., mobilat lux. 
0746114928. (001126/NC-255962)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Ultimul Leu, pretabil cabinet medical, 
avocatură, notarial, contabilitate. Tel. 
0744105864. (06/10/bc/30/NC-251790)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)

• Închiriez spaţiu de 40 mp, Ţiglina 
I, lângă piaţă. Relaţii la 0749083740. 
(0098222/NC-256283)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065. 
(005325/NC-249763)
• Spaţiu comercial 131 mp (87 +44), 
str. Traian, bl. A3. 0748217597. 
(004253/NC-253211)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str.Brăilei, bl.H, parter. Tel. 
0722616552. (005299/NC-256218)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• SC. Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 euro/mp. 
Telefon 0722-686203 (0610gc13/
NC-255026)

• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004714/NC-
254415)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0722973837, 0730856057. 
(0098167/NC-255013)
• Cedez spaţiu comercial zona Magazin 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(005320/NC-255021)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
pază asigurată. Telefon: 0749.223351. 
(06/10/cs/15/NC-255102)
• Inchiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale + birouri, cu toate utilită-
ţile, în diferite suprafeţe. Suprafaţa 
totală 15.000 mp, zona Atlas. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-255103)
• Spaţii comerciale M17 (Piaţa Ruşilor). 
Tel. 0236473490, 0723502190. 
(000839/NC-255161)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str.
Aurel Vlaicu, nr.44. Tel. 0731839329. 
(004986/NC-255176)
• Închiriez convenabil spaţiu pentru 
birouri, zona Tribunal, în vila cu Piritex. 
0745324473. (004981/NC-255180)
• Teren 250 mp cu container la 
Drumul de Centură, zona Mairon. Tel. 
0742708911. (000830/NC-255320)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Port. 
0723694769. (005103/NC-255555)
• Închiriez spaţiu (fundaţie sau ONG) 
ideal azil de bătrâni. Tel. 0747754463. 
(005109/NC-255587)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp +hală 
+teren 1600 mp, Bariera Traian, pre-
tabil producţie, birouri, depozit, toate 
utilităţile. 0722564311. (000978/NC-
255589)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă/ 
birouri. 0754628112. (5/10/td/03/NC-
255762)
• Spaţiu comercial 30 mp, Micro 39, 
lângă Banca Transilvania. 0723347357. 
(0098202/NC-255866)
• Închiriez magazin lângă liceu, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0766636929. 
(005215/NC-255956)
• Închiriez spaţiu 100 mp, str. 
Constructorilor, complex comercial, 
punct farmaceutic, bar, restaurant etc. 
Tel. 0741769317. (005232/NC-255984)
• Spaţiu comercial nou, trafic intens, 
str. Basarabiei (zona Tribunalul Vechi), 
170 mp, destinat cabinet, comerţ, 
producţie, reprezentanţă +curte in-
terioară, 6 euro /mp discutabil. Tel. 
0766448665. (001145/NC-256020)
• INCHIRIEZ APART. 4 CAM. PARTER 
NAE LEONARD ZONA GH. DOJA 
AMENAJABIL PTR. BIROURI FIRMA, 
CABINET MEDICAL, COMERT, ETC. TEL. 
0723676675. (SMS/PF/256069)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR. SIDERURGISTILOR 30/60 MP 
0720999763. (vl/PF/256072)
• Închiriez spaţiu 40 mp parter, A-uri, 
cu utilităţi, zona aleea LMK. Tel. 
0740113454. (005260/NC-256170)
• Închiriez spaţiu comercial 30 sau 60 
mp, zona Două Babe. Tel. 0745630854. 
(005298/NC-256225)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor, 25/50/150 mp. 
0752626320, 0754891408. (005321/
NC-256274)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp 
pt birouri sau atelier reparaţii str. 
Siderurgiştilor, lângă Mario, 7 mil/lună 
şi 100 mp Micro 20, 12 mil. 0748644533. 
(005321/NC-256275)
• INCHIRIEZ AP. 4 CAM. PART. 
N. LEONARD ZONA GH. DOJA 
AMENAJABIL PT. BIROURI , CAB. 
MEDIC., COMERT, ETC. GH.TOADER@
YAHOO.COM TEL. 0723676675 (SMS/
PF/256323)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran. 0744527191. (005212/NC-
240729)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/NC-
247893)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (000203/NC-
253254)
• Sat Costi, 1000 mp, 17 E/mp. 
0742026966. (000118/NC-253258)
• Teren şi casă bătrânească str. 8 
Martie, preţ 180 E/mp, negociabil. 
0722213697. (004547/NC-253826)
• Vând teren extravilan Vădeni, 
Brăila, pe partea digului. 0727249142, 
0236432997. (000447/NC-253993)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• #Proprietar# vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (06/10/mr/01/
NC-254279)
• Vând teren casă 1000 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ 20 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0742457603. (004797/
NC-254592)
• Vând teren zona drumul spre Lacul 
Partidului. Utilităţi: apă, gaze, cu-
rent. Parcele 1000 m.p. şi 10.000 
mp. compact, 15 euro/m.p.. Telefon: 
0752434988. (06/10/cs/04/NC-255004)
• Vând 500 mp Vânători, stradal, preţ 
10.500 E. Tel. 0767071416. (004935/NC-
255063)
• 1000 mp intravilan, exact str. princi-
pală în M.Kogălniceanu, 12.000 E, neg. 
0749840208. (004982/NC-255174)
• Intravilan Şendreni 1100 mp, 60.000 
lei neg. 0742013286. (000873/NC-
255213)
• Vând teren sat Costi 1000 mp sau 
schimb cu fadromă. Tel. 0726168368. 
(000889/NC-255255)
• Vând teren extravilan, 1300 mp, 
DN 26, zona Beyler, 11 E, negociabil. 
0743302794. (000816/NC-255295)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (000911/NC-
255335)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN 26. 0740420905. 
(005039/NC-255382)
• Vând 630 mp Soveja, intravilan, ideal 
casă vacanţă. Tel. 0722432509. (6/10/
ext./08m/NC-255435)
• Loturi de casă, cartier vile Smârdan, 
Odaia Manolache. 0745361207. 
(005066/NC-255456)
• Vând: teren construcţie case; ma-
gazin mixt; spaţiu ambalare apă 
plată +instalaţie, Garvăn, Tulcea. 
0744563606. (000256/NC-255476)
• 250HA PADURE 0749374726 
(0610gc05/NC-255559)
• Vând 800 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (001030/NC-255659)
• Vând teren 2500 mp Tuluceşti, des-
chidere la DN26, neg. 0745648689, 
0720533804. (0098193/NC-255736)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 11 E /
mp neg. 0746439549. (001059/NC-
255781)
• Vând teren intravilan com. Vânători, 
1000 mp, d =15 m şi 2320 mp, d =23 m. 
Tel. 0742266334. (001052/NC-255787)
• Vând loturi 1000 mp Fileşti. Tel. 
0765367280. (001080/NC-255788)
• Vând teren Tătarca, 1900 mp, uti-
lităţi (apă, gaz, curent), negociabil. 
0740078737. (001070/NC-255895)
• Vând vatră de casă cu construcţie 
pe ea în sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, negociabil. Tel. 0744840852, 
0757434663. (001087/NC-255907)
• Vând teren 1000 mp, zona Arcaşilor, 60 
E /mp, utilităţi în zonă. Tel. 0728979605, 
0742834599. (06/10/pc/06/NC-255952)

• P.f. vând intravilan 500 mp, Tătarca, 
4000 E fix. 0741327936. (005223/NC-
255959)
• Pentru 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
sunaţi acum. 0742502502. (001130/NC-
255976)
• Vând 650 mp str. Domnească. 
0722506108. (005233/NC-255982)
• Teren proprietate 1000 mp, 20x50, 
situat în cartierul vile Smârdan, ale-
ea 3, toate actele la zi, sau 500 mp. 
0747406830. (001143/NC-256000)
• Vând 800 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (005236/NC-256010)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 
ml, 1200 mp, în rate. 0744654231. 
(001155/NC-256043)
• Loc casă intravilan, 1100 mp la 20 km 
Galaţi. Tel. 0743942325. (001190/NC-
256127)
• Vând teren 1300 mp, 8 E, sat V. 
Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0769269772. (001176/NC-256141)
• Vând teren 500-1000 mp, 15 E. 
0743135735. (005189/NC-256153)
• Vând loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0757824112. (001165/NC-256162)
• Vând teren 900 mp, zona cartie-
rul nou Tuluceşti. Tel. 0740113454. 
(005260/NC-256171)
• Vând 13000 mp teren intravilan 
zona Atlas, 15 euro/mp. 0771512003. 
(005280/NC-256172)
• Vând pădure +teren intravilan cu 
construcţie de magazin, sat Măcişeni, 
com. Corni. Tel. 0746540071. (001200/
NC-256175)
• Teren Schela, stradă, utilităţi, 700 mp. 
0727326208. (005289/NC-256191)
• Teren 400 mp Micro 16, preţ nego-
ciabil, variante. 0745395821. (001216/
NC-256214)
• Zona Metro, utilităţi, intravilan, 
377 mp, 40 euro /mp. 0726200216. 
(001208/NC-256222)
• Teren 7110,07 mp, d =36,16, Drum 
Centură, terasat şi amenajat pentru 
amplasare hale. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. 0752201851. (005294/NC-256224)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 32 ml 
-165 ml, variante, posibilităţi rate, preţ 
convenabil. Tel. 0735632426. (001226/
NC-256233)
• Vând lot 500 mp intravilan, IRICAD. 
0745359085. (005305/NC-256240)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren 200 mp, pe strada Frunzei, 
numărul 46, preţ 150 euro/mp, nego-
ciabil. Tel. 0741212606, 0747809560. 
(005304/NC-256250)
• Investiţie! 5600 mp Şendreni, deschi-
dere 71 ml la DN25, intravilan, doar 6,5 
E /mp, posibilităţi lotizare. 0743411758. 
(001255/NC-256312)
• 3000 mp, sat Costi, floricultura, 11,5 E 
/mp. 0743411758. (001255/NC-256313)
• Teren str. Domnească, 250 mp, 
deschidere 17 m, zonă liniştită. 
0765959211. (005337/NC-256328)
• Loturi de casă, sat Costi, 500 mp, 
zona vile, 0748867345. (06/10/cs/05/
NC-256349)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-
700 şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând urgent 1500 mp lângă cartie-
rul nou Vânători, construibil, drum 
privat, curent, facilităţi în zonă, 7 
euro/ mp. 0726633473. (001000/
NC-255632)
• Vând urgent 10 ha lângă cartierul 
nou Smârdan, suprafaţă compactă, 
irigat, curent în apropiere, 2 euro/ 
mp neg. 0726633473. (001000/NC-
255633)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători. 
0757075582. (0098217/NC-256199)
• Vând 1600 mp intravilan Tuluceşti, 
negociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256205)
• Vând teren + construcţie, 500 mp, 
str. Muzicii, nr.36, preţ 75.000 E, 
negociabil. 0734823684. (005302/
NC-256256)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren Tuluceşti la inter-
secţia cu Gârboavele, 5 E/mp ne-
gociabil. 0757075582. (0098217/
NC-256200)

• Vând teren 200 mp, cu o casă 
demolabilă, str. Vultur 98. Tel. 
0749788270, 0740367107. (004782/
NC-254814)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri. 0752160710. (0098135/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni la preţ avan-
tajos. Rog seriozitate. Exclus intermedi-
ari. 0768344330. (004596/NC-253957)

• Cumpar teren pe raza comunelor 
Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, 130000 E. Tel. 0740469179. 
(003868/NC-252210)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Societate comercială vinde sau în-
chiriază hală depozit +teren. Relaţii 
la 0747132005, 0741522527. (0098168/
NC-255012)
• Cedez spaţiu comercial urgent. 
0745666693. (005196/NC-255849)
• Ţiglina I, A5, 80 mp, teren proprieta-
te. 0744527191. (005212/NC-255873)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
p+1+m, 290 mp, teren proprietate, str. 
Gh. Doja, accept variante. 0744617755. 
(001108/NC-255936)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 100 
mp, zona Port, renovat recent, toate 
utilităţile. 0741514213. (001114/NC-
255964)

• Spaţiu Micro 20, Hotel Magnus, ale-
ea pietonală spre Piaţă, 25.000 euro. 
0744628115. (5/10/td/03/NC-255765)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
Micro 19. Tel. 0760272471. (0098150/
NC-256085)
• Vând societate comercială fără da-
torii, cu spaţiu comercial (parcare 
Popescu). 0745890940. (001203/NC-
256197)
• Vând spaţiu comercial. Telefon 
0749576151. (005295/NC-256204)
• Magazin utilat, funcţionabil, 
Piaţa Micro 14, 32 mp, 30000 E. 
0722458273. (004572/NC-253900)
• Spaţiu comercial p+1, teren propri-
etate, toate dotările, zona Bălcescu 
cu Eroilor. 0722630770. (005275/
NC-256114)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255044)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0097719/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0097719/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005165/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie, încărcat AC auto. 
0741523857, 0236334137. (004532/
NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001134/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0097927/NC-237803)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)

• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(004938/NC-247582)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Execut instalaţii sanitare, termice, re-
paraţii subsoluri etc. Tel. 0749669436. 
(004491/NC-253715)
• #Hidroizolaţii# calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335, 
0741229086. (000431/NC-253915)
• #Balast, nisip, zgură#, pământ, 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0098117/
NC-253951)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0745550936. (004581/NC-
254396)
• #Instalaţii sanitare# SC +PF. 
0754920835. (000620/NC-254535)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (004798/NC-
254597)
• Aducem balast, nisip, cărăm 
moloz, autobasculabile 4 tone. 
Tel.0741244144. (004857/NC-254794)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, izolaţii cu polistiren, rigips, 
parchet, faianţă, gresie, glet, var etc. 
0757623948, 0754985077. (004895/
NC-254919)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Cursă aeroport, maşină nouă, 230 lei. 
0746549126. (004971/NC-255142)
• Hidroizolaţii termosudabile, înveli-
tori Lindab, scurgeri, sisteme pluviale. 
0726835985. (004993/NC-255211)
• #Compactare#, nivelare şi profi-
lare teren cu utilaje performante. 
0740420905. (005039/NC-255381)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse în ţară cu Opel Zafira, 
Constanţa- Bucureşti, Braşov. 
0746015334. (005068/NC-255470)
• Gresie, faianţă, zugrăveli lavabile, gle-
turi, tencuieli. 0755877556. (005073/
NC-255522)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• Executăm confecţii metalice din 
inox (balustrade, ţevi, mese) şi fier 
forjat. Tel. 0746800100. (0001002/NC-
255630)
• Executăm tencuieli, oferim calitate. 
Tel. 0755457839. (001063/NC-255777)
• Instalator autorizat sanitare, termi-
ce, ofer garanţie, întreţinere clădiri. 
0744937241. (001056/NC-255783)
• Executăm balcoane, tencuieli, fa-
ianţări, rigipsări, izolaţii. 0741585682. 
(001055/NC-255784)
• Parchetar, şlefuiesc, montez parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0098139/NC-255796)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(005158/NC-255806)
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Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. 

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (005160/NC-255813)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, uşi 
metalice, zidării, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, izolaţii carton, polisti-
ren. 0745952003. (005164/NC-255814)
• Executăm lucrări de zidărie, gresie, 
zugrăveli, instalaţii sanitare, tâmplă-
rie de PVC şi aluminiu. 0744139048. 
(005168/NC-255818)
• Persoană autorizată asigur muzi-
că cu DJ, filmări şi fotografii digitale 
pentru nunţi şi botezuri. 0744139048. 
(005168/NC-255819)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (005173/
NC-255822)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, şape, rigips, 
inst. sanitare, zidării, case. Negociabil. 
0742620758. (005195/NC-255837)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips. 
0741628872. (005194/NC-255840)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. 0741742826. (005198/NC-255848)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
case, vile. Tel. 0743539945. (005205/
NC-255876)
• Executăm instalaţii tehnico -sani-
tare, centrale termice, încălzire, aer 
condiţionat. 0744122678. (005201/NC-
255880)
• Execut colivă la comandă, preţ acce-
sibil. 0770969960. (001113/NC-255932)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri, 
pergole. 0744395480. (005214/NC-
255957)
• Executăm construcţii case, vile, 
amenajări interioare, exterioare etc, 
preţuri accesibile. Tel. 0752323527. 
(001135/NC-255972)
• Sonorizări nunţi calculator, formaţie, 
acordeonist, condus nuntă. 0743915568. 
(06/10/ext/19m/NC-255996)
• #Inginer, repar televizoare#, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(005242/NC-256004)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448. (001186/NC-256132)
• Dulgherie, acoperişuri, lindab, hidro-
izolaţii, carton termosudabil, preţuri 
negociabile. 0744498973. (005213/
NC-256155)
• Parchetar montez, raşchetez par-
chet clasic, maşină cu aspirator. Tel. 
0744374615. (005281/NC-256169)
• Tapiţer, repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(001215/NC-256215)
• Soţ, soţie, gresie, faianţă, zugrăveli 
etc. 0757662832. (005300/NC-256219)
• Execut zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, izolaţii polistiren, glafuri. 
Informaţii 0748554813. (001212/NC-
256220)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
garanţie, calitate, la preţuri avantajoa-
se. 0743453375. (005323/NC-256280)
• SC EXECUTA TERMOIZOLATII 
SI AMENAJARI INTERIOARE DE 
CALITATE,PRETURI NEGOCIABILE CU 
GARANTIA LUCRARII.EVALUAREA 
LUCRARII GRATIS TEL 0755364348 
(SMS/PF/256320)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (000845/
NC-255744)
• Execut termoizolaţii, hidroizolaţii, 
termosudate, amenajări interioare 
şi exterioare deosebite, experienţă 
italiană, schelă proprie, ofer garan-
ţie. Tel. 0756523773, 0760439226. 
(005235/NC-255979)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• Consultanţă, asistenţă pentru 
societăţi aflate în dificultate, ex-
pertize contabile, lucrări totale 
în domeniul economic (financiar 
-contabil) efectuate de profesio-
nişti. Tel. 0372790856. (0098138/
NC-255690)

• Societate comercială–membru 
CECCAR, specializată în servicii 
de evidenţă şi expertiză conta-
bilă, întocmirea evidenţei con-
tabile, întocmire şi certificare 
bilanţ, consilier litigii în care 
s-au depus expertize judiciare, 
angajează personal de speci-
alitate.Telefon: 0744.500.217. 
(05/10/mr/02/NC-248809)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/NC-
250321)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0098257/NC-223074)

• Cabinet, înfiinţează ieftin SRL, 
PFA, suspendări societăţi. Tel. 
0752904043. (004818/NC-254674)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (06/10/cs/36/NC-
251052)
• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-255045)
• Ofer împrumut cu garanţie. 
0740867777. (005020/NC-255353)
• Vând afacere la cheie, bar cu terasă, 
12.500 euro. Tel. 0762358139. (005128/
NC-255724)
• Predau afacere la cheie, urgent, cra-
mă de vinuri, vad format, 15000 lei. Tel. 
0742871317. (001073/NC-255901)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Tel. 0751553698. (001138/NC-255970)
• Vând afacere coafor utilat, vad format. 
Tel. 0769478732. (005249/NC-256021)
• CEA MAI IEFTINĂ ŞCOALA ŞOFERI 
"B", 500 LEI/DOSAR. Colaborăm avan-
tajos: instructori cu maşină fără vechi-
me 3 ani, secretariat, promo ŞCOALA, 
Dogăriei 92. 0756067386. (001225/NC-
256238)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(06/10/cs/28/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (06/10/cs/28/NC-
255046)
• Predau SRL cu spaţiu şi fond de 
marfă în condiţii avantajoase. 
Tel. 0744256769 sau 0754999207. 
(0098203/NC-255863)
• Cedez afacere salon coafură, zonă 
centrală. Tel. 0742698671. (001248/
NC-256297)

• Vindem terasă, restaurant, club ul-
tracentral, în funcţiune. 0752183988. 
(0097978/NC-254487)

• Cumpăr firmă. Tel. 0749231732. 
(001137/NC-255968)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (002071/NC-
211560)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (06/10/cs/36/NC-251051)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani ne-
munciţi! Veniturile sunt în funcţie de 
model ajungând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de personal fe-
minin! 0756821837. (0097844/NC-
252548)
• Clinică medicală angajează asistenţi 
medicali cu experienţă recoltare şi 
biolog, chimist, biochimist cu salariul 
avantajos. C.V la soare_elenaalexan-
dra@yahoo.com. (004490/NC-253716)
• Animatoare cu contract club-cabaret 
Grecia, condiţii avantajoase, transport 
gratuit, plecări imediate. 0752604615. 
(000413/NC-253867)
• SC confecţii textile angajează urgent 
cca 40 muncitori la maşini de cusut, cu 
experienţă, cca 10 muncitori necalifi-
caţi pentru zona de finisat, ambalat, 1 
muncitor pentru sala de croit. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit, salariu 
atractiv, venit net min. 700 lei /lună. 
Relaţii la tel. 0236449440. (0097975/
NC-254368)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
manichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0236314888. (004694/NC-254414)
• Tubulatori Olanda -Germania -Grecia. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(5/10/ext./87m/NC-254683)
• Angajez vânzătoare (vânzător) maga-
zin articole sportive. Tel. 0722259705 
după ora 17.00. (004879/NC-254865)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0758117997, 0758117993. (0098166/
NC-255015)
• S.C angajează zidari şi mecanic bul-
doexcavatorist cu experienţă. Relaţii 
telefon 0766393643 sau 0236434401. 
(0098111/NC-255162)

• Service autorizat angajează tinichi-
giu auto cu experienţă. 0236413344. 
(0098172/NC-255164)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi barmani. Tel. 0744852754, 
0236449006. (005031/NC-255363)
• Angajăm manichiuristă -coafeză. Tel. 
0236494677, 0742179001. (000901/NC-
255364)
• Angajăm vânzători electrice, proas-
păt absolvenţi, 800 net şi bonuri de 
masă. Tel. 0721333238. (005053/NC-
255426)
• S.C angajează paznic noapte. Relaţii 
Basarabiei 170. (009812/NC-255443)
• SC angajează paznic noapte. Rel. 
Basarabiei 170. (0098121/NC-255479)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal cu experienţă. 0756806412. 
(0098190/NC-255570)
• Producător tâmplărie PVC şi aluminiu, 
angajează confecţioner/ montator. 
Trimiteţi CV la fax 0236328260. Relaţii 
0729035591. (005119/NC-255611)
• Angajez menajeră. Tel. 0745230298. 
(001012/NC-255645)
• Recrutăm asistenţi brokeraj (unit 
manager). 0728556594, 0752090927. 
(001022/NC-255665)
• Restaurant Ca Jou angajează barman. 
Relaţii la tel. 0236416722. Interviu zil-
nic ora 16,00. (001049/NC-255678)
• Angajez barmaniţă seriozitate. Tel. 
0728235636. (001029/NC-255733)
• Angajez frizeriţă, coafeză, cosme-
ticiană min. un an experienţă. Tel. 
0336802806, 0755741722. (005097/
NC-255739)
• S.C angajează tinichigii. Relaţii 
Basarabiei 170. (0098140/NC-255823)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. 
Permisul de conducere constituie 
avantaj. Tel. 0743424327. (001093/NC-
255856)
• SC angajează agent comercial şi con-
ducător auto profesionist pentru auto 
3,5 t. CV la fax 0236471015. (0098198/
NC-255872)
• Angajez personal spălătorie auto 
şi tir cu experienţă. Tel. 0754530373. 
(001076/NC-255879)
• Angajez vânzător legume-fructe cu 
experienţă. Tel. 0766660651. (001080/
NC-255885)
• Angajez ospătăriţe pentru litoral. Tel. 
0756654788. (001171/NC-255975)
• Angajăm consilier vânzări piese auto. 
Cerinţe: experienţă în gestiune; abili-
tăţi excelente de comunicare; carnet 
de conducere cat. B; cunoaşterea pro-
gramelor electronice de căutare pie-
se şi experienţa în vânzări piese auto 
import constituie avantaj. Aşteptăm 
CV-urile la adresa de mail: dana.pa-
vel@meteorgroup.net. (0098207/NC-
255977)
• Angajez operator maşini CMC debi-
tare cu plasmă oxigaz, cu experien-
ţă. 0722506108, Democraţiei nr. 14. 
(005253/NC-255983)
• Romar Medical angajează asistent 
medical generalist. CV-urile se trimit 
pe adresa galati@romar.ro. (005240/
NC-256005)
• Persoană cu experienţă magazin 
tâmplărie PVC, Al, salarizare moti-
vantă. officednmadm@yahoo.com. 
(005245/NC-256025)
• Consilier vânzări (teren) tâmplărie 
PVC, Al, salarizare motivantă. officed-
nmadm@yahoo.com. (005245/NC-
256026)
• SC angajează fierari -betonişti şi 
dulgheri. 0743512331. (005251/NC-
256036)
• Angajăm patiseri calificaţi şi aju-
tori bucătari pentru litoral, oferim 
masă, cazare şi salariu atractiv. Tel. 
0758780869. (001151/NC-256045)

• SC Akka SRL angajează inginer 
(tehnician) cu experienţă în proiec-
tarea mobilei, maistru tâmplar şi 
tâmplari lemn pentru sectorul ma-
şini, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0098213/NC-256078)
• Angajez recepţioneră, aspect fizic 
plăcut, experienţă casă de marcat. Tel. 
0740781341. (001166/NC-256079)
• Angajez vânzătoare fast-food, cu 
experienţă. 0751986947. (005267/NC-
256105)
• Angajez personal calificat pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0753956797. (001188/
NC-256130)
• Extra angajează personal cu expe-
rienţă pentru magazin supermar-
ket: şefi magazin, şef tură, vânzători, 
măcelari, tranşatori. CV-urile la fax 
0236315015, email birou.extra@ya-
hoo.com (0098258/NC-256133)
• Caut hidroizolatori cu experienţă. 
Tel. 0745892420, 0740341929. (001181/
NC-256138)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar, preferabil cu experienţă. 
0744621654, 0745323720. (001139/NC-
256160)
• Angajăm supraveghetor aparate. 
0743616354. (001197/NC-256177)
• Angajez şofer maxi-taxi, cu experien-
ţă pentru traseul 60. Tel. 0740300650. 
(005287/NC-256182)
• Societate comercială angajează 
muncitori cu experienţă pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0751591270. (005284/
NC-256187)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0749576151. (005295/NC-256203)
• Angajăm personal pe litoral pentru 
fast -food, oferim salariu bun, cazare şi 
masă, dorim seriozitate. 0724676001. 
(001213/NC-256206)
• Angajez în asigurări de viaţă, cu carte 
de muncă, minim liceul, nu contează 
vârsta. Tel. 0741950534. (005292/NC-
256208)
• SC angajează electricieni şi lăcătuşi, 
mecanici cu experienţă în montarea şi 
repararea podurilor rulante şi macara-
le. Relaţii la tel. 0752290834. (0098263/
NC-256229)
• Angajez ospătăriţe plaja Dunărea. 
Tel. 0745130234. (001221/NC-256236)
• S.C. angajezează muncitori pentru 
vulcanizare sau vulcanizatori. Relaţii la 
0236-826414 (0205gc12/NC-256239)
• Căutăm persoane pentru #servicii cu-
răţenie#. Tel. 0728158227, 0236326373. 
(06/10/ext/20m/NC-256243)
• Bonă pentru copil vârsta 1 an, ofer 150 
E. 0756219952. (001231/NC-256251)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare, experienţă în vânzare maga-
zin tip plafar. CV la fax 0239614551, tel. 
0743090313. (0098261/NC-256257)
• Angajez barman. Telefon 0744598112. 
(0098260/NC-256258)
• Angajez şofer cu experienţă TIR. Tel. 
0748417491. (005316/NC-256259)
• Societate comercială angajez deba-
rasatoare. Tel. 0743692108, după ora 
16,00. (001242/NC-256269)
• Angajăm croitorese pentru reparaţii 
magazine SH şi confecţionat perdele, 
lenjerii, draperii. 0748644533. (005321/
NC-256276)
• Angajez vânzătoare magazin SH, 
disponibile la program şi pt sortat şi 
călcat marfă. 0748644533. (005321/
NC-256277)
• SC angajează montator tâmplărie 
PVC cu exerienţă şi posesor carnet 
conducere categ B. Relaţii tele-
fon 0744.770.413. (06/10/cs/37/NC-
256282)
• Summer Time angajează bucă-
tari, ajutor bucătar. Tel. 0752004113. 
(001245/NC-256288)

• Societate de echipamente navale 
angajează un strungar şi un maistru 
prelucrător prin aşchiere (pentru acti-
vităţi de strungărie). Condiţii angajare: 
diplomă sau atestat de calificare şi 
vechime minim 5 ani. Informaţii supli-
mentare la telefon 0236448931 int.141, 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12- Serviciul Resurse 
Umane. (0098265/NC-256293)
• Angajez zidari, zugravi, faianţari. Tel. 
0745370382. (0098223/NC-256295)
• SC angajează zugravi, zidari, faian-
ţari, asfaltatori şi muncitori asflat, cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0098224/NC-256305)
• Oferim locuri de muncă pentru 
economişti. CV la fax 0336406003, în 
atenţia Tina Bîra, 0744751821. (001251/
NC-256306)
• CE Market SRL angajează casier şi 
gestionar cu experienţă în gestiona-
re market, recrutare@cemarket.ro. 
(06/10/bc/35/NC-256319)
• ITALIA. ANIMATOARE SALA NIGHT, 
MAX 35 ANI, TINUTA DECENTA(NO 
LAP), FARA COMISION, CHIAR SI 
PERIOADA SCURTA. MIN 60 E PE 
ZI.0721361808 (SMS/PF/256321)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
şi pizzar cu experienţă. Relaţii zilnic 
la tel. 0745888718, după ora 10,00. 
(005338/NC-256327)
• Angajăm economist pentru depar-
tamentul contabilitate. Experienţa 
în domeniu constituie avantaj. 
Aşteptam CV-urile dvs. la adresa: 
resurse.umane@cukys.ro sau la nr. 
de fax: 0236.44.99.77. (06/10/cs/15/
NC-254789)
• Angajez secretară. Telefon 
0741591806. (004950/NC-255081)
• Angajăm devizist. Telefon 
0752167964. (004969/NC-255145)
• S.C angajează tâmplar Al şi PVC. 
0748030776. (005062/NC-255445)
• Angajăm studenţi şi elevi, sezo-
nier, pentru vânzător stradal în-
gheţată. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(06/10/cs/15/NC-255685)
• Angajăm Şofer Distribuţie 
Panificaţie. Experienţa în dome-
niu constituie avantaj. Aşteptăm 
CV-urile dvs. la adresa: resurse.
umane@cukys.ro sau la nr. de fax: 
0236.44.99.77. (06/10/cs/15/NC-
255686)
• Angajăm ospătari. 0724489591. 
(005136/NC-255723)
• Familie cu doi copii caută menaje-
ră pentru apartament cu 4 camere. 
Pentru informaţii sunaţi după ora 
17,00 la telefon fix 0236319270, 
0722624404. (0098143/NC-255864)
• Societate comercială anga-
jează electrician auto. Telefon 
0743/348.540 (06/10/mr/14/NC-
255985)
• Katy SRL angajează hidroizolatori 
membrane termosudabile. Vizavi 
Autogară. (0098215/NC-256097)
• Cabinet medicină de familie an-
gajez asistent medical genera-
list, Galaţi, str. Eroilor, nr.28. Tel. 
0236490334, 0722460771. (005322/
NC-256281)

• Companie multinaţională anga-
jează patru consultanţi vânzări cu 
bune abilităţi de comunicare şi 
negociere. Tel. 0722414256, email: 
ek.aggl@yahoo.com. (001235/NC-
256265)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0098117/NC-
243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0098117/NC-243711)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii, zilnic între orele 
8,30-17,00. (0098154/NC-249664)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie cu experi-
enţă. 0744780952. (0098011/NC-
253868)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (06/10/
cs/02/NC-254866)

• Angajăm bucătar han, experienţă 
min. 4 ani. Tel. 0760800555, între 
9,00-16,00. (0098185/NC-255410)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
finisor de beton marca Wirtgen. 
Condiţii: certificat de calificare de 
mecanic utilaj terasier sau maşi-
nist la maşini pentru terasamente. 
Relaţii la tel. 0743036541. (6/10/
td/01/NC-255684)

• Terasa "Ze ba" angajează ospătari 
şi ospătăriţe cu experienţă. Tel. 
0749044339. (0098199/NC-255869)

• SC Vega ́ 93 angajează conducători 
auto pentru autobetoniere şi auto-
basculante articulate (cap tractor, 
semiremorcă). Dosarul pentru susţi-
nerea interviului trebuie să cuprin-
dă: Curriculum Vitae; copie atestate 
profesionale; copie carte identitate; 
copie card tahograf; copie carte 
de muncă; copie cazier auto; copie 
permis auto. Dosarele se depun la 
SC Vega ´93 SRL, serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 
7, clădire Vega Holding. Persoana 
contact: ing. Halasag Sorin, 
0236473105, 0756205428. (06/108/
td01/NC-256012)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi anga-
jează vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0734225006. (0098251/NC-
256082)

• Societate angajez vulcanizator. 
Tel. 0751871838. (001172/NC-
256143)

• Angajez persoană internă fără 
obligaţii pentru menaj şi gătit, în-
tr-un apartament de 4 camere, în 
Bucureşti, ofer 1000 lei salariu. Tel. 
0771696029. (001193/NC-256188)
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• Cu profundă durere familia anunţă 
încetarea din viaţă a dragului său soţ, 
tată, socru şi bunic 

JALBĂ IOAN. Trupul neînsufleţit 
se află depus la Biserica Sf. Antim. 
Înmormântarea va avea loc joi, 10 
iunie, Cimitir Sf. Lazăr. (001259/NC-
256318)
• Cu lacrimi în ochi şi adâncă dure-
re în suflet suntem alături de sora, 
cumnata, mătuşa noastră la greaua 
pierdere a celui care a fost 

RĂDEANU DAN. Veselia ta va ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Fam. Ionicel, Bezman şi Alexandru. 
(001195/NC-256184)

• Să-i punem la cap o floare/ Să-i 
aprindem o lumânare/ Printre la-
crimi şi suspine/ Să-nălţăm o ru-
găciune celui mai iubit şi bun fiu, 
frate, părinte, soţ şi unchi 

DOGARU VASILE. Te iubim oriunde 
ai fi. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 9.06.2010, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Cortegiul va pleca din str. 
Al. Moruzzi nr. 46. (001168/NC-
256086)

• Destinul a fost mai presus decât do-
rinţa ta de a mai trăi. Inima celui care 
ne-a fost tată, socru şi bunic 

RĂDEANU IORDACHE, 63 ani a înce-
tat să mai bată lăsând în urmă multe 
amintiri frumoase şi nenumărate re-
grete. În sufletul nostru vei rămâne 
mereu vesel şi preocupat de liniştea 
noastră. Copiii Gabriel, Puica şi nepoa-
ta Andreea. (005191/NC-255857)
• Ai fost un soţ iubitor şi un tată griju-
liu, 

RĂDEANU IORDACHE, 63 ani. Ai plecat 
mult prea devreme de lângă mine. 
Golul rămas în urma ta nu-l voi pu-
tea umple niciodată. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înhumarea miercuri, 9.06.2010, ora 
12,00, la Cimitir Eternitatea. Soţia. 
(005190/NC-255860)
• Dragul nostru tată, nu ai mai vrut să 
stai cu noi, nu ai mai vrut să suferim 
alături de tine şi ai plecat într-o lume 
mai bună. Noi, fiica, ginerele şi nepoţii 
Mario şi David îţi vom simţi lipsa, iubi-
tul nostru tată 

RĂDEANU IORDACHE. Nu te vom uita 
niciodată. (005192/NC-255862)
• Cu regrete şi multă tristeţe împărtă-
şim durerea familiei Rădeanu la des-
părţirea de cel care a fost RĂDEANU 
IORDACHE, un prieten bun, de-o via-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Clugher. (001206/NC-256196)Pierderi

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Angajez vânzătoare plafar, cu 
experienţă sau cunoştinţe soli-
de în domeniu. Rog seriozitate 
maximă. 0742239157. (0098195/
NC-255640)

• SC Fermprod Aliment SRL an-
gajează vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazinul din Micro 
40. Tel. 0751029660. (001060/
NC-255779)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru fast-food. Relaţii tele-
fon 0740693315 orele 10.00-15.00. 
(0098264/NC-256267)

Oferte de
Serviciu

• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (004674/
NC-254207)
• Administrator imobile cu atestat soli-
cit angajare. Tel. 0743883893. (000681/
NC-254657)
• Şofer BCE, atestat marfă şi agabaritic, 
solicit angajare. Telefon 0744544345. 
(004988/NC-255191)
• Maistru auto- utilaje grele- teh-
nică agricolă solicit angajare. Tel. 
0729930308. (005051/NC-255434)
• Angajare sau colaborare în dome-
niul contabilităţii sau resurse umane. 
0743438397. (005125/NC-255727)
• Caut de muncă ca menajeră, re-
staurant, femeie de serviciu. Tel. 
0742885151. (0005096/NC-255740)
• Şofer B, C, E, D +atestate solicit an-
gajare. Tel. 0752511752. (000898/NC-
255745)
• Şofer cat. B, C, E, fără atestat solicit 
angajare. Tel. 0741528743. (000900/
NC-255747)
• Şofer B,C,E,D experienţă tir. Tel. 
0746643714. (005193/NC-255843)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil, Italiană (încep pe 
10.06.2010), Spaniolă, Germană (în-
cepe pe 10.06.2010), Inspector re-
surse umane (încep pe 10.05.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Începând din această vacanţă şi pe 
durata anului şcolar 2010-2011 vă pu-
nem la dispoziţie următoarele servicii: 
after school pentru elevii din clasele 
I-IV şi before school pentru elevii 
din clasele V-VIII: efectuarea temelor, 
opţional se pot asigura următoarele: 
preluarea copiilor de la şcoală; masa 
de prânz; limbi străine; diverse acti-
vităţi, dansuri, şah etc. 0746078012. 
(0098211/NC-256011)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată conf. 
O.M.Ed.C.I. nr 4108/11.05.2009, 
face înscrieri la următoarele spe-
cializări: asistent medical de far-
macie, asistent medical generalist 
cursuri de zi-durată 3 ani. Se pot 
înscrie absolvenţii de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat, nu 
există limită de vârstă. Contact: 
strada Saturn nr.26 (în incinta fos-
tei Şcoli Generale Nr.8). Tel./fax 
0236479077, mobil 0722663156, 
email fdu_galati@yahoo.com 
(0098254/NC-256112)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)
• Franceză şi română orice nivel. Tel. 
0236469164. (004170/NC-252800)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Întâlniri pe fir
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (001109/NC-255911)
• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Dacia Logan, noiembrie 2006, 
1,5, DCI, ABS, 4 geamuri, electrice, 2 
airbaguri, AC, oglinzi electrice, preţ 
4400 E neg. Tel. 0761689559. (000284/
NC-253529)
• Vând Papuc 1997, neg. Tel. 
0753151505, 0721218960. (004962/NC-
255106)
• Vând Ford Fusion 1,6 benzină, 2005, 
înmatriculat, prim proprietar. Tel. 
0722531488. (000828/NC-255114)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 2008, 
6200 euro neg şi Ford Fiesta 2500 euro. 
0744642155. (0098174/NC-255154)
• Vând Opel Vectra an 2003, Kia 
Sportage an 2000, Opel Corsa 1995, 
VW Transporter, platformă an 1993. 
0768120344. (0098113/NC-255171)
• Opel Astra, 1996, 1,6i, full, urgent, neg. 
0746067110. (000862/NC-255225)
• Vând Ford Focus 1,8 TDCI, 2002, 
neînmatriculat, 3250 E. 0757661078. 
(000881/NC-255259)
• Vând, cedez contract leasing auto 
Piagio, platformă cu obloane, diesel, 
impecabil. 0743155253. (0098183/NC-
255346)
• P.f vând voucher. Relaţii la telefon 
0740154563. (005016/NC-255357)
• Vând voucher. Relaţii la telefon 
0766474616. (005033/NC-255370)
• Vând cupon Rabla. 0723057541, 
0749545940. (000957/NC-255503)
• Golf IV 1400 cmc, 1998, recent adus, 
RAR efectuat. 0744639142. (0098128/
NC-255577)
• Opel Astra Caravan, DTI, 1995 cmc, 
2001, înmatriculat. Tel. 0744639142. 
(0098128/NC-255579)
• Vând Dacia Logan întreţinută, 1400, 
benzină. 0743155177. (001021/NC-
255636)
• Vand/schimb cu autoturism 550 mp 
DN 26, toate utilitatile.Tel 0762293243 
(0510gc23/NC-255666)
• Logan 7 locuri, 1,6, proprietar unic. 
0752190375. (005167/NC-255815)
• Solenza 2005, unic proprietar, 
aer condiţionat, servodirecţie. 
0740174922. (005166/NC-255816)
• Fiat Albea 2007, 4100 E, neg. 
0766735461. (005171/NC-255820)
• Solenza 2004, 95 mil. neg. 0741129811. 
(005172/NC-255821)
• Vând Dacia Break 2001, injecţie, 
45 mil. negociabil. Tel. 0757458490. 
(005185/NC-255830)
• Vând Super Nova, fab. 2002, proprie-
tar, 6500 lei, neg. Relaţii la 0766671813. 
(005187/NC-255835)
• Vând Clima 2003, vişinie, unic pro-
prietar, 46000 km. 0744858935, 
0763645308. (001086/NC-255908)
• Vând Ford Focus 2005, motorină, 1,6. 
Tel. 0722687172. (001111/NC-255933)
• Vând Ford Escort, negociabil. Tel. 
0743752224. (001110/NC-255934)
• Vând Opel Vectra 1993, înmatriculat, 
1800 E, variante. 0748696569. (001106/
NC-255939)
• VW Touareg 2006, pneumatic, full 
electric, 17000 euro neg. 0744524842. 
(005228/NC-255993)
• Vând VW Jetta, 1,9 TDI, 2007, VW 
Touareg 2006, variante. 0741607602. 
(005237/NC-256009)
• Vând Logan Pick-up 2008, 1,6 mpi, 
90 cp, Ac, geamuri electrice, servo-
direcţie, alb, 111000 km, 4150 euro, 
0755044866. (06/10/cs/01/NC-256030)
• Vând Logan Laureate 1,6 mpi 90 cp, 
2005, albastru, 80000 km, Ac, carte 
service, un proprietar pe carte, 15900 
lei, 0769671612. (06/10/cs/01/NC-
256031)
• Logan Ambition 2005, full, impeca-
bil. 0769636596, 0767809020. (001164/
NC-256067)
• Opel Vectra 1993, înmatriculat, 1500 
E, neg. 0748158469. (005274/NC-
256117)
• Urgent Papuc 5 locuri, 1998, tracţiu-
ne spate, 35 mil. 0744108878. (005274/
NC-256118)
• Dacia 1997 metalizată, revizie 2012. 
0744108878. (005274/NC-256119)
• Ford Fiesta full total, 2003, argintiu. 
0741136701. (005274/NC-256120)
• Opel Astra 1996, full, 2750 E. 
0740876812. (001191/NC-256125)
• Opel Astra diesel, 1998, 2600 E. 
0740876812. (001191/NC-256126)
• Logan 2008, Laureate, 38000 km, 
carte service. 0745363930. (001184/
NC-256135)
• Ford Escort Break 1998, 1,6, dotări, 
2000 E. 0720661594. (001182/NC-
256137)
• Vând VW Golf III, Euro 2, an 1994, 
1400 cmc, unic proprietar, ITP 2011. 
Tel. 0728864803. (001051/NC-256147)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0740476050. 
(001141/NC-256159)
• Opel Astra înscris 2007. 0746075180. 
(005241/NC-256166)
• Vând Dacia programul Rabla, preţ 
avantajos. 0741731402. (001199/NC-
256176)
• Opel Astra 2002, 1,7 D, înscris, impeca-
bil. 0740892059. (001196/NC-256178)
• Renault Clio, 1,5 DCI, 2003, 3400 euro. 
0740892059. (001196/NC-256180)
• Vând draglină autobasculantă Raba, 
autocarosată Saviem. Tel. 0723170180. 
(005273/NC-256190)
• Vând Dacia 1310, an 1999, taxe la zi, 
ITP 2011, bine întreţinută, preţ nego-
ciabil. Tel. 0743098563. (005290/NC-
256192)

• Vând 4 jante aliaj VW Passat, 235/45 
R.17, preţ negociabil. Tel. 0743098563. 
(005290/NC-256201)
• Renault Scenic 2004, 1600, benzină 
etc., test Renault, urgent. 0744258078. 
(001217/NC-256212)
• Vând Opel Corsa, 1,0 cmc, climatro-
nic, 2006. 0756071451. (001228/NC-
256230)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0743221636. 
(001223/NC-256235)
• Vând VW Passat, 1,9, diesel, BMW 735, 
full. 0747777636. (005313/NC-256245)
• Audi A2, 1,4 TDI, 5600 neg., 2002, cli-
mă. 0766779559. (005312/NC-256246)
• BMW 329 TDS, înmatriculat, stare 
bună, 3600 E, variante. 0771603815. 
(005310/NC-256247)
• Vând Dacia 1410, an 1999, taxe la zi, 
radiată fiscal +GPL omologat, me-
rită văzută, proprietar. 0753763557. 
(001229/NC-256253)
• Vând Vaucher Rabla, 2000 lei. 
0746423597. (005319/NC-256268)
• Vând Logan Laureate 2004. 
0743008280. (001241/NC-256270)
• Vând VW Golf 5, TDI, 2006, 90CP, 
110000 km, preţ 7300 neg. Tel. 
0740367063. (005327/NC-256294)
• Dacia Logan Preferance, 1,5 DCI, 
proprietar. 0726264725. (005328/NC-
256302)
• Vând VW Golf 3, înmatriculat, 1,6, 
benzină, ITP 2012, an 1994, preţ 2250 
neg. 0765485174. (vl/NC-256315)
• VAND POMPE ELECTRICE DE 
BENZINA,PENTRU ORICE TIP AUTO, 
CAPURI DISTRIBUITOARE, INJECTOARE, 
POMPE ELECTRICE ALIMENTARE 
DIESEL- 0744852658 (SMS/PF/256322)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 85 
cp, 2007, 56000 km, carte service, 
alb, full, 7400 euro, 0755044866. 
(06/10/cs/01/NC-256032)
• Vând Matiz 2006, alb, 56000 km, 
2300 euro, 0755044866. (06/10/
cs/01/NC-256033)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (003947/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/NC-
250592)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri -5 lo-
curi, 1999-2006. 0748158469. (004784/
NC-254575)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata 
imediat. 0722291062. (000792/NC-
255014)
• Cumpăr Dacia 1996-2005, urgent. 
0742563740. (000885/NC-255254)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0747343241. (001133/NC-255973)
• Parc auto achiziţionează autoturis-
me fabricate după 2000. Evaluarea, 
plata şi radierea pe loc. 0756093505. 
(0098212/NC-256016)
• Cumpăr tichet Remat, 14 milioane. 
0740958283. (001174/NC-256146)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0722781663, 
0740308020. (005335/NC-256326)

• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0753372803. (000784/NC-254975)
• Vând presă John Deere 339, an fa-
bricaţie 2004, impecabilă, recent 
adusă şi tractor John Deere 6610, 125 
CP, an fabricaţie 2000, impecabil. Tel. 
0754768848. (000947/NC-255448)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Staţii radio TIR şi autoturisme la preţ 
de importator. Telefon: 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-253377)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)
• Vând aparatură pentru sifonărie tip 
Cornelius, cu accesorii, preţ negoci-
abil. Tel. 0236465127, 0336882545, 
0771581413, 0748103902, 0752874648. 
(001140/NC-256003)

• Pierdut carnet student pe numele 
Toader George Alin. Se declară nul. 
(0098253/NC-256104)
• Pierdut legitimaţie concurs pe nu-
mele David Ioan Tiberiu, Facultatea de 
Mecanică. Se declară nulă. (0098256/
NC-256116)

• Pierdut certificat constatator nr. 
12189/17.02.2005 aparţinând SC 
Columbtop SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0098216/NC-256124)
• Pierdut proces-verbal predare-pri-
mire a locuinţei nr.21237/1992 înche-
iat între SC Loconfort SA şi Croitoru 
Neculai, pentru apartament situat în 
cartier Micro 19, bl.F6, ap.48. Se decla-
ră nul. (0098259/NC-256145)
• SC Redox Agent de Asigurare SRL 
cu J17/78/2003, CUI 15153045 publi-
că spre anulare şi pierdere în condiţii 
necunoscute următoarele serii de 
RCA aparţinând SC Ardaf SA Sucursala 
Brăila: PT 3466334 -3466341, serii de 
vignete: VNP 60545 -60545, 60551-
60551; 60622-60622; 60631-60636; 
60656-60660; 60701-60704; 60706-
60706; 60778-60778; 60787-60787; 
60790-60790; 60797-60797; 60881-
60885; 60887-60890; 60912-60917; 
60933-60934; 62052-62052; 62084-
62084; 62087-62087; 62102-62102; 
62149-62149; 62179-62180; 62214-
62215; 62220-62220; 62300-62300; 
62335-62335; 723787-723787; 723772-
723772; 723775-723760; 723741-
723750; 723711-723711; 62498-62498; 
62518-62518; 62525-62530; 62569-
62569; 62615-62620; 62632-62632; 
62703-62703; 62709-62709; 62721-
62721; 62744-62744; 62751-62751; 
62776-62776; 62779-62780; 62801-
62801; 62845-62846; 62850-62850; 
62854-62854; 62867-62867; 62869-
62869; 62873-62873; 62901-62956; 
62975-62975; 62977-63000; 375350-
375350; 723609-723609; 723644-
723644; 723649-723650. (0098214/
NC-256193)
• Pierdut legitimaţie CFR nr. 279200 de 
handicap, Muscă Marilena. Se declară 
nulă. (0098219/NC-256207)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 55772/1993 şi proces -verbal 
de predare -primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Pechianu 
Mitică şi Pechianu Tiţa, apartament 
situat în cartier Micro 39C, bloc C2, 
ap. 3. Se declară nule. (0098262/NC-
256217)
• Pierdut act de concesiune nr. 
976/1980 pe numele Moisiu Marin 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
P69, R8, L3. Se declară nul. (0098218/
NC-256223)
• Pierdut certificat constatator nr. 
7077/1.03.2010 eliberat de ORC Galaţi, 
aparţinând SC Metnic SRL. Se declară 
nul. (0098220/NC-256234)

Comemorãri

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 2. 06.2010

Crihană Ilinca• 
Tanvuia Fănică• 
Spătaru Eugenia• 
Chetrone Nicoleta Veronica• 
Cojocaru Adamache• 
Bosoi Mariea• 
Huştiu Maria• 
Sârghe Neculai• 
Alecsandru Ecaterina• 
Obreja Marcel• 
Tecaru Meltiade• 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 3.06.2010

Bălan Costică• 
Palade Stavru• 
Şchiaua Aurel• 
Bulboacă Viorel• 
Pîslaru Constantin• 
Tiutiu Zinovia• 
Lefterache Jenica• 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 7. 06.2010

Atanase Didina• 
Răducan Alexandru• 
Sandu Constantin• 
Naparlica Ioan• 
Alecu Ionica• 
Cuvara Andrei• 
Bostan Vasile• 
Alexandru Mircea• 
Deleanu Cliuta• 
Radeanu Iordache• 
Ciobotaru Vasile• 
Avramie Maria• 
Nare Ecaterina• 
Miron Neculina• 
Răducan Petru• 
Cojocaru Nicolae• 
Herbei Ion• 
Dogaru Vasile• 
Novac Iordache• 
Jalbă Ioan• 
Pana Mihaela• 
Bota Antonică• 

• Cu adâncă mâhnire în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru coleg STOLERU PAUL. 
Va fi mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005329/NC-256307)
• Locatarii blocului 9B, Siderurgiştilor 
Vest regretă decesul celei care a fost 
MIRON NECULINA. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (001219/NC-256210)
• Familiile Bartoli şi Voica sunt alături 
de familia Rădeanu la suferinţa pri-
cinuită de pierderea celui care a fost 
RĂDEANU IORDACHE. Sincere condo-
leanţe. (005315/NC-256260)

• Costel soţ, Daniel fiu cu soţia, cu sti-
mă şi mult respect reamintim foştilor 
colegi, prieteni, elevi şi prieteni că 
astăzi se împlinesc 22 de ani de când 
ne-a luat pe cine iubeam mai mult 

prof. GURĂU ECATERINA, suflet ales, 
mamă şi soţie iubitoare, o bunătate 
de om. O vom plânge toată viaţa şi 
nu o vom uita niciodată. Dumnezeu 
s-o ierte şi să o odihnească în linişte. 
(001084/NC-256110)

• Retrăim cu mare durere clipele des-
părţirii de acum 6 ani de cea care a fost 
nepreţuită mamă ANICUŢA STĂTESCU. 
Veşnică recunoştinţă, dragoste şi ne-
uitare, iubită mamă. Cristina. (005161/
NC-256122)
• Cu aceeaşi durere în suflet după 17 
ani de despărţire astăzi, de ziua ta, 
când ai fi împlinit 33 ani dragul nostru 
copil 

GHEORGHIŢĂ MIRCEA ALIN, lacrimi-
le curg şuvoi pe tristul tău mormânt. 
Dumnezeu să te ierte îţi spun cu du-
rere nemărginită părinţii şi bunica. 
(001237/NC-256263)
• Sub pulberea de stele, te simţim tot 
mai sus 

ANETA PĂMÂNT (TIŢA), 52 ani. De 7 
ani rugăm îngerii să-ţi cânte "La mulţi 
ani". Sufletului tău, veşnică pomenire. 
Elena Trandafir. (005324/NC-256303)
• Pentru noi eşti o amintire frumoasă 
TIŢA ANETA PĂMÂNT. Drum drept şi 
luminos. Bunul Dumnezeu să te ocro-
tească. Rămas bun! Colegii SC Regal 
SA. (005324/NC-256304)

• Sub povara durerii şi lacrimilor 
amintesc că se împlinesc nouă ani 
de la decesul soţului meu drag 

ing. VASILE GHELTZ. Te port în su-
flet mereu şi nu voi uita niciodată 
dragostea cu care m-ai înconjurat. 
Lumină şi odihnă veşnică. Soţia, 
Elvira Gheltz. (000949/NC-255544)

Îngenunchem cu recunoş-
tinţă şi durere în faţa tristului 
mormânt, cu flori, lumânări 
şi mii de rugăciuni ca bunul 
Dumnezeu să-i dea odihna, 
lumina şi pacea veşnică. 
Privirea blândă şi dragostea 
cu care ne-a înconjurat ră-
mân raze de lumină pentru 
noi. Uitarea nu se va aşterne 
niciodată în sufletul nostru. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia şi copiii. 
(005332/NC-256316)

• Pios omagiu la împlinirea 
unui an de când a plecat în 
lumea celor drepţi soţul şi 
tatăl copiilor mei,

prof. GELU MOVILEANU.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 iunie

FilmelaTV
9 iunie

ProgramTV
9 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Faceţi progrese extraordinare, 
în cel mai scurt timp cu putinţă. 
Sunteţi din nou remarcat/ă, aşa 
cum v-aţi obişnuit.

Dacă pierdeţi prea mult timp 
în compania prietenilor acest 
lucru nu are cum să nu se reflecte 
asupra capacităţii dvs. de lucru.

Spuneţi exact ceea ce credeţi, 
dar diferenţa dintre dvs. şi alţii 
care fac acelaşi lucru este că dvs. 
chiar sunteţi luat/ă în seamă.

Desemnaţi o persoană să se 
ocupe în locul dvs. de problemele 
care au apărut. Dar cine ştie cel 
mai bine amănuntele?

Sunteţi stăpân/ă pe sine, iar 
punctul dvs. de vedere are o 
valoare extraordinară. Profesional 
şi sentimental lucrurile se mişcă 
excelent.

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta vă 
daţi însă seama perfect despre ce 
este vorba...

Ideile vă sunt apreciate şi puse 
în aplicare, lucru care vă încântă 
extrem de mult. Şi din punct 
de vedere financiar se simte 
încântarea...

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun în 
jurul dvs. Nu este în niciun fel o 
metodă sigură.

Absenţa cuiva din familie vă 
marchează şi nu vă permite să 
luaţi cele mai bune decizii, atunci 
când este cazul.

Sunteţi obişnuit/ă să fiţi 
refuzat/ă. Asta nu vă poate face 
însă să daţi înapoi sau să renunţaţi 
la visurile dvs.

Sunteţi în postura celui/celei 
care oferă cadouri şi observaţi 
cât de mult vă place să faceţi aşa 
ceva.

Vă simţiţi descalificat/ă din 
start într-o anumită competiţie, 
dar lucrurile nu trebuie să stea 
neapărat aşa.

Casandra

Cernavodă 552 cm + 11 cm
Hârşova 600 cm + 8 cm
Brăila   591 cm + 6 cm

GALAŢI  566 cm + 6 cm
Isaccea  454 cm + 5 cm
Tulcea  366 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

9 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Divorţ la Hollywood 

(serial comedie, SUA/
Australia, 2007)

Hallmark, ora 20,00
Cu: Debra Messing, Judy 

Davis, Miranda Otto
Titlu original: 

The Starter Wife

Timp de zece ani, Molly 
Kagan s-a bucurat de o 
viaţă împlinită şi privilegiată 
alături de soţul său, Kenny, 
director al unui studio 
hollywoodian. Când acesta o 
părăseşte, Molly constată cu 
durere că nu mai este deloc 
binevenită în comunitatea 
din Brentwood, până şi cele 
pe care le considera prietene 
apropiate arătându-se brusc 
nedisponibile.

Cremă cu brânză de vaci şi căpşune
Ingrediente: 375 g brânză de vaci proaspătă, 200 g iaurt pasteurizat, 50 

g zahăr, 1 portocală, 400 g căpşune, 30 g miez de nucă, 50 g ciocolată cu 
lapte tăiată mărunt, 2 linguri de stafide, câteva frunze de mentă proaspătă.

Mod de preparare: Se amestecă iaurtul cu brânza şi zahărul până devin 
o pastă omogenă. Coaja rasă de portocală se amestecă cu brânza cu iaurt, 
peste care se mai adaugă: căpşunele tăiate în două,  bucăţele de miez de 
nucă, ciocolata. Se încorporează toate în masa de iaurt şi brânză. Facultativ 
se adaugă frunzuliţele de mentă rupte mărunt.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – „Deco-Art”, 
Radu Bercea (pictură în tehnică 
mixtă).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în 
creaţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură). 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Ipoteze –  Bijuterie 
contemporană” (Diana Ţipoia), 
„Nimic important, e doar 
artă” (artă contemporană, 
expoziţie intermediată de 
Institutul Polonez Bucureşti); 
lucrările elevilor liceelor de 
artă (Concursul Naţional „Camil 
Ressu”); expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Structuri”, 
Aurel Manole (pictură).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale 
bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 

(com. Suhurlui); expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de fluturi; expoziţie de reptile; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie în cadrul 
Concursului Naţional de Arte 
Vizuale „Nicolae Mantu” (pictură 
şi grafică); „Încercări fotografice” 
(foto) .

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central – 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
- 9,00 -  20,00; Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 8,30 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

V.P.

1441 - Încetează din viaţă 
JAN von EYCK (n.1390), pictor 
olandez, unul dintre marii 
fondatori ai şcolii renascentiste.

1672 - Se naşte PETRU I 
(PETRU CEL MARE) (m.1725), 
ţarul Rusiei (1682-1721) şi 
împărat al tuturor ruşilor (1721-
1725)

1848 * Are loc la Islaz 
(jud. Romanaţi) o mare 
întrunire populară, ocazie cu 
care I.H. Rădulescu citeşte 
mulţimii “Proclamaţia de la 
Islaz”, redactată de el, din 
însărcinarea Comitetului 
revoluţionar, cuprinzând 
programul revoluţiei din Ţara 
Românească.

* Se constituie primul guvern 
provizoriu al Ţării Româneşti  
compus din I.H. Rădulescu, 
maiorul Cristian Tell, Ştefan 
Golescu, preotul Radu Şapcă şi 
căpitanul Nicolae Pleşoianu.

* Revoluţionarii moldoveni 
exilaţi organizează, la Cernăuţi, 
Comitetul revoluţionar 
moldovean, în frunte cu 
Costache Negri, Al. I. Cuza, 
Zaharia Moldoveanu... 
Comitetul îl însărcinează pe M. 
Kogălniceanu să redacteze un 
program de revendicări sociale 
şi politice.

1870 - Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS  (n.1812), 
scriitor englez.

1880 – Se formează un nou 
guvern liberal, în frunte cu Ion 
C. Brătianu.

1881 – După demisia 
guvernului liberal condus 
de Dumitru C. Brătianu, se 
formează un nou guvern liberal 
în frunte cu Ion C. Brătianu.

1912 - Încetează din viaţă 
ION LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1913 - Episcopul Nifon 
Niculescu al Dunării de Jos 
sfinţeşte biserica „Cuvioasa 
Paraschiva” din Lascăr 
Catargiu (azi Schela), jud. 
Galaţi (Piatra de temelie a fost 
aşezată în anul 1908).

1915 – Se naşte DUMITRU 
D. PANAITESCU (m.1983), eseist, 
traducător, editor.

1921 - Încetează din viaţă 
NICOLAE D. POPEA (n. 1843), 
prozator.

1923 - Încetează din viaţă 
NICOLAE N. BELDICEANU (n. 
1881), prozator, traducător.

1939 *Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA COTRUBAŞ, soprană, 
cu succese deosebite pe marile 
scene de operă din lume;

* Se naşte MARIANA 
FILIMON, poetă, pedagog.

1944 - Încetează din viaţă 
LUDOVIC MRAZEC (n. 1867), 
geolog, petrograf, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.

1948 - Se naşte IULIAN 
POPESCU, critic literar, eseist.

1959 - Este lansat la apă 
“George Washington”, primul 
submarin american dotat cu 
rachete balistice.

1962 – Se naşte RADU 
ANDRIESCU, poet.

1963 – Se naşte DELIA ELENA 
BIALCOVSCHI, pictoriţă.

1972 - Încetează din viaţă 
GRIGORE BENETATO (n. 1905), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1974 - Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS 
(n. 1899), scriitor,  diplomat 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).

1990 - Se întruneşte  
Parlamentul României, rezultat 
în urma alegerilor de la 20 mai 
acelaşi an, în şedinţe separate 
de lucru (Adunarea Deputaţilor; 
Senat).

1994 - Dezvelirea Mo n u-
mentului Memorandiştilor la 
Cluj-Napoca.

1998 - Inaugurarea, la 
Bucureşti, a “Monumentului km 
0”, reconstruit şi restaurat pe 
vechiul amplasament din faţa 
bisericii “Sf. Gheorghe cel Nou”.

2000 * Încetează din viaţă 
BUJOR CAMIL MUREŞAN 
(n.1927), istoric, membru al 
Academiei Române;

* Încetează din viaţă 
NICOLAE GHILEZAN  (n. 1938), 
medic, membru corespondent 
al Academiei Române.

[
- De aici păstrez cea mai 

scumpă amintire din luna de 
miere.

- Care?
- Nota de plată de la hotel.

[
- Cândva erai fericit dacă mă vedeai doar 

câteva clipe pe zi.
- Te asigur, scumpo, că nu s-a schimbat nimic 

în privinţa asta.
[
Soţul vine neanunţat acasă şi îşi găseşte soţia 

„ocupată” în dormitor. Calm, începe să le facă 
morală. Că nu e frumos, că dacă văd vecinii etc. 
Deodată izbucni:

- Dar potoleşte-te, domnule, măcar când 
vorbesc eu.

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 

ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 9.06.2010

Agent de intervenţie pază şi ordine; 
agent vânzări; asfaltator; barman;  

 confecţioner -  asamblor articole 
din textile; director comercial (director 
de marketing); dulgher (exclusiv 
restaurator);  facturist;   fierar betonist; 
grafician; izolator termic; lăcătuş 
mecanic; mecanic auto;  muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă;   ospătar (chelner); sudor în 
mediu protector; tâmplar universal; 
tinichigiu industrial;  vânzător; vânzător 
ambulant de produse alimentare;  
vopsitor industrial.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Cipru: 18 posturi montator piscine 
şi tehnician aer condiţionat; 6 posturi 
tinichigiu industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset; 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor 
de animale; 2 posturi mecanic 

motostivuitor; 4 posturi brutar/patiser; 
1 post patiser/cofetar; 4 posturi brutar; 
5 posturi sudor electric; Spania: 1 
aplicator pardoseli industriale; Cipru: 
3 posturi tăietor şi montator sticlă; 
3 posturi sudor;  4 posturi instalator 
sanitar; 4 posturi electrician; 3 posturi 
aer condiţionat/frigotehnist;  4 posturi 
soră medicală; 5 posturi asistentă 
medicală; 3 posturi sudor electric; 4 
posturi muncitor în structuri metalice; 
3 posturi electromecanic lift; 3 posturi 
brutar; 5 posturi muncitor brutar; 20 
posturi muncitor brutar; 3 posturi 
muncitor brutar; 5 posturi brutar; 5 
posturi brutar; Marea Britanie: 1 post 
asistent social; 1 post asistent social; 
1 post asistent social; Cipru: 4 posturi 
brutar; 3 posturi sudor; 3 posturi sudor 
în argon; 4 posturi sudor electric;  4 
posturi strungar universal; 3 posturi 

desenator tehnic; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist 
la fabricarea  produse polietilenă; 4 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi electromecanic reparaţii 
motostivuitor; 4 posturi mecanic 
motostivuitor; 3 posturi farmacist; 3 
posturi farmacist-analist; 3 posturi 
operator maşină produse farmaceutice; 
4 posturi inginer mecanic pompe de 
beton; 2 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă; 3 posturi medic generalist/
patolog; 5 posturi asistentă medicală; 2 
posturi frigotehnist; 2 posturi îngrijire 
persoane în vârstă; 3 posturi sudor de 
rezervoare; 2 posturi sudor autogen; 
Suedia: 1 post medic chirurg; Marea 
Britanie: 10 posturi farmacist. 

Detalii suplimentare despre oferte, 
la adresa: www. eures.anofm.ro.  

8:00 Trezirea la apel! 
 (2008, div.) (live)-I
9:00 Telejurnal
9:15 Trezirea la apel! 
 (2008, div.) (live)-II
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg.,2008,s,ep.259) 
11:15 Imagine şi sens(r)
12:10 Călător pe viaţă(r)
12:35 Prinţesele lumii
12:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.24) (r)
14:00 Telejurnal
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Ca la carte 
17:45 Drumul către Africa de Sud
18:15 Reţetă pentru siluetă
18:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.25)  
20:00 Telejurnal*Meteo
20:40 Sport
21:10 Ultima şansă a lui Harvey 
 (Angl.-SUA,2008, 
 dr. romantic.) 
22:55 Camera de gardă, 1900...
 (Angl.,2006,s,ep.4)
23:55 Săptămâna Modei
0:00 Telejurnal

8:10 Povestea unei ferme 
 din Africa (r)
9:55 Învingătorii
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s.com.,ep.18) 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009,div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
14:30 Zon@ IT (2007)(r)
15:00 Împreună în Europa  
16:00 Altă viaţă! 
 (Aus.,2001,s,ep.17) (r)
17:00 Asul din mânecă 
 (SUA,2003,dramă,ep.31) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Poveşti din Paris 
18:45 Drumul către Africa 
 de Sud
19:20 Aşteptăm replica,
 dle McGill! 
 (Angl.,2003,dramă)  
21:00 Bazar (doc.)
 Prezintă Răzvan Marc
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Capcanele seducţiei 
 (SUA,1998,dramă) 

7:00 Ştirile Pro TV
 *Ce se întâmplă 
 doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Al zecelea regat  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Cartea 
 răzbunării 
 (SUA, 2008, suspans) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Răzbunătorul 
 (SUA-Aus.,
 1989,acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Terminatorul: 
 Războiul continuă 
 (SUA,2008,s,ep.3)
0:00 Răzbunătorul 
 (SUA-Aus.,1989,
 acţiune) (r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca
3:00 România, te iubesc! 
 (2008, magazin cult.)(r)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
11:00 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s.com.) 
12:00 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s.de acţ.) 
13:00 Observator
14:00 Soţul meu,
 ucigaşul meu 
 (Aus.,2001,polit.) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
22:00 Plasă de stele
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos (div.) 
1:00 Poker After Dark(r)
2:00 La birou (SUA,2005,s) 
2:30 Te pui cu blondele? 
 (emis.concurs) (r)
3:40 Acces Direct (r)
 Cu: Mădălin Ionescu

8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
9:00 Camera de râs(r)
9:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.35) (r)
10:00 Pitici şi tătici 
 (2003,s.com.)
10:30 Detectiva 
 (SUA-Lux.,2004,dramă) (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA,2004,s.com.,ep.1)
15:15 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.36) 
15:30 Pitici şi tătici 
 (2003,s.com.,ep.22)
16:15 Un băiat de milioane 
 (SUA,1995,com.) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Răzbunare pe autostradă 
 (SUA,1992,thrill.) 
22:15 Trăsniţii 
23:15 CSI: Investigaţii 
 (SUA-Can.,2000,f.s.
 de acţ.,ep.19)

8:15 Săracii tineri bogaţi (r)
9:45 Maria Mercedes  (r)
11:15 Predestinaţi  (r)
12:30 Împreună pentru 
 totdeauna  (r)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex.,2006,s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate 
 (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru 
 totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s)  
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte
23:30 India 
 (Braz.-Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată 

8:15 Miss Perfecţiune  (r)
9:15 Smallville  (r)
10:30 Tazmania 
11:00 Băiatul veveriţă 
11:30 Happy Hour (r)
13:00 Teo(r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Prietenii tăi  (r)
15:00 Prietenii tăi  (r)
15:30 Smallville 
16:30 Noi toţi 
17:00 O femeie abandonată 
 (dramă, Franţa,1992)
19:00 Aceeaşi Christine,
 alte aventuri 
 (Angl.,2006,s.com., ep.11)
19:30 Aceeaşi Christine,
 alte aventuri, ep.12
20:00 CSI New York 
21:00 Seinfeld 
21:30 Seinfeld 
22:00 Filmul de 10: 
 Acasă printre cei curajoşi 
 (SUA,2006,acţiune) 
0:15 Daune şi interese 
 (SUA,2007,s.politist,ep.1) 
1:15 Acasă printre cei curajoşi 
 (SUA,2006,acţiune) (r)

10:00 Ziduri şi umbre (r)
10:30 Atlas (r)
11:00 India fantomă: Gânduri 
 dintr-o călătorie  (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Concertele TVR (r)
14:00 Oameni de presă (r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA,2005,s,ep.16)
15:00 Parol (r)
15:05 danceMakers (div.) (r)
15:50 Retro clip (r)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)
 Portret Oswald Gayer
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Capodopere
18:00 Maestro. Soprana Sorina
  Silvia Munteanu
18:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:30 Spectacol de operă
 Bărbierul din Sevilla 
 de G.Rossini
22:00 Jurnalul cultural

6:00 Aurul nebunilor 
 (SUA,2008,f.rom.avent.)
7:50 Grey Gardens 
 (SUA,2009,dram.Bio.) 
9:35 Iepuraşul casei 
 (SUA,2008,com.)
11:10 Fugi,grăsane! 
 (Angl.,2007,com.)
12:50 Acasă de Crăciun 
 (SUA,2007,com.) 
14:50 Nu te pune cu Zohan 
 (SUA,2008,com.) 
16:40 Chihuahua de Beverly 
 Hills 
 (SUA-Mex.,2008,com.)
18:10 Războiul minţii 
 (SUA,2009,S.F.)
20:00 Îndoiala 
 (SUA,2008,dramă)
21:40 Janosik: O poveste 
 adevărată 
 (Pol.-Slova.-
 Ceh.,2009,dramă) 
0:05 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep.5) 
0:55 Alb orbitor 
 (Can.-Braz.-
 Jap.,2008,dramă) 

Actriţa Natalie Portman este 
imaginea Parfums Christian 
Dior, aceasta fiind pentru prima 
oară când vedeta reprezintă un 
brand de parfumuri şi cosmetice. 
“Suntem foarte bucuroşi să o 
avem pe domnişoara Portman 
ca imagine a casei noastre 
de creaţie. Ea va simboliza cu 
distincţie valorile luxului şi 
strălucirii pe care le are Dior”, 
a declarat Claude Martinez, 
preşedinte şi CEO al Parfums 
Christian Dior. Încă nu a fost 
făcut public proiectul în care 
va fi implicată Portman. Printre 
vedetele care au reprezentat 

Parfum‑vedetă

Natalie Portman, 
imaginea Christian 
Dior

brandul Dior de-a lungul 
timpului se numără Sharon 
Stone, Charlize Theron, Jude 
Law şi Monica Bellucci.

Mediafax/ D.C.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

De‑ale gurii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  9 iunieMeteo

Bucureşti
18*/31*

Brăila
19*/31*

Galaţi
19*/31*

Braşov
16*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:54 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:54 pm

Vreme 
tot mai 
caldă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă 
decât ieri, cu cerul senin. Ziua va fi însorită, cu o 
temperatură maximă de 31°C, în timp ce minima, 
noaptea, va fi de 19°C. Vântul va sufla slab, din 
est şi nord‑est. Umiditatea va fi de 60 la sută, iar 
presiunea atmosferică 753 mm coloană de mercur.

Va fi tot mai cald în zilele următoare, pe fondul 
unui cer senin. Maximele vor fi de 33°C la sfârşitul 
săptămânii, iar minimele vor oscila, pe timpul 
nopţii, în jurul valorii de 19°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Litoral
16*/27*

Program contra‑sinucideri. Muncitorii fabricilor din sudul 
chinei ale companiei taiwaneze Foxconn au primit o majorare 
a salariilor, după ce un val de sinucideri în rândul angajaţilor a 
adus în centrul atenţiei condiţiile de muncă din regiune. Foxconn 
are printre clienţi nume mari din It&c, precum apple, HP sau 
dell. compania asamblează pentru apple, iPhone şi iPad. 
Zece muncitori s‑au sinucis, de la începutul anului, incidentele 
determinând apple şi alţi clienţi mari ai Foxconn, inclusiv dell, 
să deruleze investigaţii proprii. directorul general al apple, 
Steve Jobs, a făcut marţi primele comentarii publice cu privire la 
decesele de la Foxconn, calificându‑le drept “tulburătoare”, dar 
a subliniat că fabrica nu este un “sweatshop” (atelier cu condiţii 
foarte grele de muncă). “este o situaţie dificilă. Încercăm acum 
să înţelegem ce se întâmplă, înainte de a declara că avem o 
soluţie”, a afirmat Jobs. Motivele sinuciderilor nu sunt clare, iar 
analiştii consideră că salariile ar putea să nu reprezinte un factor 
determinant sau chiar să nu conteze deloc. totuşi, muncitorii 
din sudul chinei vor cere salarii tot mai mari, din moment ce 
companiile care şi‑au construit linii de producţie în regiune au 
început să se confrunte cu lipsuri de forţă de muncă. 

Pa, Ungaria, Sony pleacă! compania Sony a anunţat că 
va închide o fabrică din oraşul gödöllő din ungaria şi va muta 
producţia în Malaezia, pentru a îmbunătăţi profitabilitatea, 
potrivit cotidianului online budapest business Journal. 
activitatea fabricii, care produce playere dVd şi blu‑Ray, va 
înceta la sfârşitul lunii decembrie. Fabrica Sony din gödöllő a 
fost deschisă în 1996 şi are 540 de angajaţi. de la finele lunii 
decembrie, producţia va fi preluată de fabrica grupului din Kuala 
lumpur. Sony a mai vândut şi o parte dintr‑o fabrică pe care o 
deţine în Slovacia.

Unde se duce Sony, când se duce

la vedere
ORIZONTAL: 1) Sticlă trecută uşor cu 

vederea. 2) Ochi înşelător (pl.) – Bară la 
gimnastică. 3) A ieşi la vedere – Nu se văd bine 
cu ochiul liber. 4) Priviri din spate! – Se vede 
că‑i murdară. 5) Una care‑şi apără cu străşnicie 
un punct de vedere – Dată curentă. 6) Nu 
pot fi trecuţi cu vederea – Corp de căpuşă! – 
Văzute într‑o lună! 7) Închide ochii celor mici, la 
culcare – Limita privirilor noastre. 8) E cu ochii 
în patru pentru paza recoltelor – Creţ pe lângă 
ochi…de râs. 9) Urmează după zeci – Limpede 
la ochi. 10) Sfârşit de criză! – Nu ne mai atrage 
privirile, după cât de slut este.

VERTICAL: 1) Bine văzut – Buldogi. 2) Cât 
ai clipi (fem.) – Simţ, care alături de vedere, ne 
ajută la comunicare. 3) Privită din spate! – Nu 
scapă nimic din ochi (fem.). 4) A căsca ochii…
cu o surpriză. 5) A deschis ochii după somn 
– Dânsa. 6) Văzute în baie! – E cu ochii după 
capre – Văzut din an în paşti, cum se zice. 7) 
Camă! – Folosinţă – Un fel de „la revedere” 
între amici. 8) Boală care ne afectează vederea 
– Lucrare agricolă. 9) Probleme grele, care ne 
întunecă privirile. 10) Văzut de aproape – Nou 
la vedere.

Mihai Gherasim

Lucrarea oferă “…o prezentare 
clară şi riguroasă a tuturor 
instituţiilor comunitare, cu 
procedurile lor legislative, 
bugetare şi de încheiere a 
acordurilor internaţionale, 
precum şi a unor importante 
organisme la nivel mondial cum 
sunt NATO şi OSCE”. Partea întâi: 
“Construcţia politică a Europei”, 

include titlurile: * Construcţia 
Europei, rezultat al luptei 
ideologice, 1947‑1969 (Reacţiile la 
ameninţarea sovietică, 1947‑1957; 
Ambiţiile franceze referitoare la o 
Europă continentală, 1958‑1969) 
*Construcţia comunitară, cadrul 
economic şi politic al unificării 
Europei Occidentale, 1969‑1979. 
(Revoluţia tăcută a Europei, 
1969‑1979; Europa şantierelor, 
1980‑1988) * Dificila adaptare 
a Comunităţii Economice la 
Europa Naţiunilor, 1989‑2004 
(Sfârşitul Europei postbelice, 
1989‑1995; Europa contradicţiilor, 
1996‑2004). Partea a doua; 
“Instituţiile comunitare” este 
detaliată în două titluri: *Instituţiile  
(“Triunghiul instituţional”;  
Organele  şi  instituţiile de 
control; organele consultative: 
Comitetul Economic şi Social 
European şi Comitetul Regiunilor; 
Instituţiile Uniunii Europene, aşa 
cum sunt prevăzute de Tratatul 
de Instituire a unei Constituţii 
pentru Europa, adoptat la 17‑18 

iunie 2004) * Procesul  decizional 
(Procedura legislativă; Procedura 
bugetară;   Încheierea acordurilor 
internaţionale). Ultima parte, a 
treia, intitulată  “Organizaţiile 
europene necomunitare”  are 
în componenţa sa două titluri: 
*Organizaţiile legate de probleme 
de apărare (Uniunea Europeană 
Occidentală (UEO); Organizaţia 
Tratatului Atlanticului de Nord 
(NATO) * Organizaţiile ale căror 
scop îl reprezintă afirmarea 
supremaţiei dreptului (Consiliul 
Europei;  Organizaţia pentru 
Securitate şi Cooperare în Europa 
(OSCE).  Textul este completat 
cu tabelele, graficele, statisticile 
necesare.

Lucrarea este o bună sursă de 
informare pentru cei interesaţi de 
această tematică, un suport de curs 
util pentru studenţii şi specialiştii 
în drept şi ştiinţe administrative, 
relaţii internaţionale şi studii 
europene.

Virgil  Guruianu
*Iaşi, Editura  Polirom, 2010

Apariţie editorială/Jean‑Luc Sauron:

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
MARINĂREŞTI – ORIZONTAL: P; S; P; ARMATOR; OALA; A; A; AVIATOR; PLUTA; HIPI; ARA; MO; TT; TIC; 

CARMA; A; AMAR; IRA; CS; UTILA; N; TS; ANI; OT; CATARATORI; TARG; ARAC.
MICA PUBLICITATE – ORIZONTAL: CONSTIENTI; AMELIORANT; BOCI; BAC; A; AGENDA; LAN; NES; 

IGNAR; ANALE; AICE; IRITAT; UR; UZ; BACANIE; RAME; ALERT; STARET; VIE.

…

Cutie 
muzicală

Spaţiu

Bătut la table

A avea 
impresia

…

Osul 
capului

Stropi de 
lumină

Cadrul uşii

Ceea ce ne 
trebuie

…

Întregul ca 
atare

Măsură 
diplomatică

E o stricată

Uniuni!

Loc de paşte

Maici!

Poftă mare

Izbitură

Tunică!

Înjosit

Cap 
gâsculiţă!

Dormitorul 
bunicii

A apuca

Ceai!

Versul 
poeţilor

Sesiuni!

Aproximativ

Singură!
Firidă

Necunoscuta 
din mulţime

Baraj central!

Cuvânt de 
extracţie

Capre!

Bune 
vorbitoare 
(fam.)
Roata satului

A se ofili

Plin de note!

Prinse în 
horă!

Unici!

Cap de isteţ!

Singură!

Scăzut în 
grad

Strânsă 
ghem

curs de instituţii europene*

Să ne pupe
Bianca va rămâne 

în eternitate 
BLONDA. Părăsitul 
manechin se revolta 
la „Un show păcătos” 
– „Nu voi fi niciodată 
Blonda lui Cristea. Eu 
voi fi cunoscută doar 
ca Blonda lui Bote, 
pentru că nu am nicio 
poză în care să fiu 
văzută sărutându‑mă 
cu Cristea”. Eh, deşi 
nou călugărita Bianca, 
femeia care va rămâne 
veşnic nepupată în 
lipsa salivei oficiale 
şi a creatorului de 
haine şi fufe, zic, deşi 
Bianca are impresia 
că este faimoasă 
pentru că a văzut‑o 
lumea schimbând 
ADN‑ul papilar cu cel 
mai dansator dintre 
designeri, aşadar se 
înşală. Prima poză 
care înnebunea 
România îi înfăţişa pe 
Bia şi Cătă schimbând 
informaţii genetice ‑ ce 
e drept ‑, dar pe o cale 
alternativă, ca să ne 
exprimăm ambiguu, 
în apele Mării Negre, 
pe la Mamaia lui 2009. 
Aşadar, că e „O noapte 
în Paris”, filmuleţul 
semi‑porno care 
circula pe net, cu Paris 
Hilton în rolul principal 
şi cu un fost iubit în rol 
de nenorocit sau că 
e „O Mare de Bianca”, 
concluzia este aceeaşi 
– pe fete nu le schimbă 
machiajul, hainele sau 
iubiţii, ci poreclele care 
le‑au rupt de restul 
anonimelor care le‑ar 
lua şi mâine locul. Şşşt, 
să nu ne audă Bomba 
lui Tănase, că acum face 
f sss ‑ sss‑ ss ‑ s ‑S o r in e l 
Puştiu’.

Numai eu mă mir 
de ce există Daniela 
Crudu? Dogita făptură, 
cu glas de râşniţă care 
a strigat în exces la 
meci, se străduia ‑ …
iar! – să fie „funny”, 
când o alerga Răzvan 
prin studio cu o praştie 
improvizată dintr‑o 
cracă de copac. „‘Neaţa 
cu Răzvan şi Dani” de 
pe Antena 1, adică 
singura emisiune de 
rating serios care nu dă 
doi bani pe cacofonia 
din titlul ei, urmează să 
se mute la mare. Unde 
probabil Daniela va 
fi urmărită cu acul de 
către băieţi, poate se 
dezumflă şi „ne râdem” 
şi noi, aşa, de chichi.

Lansare
Ochelari de soare a la Celine Dion 

Cântăreaţa canadiană Celine Dion şi‑a lansat propria colecţie de 
ochelari de soare ‑ Eyes Signature Collection ‑ şi speră ca articolele 
sale să rivalizeze cu liniile de accesorii lansate de alte celebrităţi 
precum Victoria Beckham, Mary J. Blige, Madonna şi Lady Gaga. 

Mediafax/ D.C.

Trupele Sensor şi Discoballs 
concertează, pe 16 iulie, la Ciuc 
Summer Fest (16 ‑ 18 iulie), care 
se desfăşoară pe Stadionul de 
Atletism “Iolanda Balaş‑Soter” 
din Bucureşti, acestea urmând 
să urce pe scenă în aceeaşi zi 
cu Şuie Paparude şi Faithless, 
informează organizatorii, 
Emagic.  Headlinerii festivalului 

vor fi  Faithless (16 iulie), Pink 
Martini (17 iulie) şi Gary Moore 
(18 iulie). Biletele pentru fiecare zi 
a festivalului pot fi achiziţionate 
online, de pe www.myticket.
ro, şi din reţeaua magazinelor 
Diverta, la diferite categorii de 
preţ, în funcţie de distanţa faţă 
de scenă: 90 lei, 160 lei şi 220 lei.

Mediafax/ D.C.

Ciuc Summer Fest 

Şuie Paparude 
şi Faithless, 

printre invitaţi
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

7 ‑ 13 iunie

Dănuţ Lungu
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angajăm difuzOri presă 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească  nr. 68. 

angajăm difuzOri presă 
cu carte de muncă

Dacă îl ştiţi, 
sunaţi la 112
Necunoscut 
scos din apele 
fluviului 

Apele fluviului Dună
rea au scos la suprafaţă, 
pe 14 mai anul acesta, în 
zona kilometrului 150, pe 
malul stâng, la dana 15 a 
Portului Galaţi, cadavrul 
unui bărbat, în vârstă 
de 5060 ani, constituţie 
atletică, înălţime 
1,601,70 m, faţă ovală, 
părul parţial încărunţit, 
lung de 23 cm.

Omul era îmbrăcat 
cu o geacă din piele 
de culoare neagră cu 
fermoar şi bată cu elastic, 
pulover cu mâneci lungi 
de culoare albastru închis 
la baza gâtului, maletă 
de culoare neagră, bluză 
de culoare gri, pantaloni 
din stofă de culoare 
neagră, pantofi din piele 
de culoare neagră fără 
şiret, şosete de culoare 
neagră, curea din piele 
de culoare neagră, cu 
cataramă.

Semne particulare: 
proteză dentară din 
metal de culoare deschisă 
pe maxilarul superior. 
La mâna stângă purta 
ceas de culoare argintie, 
având cureaua metalică. 

Asupra cadavrului nu 
au fost găsite acte de 
identitate sau obiecte. În 
cazul în care puteţi oferi 
relaţii despre această 
persoană sunteţi rugaţi 
să apelaţi 112 sau la cea 
mai apropiată unitate de 
poliţie.

Elena Parapiru

„Începând de astăzi, 8 iunie, 
pe Drumul Naţional 22B, Digul 
BrăilaGalaţi, sa restricţionat 
vitezalimită de la 80 km/h la 
60 km/h. Hotărârea stabilită 
de Administraţia Naţională  a 
Îmbunătăţirilor Funciare R.A., cu 
avizul Serviciului Rutier Brăila, 
a fost luată pentru protejarea 
rezistenţei digului”, a declarat 
Jenel Sogor, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Brăila. 

Digul a intrat în faza a doua de 
apărare, din cauza nivelului mare 
al apei Dunării. Măsura diminuării 
vitezei urmăreşte atenuarea 
efectelor vibraţiilor generate de 
circulaţia cu viteză a maşinilor 
şi de exercitarea presiunii apei 

asupra diguluiDN 22B. 
În acest sens au fost instalate 

indicatoare la capetele digului 
şi în zona mediană a acestuia. 
Poliţiştii rutieri din Brăila vor 
acţiona pe acest sector de drum 
pentru supravegherea traficului 
şi verificarea respectării restricţiei 
de viteză, recomandând 
participanţilor la trafic să circule 
cu atenţie, pentru evitarea tuturor 
neplăcerilor în trafic. 

Restricţia se va ridica în 
momentul în care nu va mai 
exista vreun pericol de afectare a 
structurii digului, la o dată care va 
fi anunţată.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Nu se mai pune problema că a crescut, că sa 
umflat de câtă apă a strâns şi că nu are de gând să 
treacă mai rapid la regim. 

Încă de luni, fluviul nostru megaloman a făcut 
valuri şi a atins cota de atenţie, enervândui pe 
toţi peştii care aveau planuri de concediu în Marea 
Neagră şi care acum trebuie să se înscrie la ştafetă 
ca să ajungă şi ei să facă o plajă. 

Ieri, la 566 de centimetri, cu şase centimetri în 
plus faţă de ziua anterioară, Dunărea se pregătea 
să apeleze la consiliere, pentru că deja problema 
devenea supărătoare. Sfatul specialistului? „Nu 
vă comparaţi cu alte fluvii mai slabe. Vaţi uitat să 
vedeţi ce albastră sunteţi, înainte să vă plângeţi?”. 

Inutil de spus că atât ia trebuit. Mâine o so 
ţină tot aşa. Din ce în ce mai lată, Dunărea nu se lasă şi avansează

Fără comparaţii!

De la egal la egal, 
cu Dunărea

Semnele de restricţie sunt deja montate pe DN 22B ‑ 
Digul Galaţi‑Brăila

Consecinţe noi

Viteză restricţionată de dig
[ De la 80, la 60 km/h ‑ din cauza creşterii nivelului Dunării

[ Pentru amatorii de curiozităţi, părinţii premierului Emil 
Boc pierd odată cu marea „tăială” (permiteţi termenul acesta?) 
vreo 110 lei. Totuşi, pentru că fiul lor este tăietorul‑şef, pensiile 
seniorilor Boc nu vor fi hăcuite cu joagărul sau cu toporul, ci cu 
ajutorul cuţitaşului de la unghieră. 

[ Să‑l oprească cineva pe Boc! La aşa‑numita „asumare a 
responsabilităţii Guvernului”, prim‑ministrul închipuit a spus că 
nu e vorba de austeritate, ci de „eliminarea pensiilor de lux şi a 
privilegiilor din România”. Pe bune, nenea ăsta ar trebui difuzat 
numai după 12 noaptea, altfel riscul de a scăpa vreo injurie e 
destul de crescut!  

[ Amatorii de literatură ar trebui să ştie că în scurtă vreme se 
va lansa programul „Rabla” pentru cărţi. Adică aduci vechiturile 
la librărie şi pleci acasă cu o reducere pentru ediţiile noi. Dar ce 
credeaţi? Că poţi veni la centru cu biblioteca întreagă de Vlahuţă 
şi Goga pentru a lua la schimb un Merţan sau un Audi? 

[ Potrivit unui studiu recent, adolescenţii români se apucă 
de droguri şi de sex de la 15‑16 ani. E crunt, însă doar n‑aţi crede 
că la vârsta asta se apucă de buchisit operele marilor filosofi ai 
omenirii.  

[ Criză mare, monşer, iar vedetele li se destăinuiesc 
ziariştilor de monden. Monica Anghel, de pildă, mărturiseşte 
că a trăit momente cumplite, păcat că nu ştie să ofere exemple 
elocvente: „Au fost zile în care nu aveam bani de parcare!” Ce 
vremuri am ajuns să trăim! Ora de parcare, mai scumpă decât 
litrul de benzină? E strigător la Cer! 

[ Weekendul va aduce temperaturi caniculare, cel puţin aşa 
anunţă meteorologii. Nu dau doi bani pe avertizarea acestei 
branşe… Ce naiba, vineri după‑amiază nu mai vine niciun sfârşit 
de săptămână, nu mai contează nici 36, nici 40 de grade Celsius. 
Începe Cupa Mondială de fotbal! Ne facem că uităm asta?   

[ În scurtă vreme ne vom pricopsi cu hainele inteligente 
care ne vor ridica moralul în clipele de răvăşeală psihică. Iată 
cum o buleandră d‑asta, dotată cu diverşi senzori, confirmă 
vechiul proverb conform căruia „haina face pe om”. Nu se spune 
nicăieri dacă şi ţoalele de la „second‑hand” vor avea aceste 
proprietăţi…

Vlahuţă contra 
Merţan
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